



ISSN 1642-8129
INDEKS 368261

super tydzień

CHEŁM • KRASNYSTAW • WŁODAWA



Nr 14
(1217)

PIĄTEK-CZWARTEK • 4 - 10 kwietnia 2025 r. • Cena 4,80 zł (w tym 5% VAT)

GROZIŁ POSŁANEC ŚMIERCIĄ 3

DWÓCH 18-LATKÓW NIE ŻYJE, 19-LETNI KIEROWCA W ARESZCIE...

BRUTALNA LEKCJA ŻYCIA



3

TEMAT POŁĄCZENIA SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI W ZESPOŁY ZAWIESZONY...

POLITYCZNA ZAGRYWKA CZY TROSKA O DZIECI?

Nagła zmiana decyzji rządzącej koalicji wprawiła wszystkich w osłupienie. Po tygodniach forsowania reformy część radnych niespodziewanie wycofała się z projektu, pozostawiając mieszkańców w niepewności. Czy to efekt społecznego nacisku czy politycznej kalkulacji?

4

Biogazownia w Dołhobrodach

- będą utylizować padłe zwierzęta i pomiot ptasi

Czytaj więcej na str. 17

BUDOWA OBWODNICY OPÓŹNIONA

WYKONAWCA ROBÓT ZŁOŻYŁ WNIOSEK O PRZEDŁUŻENIE TERMINU REALIZACJI PROJEKTU

2

BUDOMEL
Sp. z o.o.



**PŁYTY STROPOWE
BETON TOWAROWY Z POMPA
NADPROŻA DO 360 cm**



Chełm, ul. Jagiellońska 64
tel. 82 563 24 66, 887 338 886
info@budomel.pl www.budomel.pl



Chełm, Hutnicza 21
tel. 82 575 04 44
www.ffcl.pl

Export Import
Spedycja Tranzyt

LOKALNY ZASIĘG
- GLOBALNA OBSŁUGA

FFCL Agencja

Odprawy
importowe i exportowe
Gwarancje tranzytowe

FFCL Spedycja

Obsługa transportu lądowego
Spedycja morska i lotnicza

Nasze polskojęzyczne biura
znajdziesz w Wielkiej Brytanii,
Holandii, Francji i Irlandii!



OPAL
KOLEJOWA
CHEŁM
780 723 400

DAWNY „MIELNICZENKO”
ORZECH, KOSTKA, GROSZEK, PELLET
LUZEM I WOKOWANY
Kolejowa 45A Tel. 780 723 400

PREF-BET



BETON / PŁYTY

• PŁYTY STROPOWE • PIASEK • BETON MOKRY / SUCHY
• KRUSZYWA • TRANSPORT • USŁUGI DŹWIGOWE

☎ 508 901 140 ☎ 508 901 160

Chełm, ul. Towarowa 7
Pawłów, ul. Lubelska 80



Główna księgowa szpitala dyscyplinarnie zwolniona

● **WŁODAWA** Była główna księgowa SPZOZ we Włodawie została zwolniona dyscyplinarnie po tym, jak samowolnie cofnęła uprawnienia dostępu do konta bankowego szpitala. Zrobiła to tuż przed terminem spłaty rat ZUS, co mogło doprowadzić do zerwania układu ratalnego i poważnych konsekwencji finansowych dla włodawskiego szpitala.

Nowy p.o. dyrektora SPZOZ we Włodawie **Artur Szczupakowski** objął stanowisko tydzień przed opisanym zdarzeniem. Jak przyznaje, 21 marca zastał sytuację, która w jego ocenie mogła zagrozić stabilności placówki.

- Zostaliśmy nagle odcięci od możliwości dokonywania

jakichkolwiek płatności. Działanie byłej księgowej miało miejsce w dniu poprzedzającym termin płatności raty ZUS. O tej decyzji nie poinformowano nikogo z kierownictwa. Gdyby nie natychmiastowa reakcja, moglibyśmy stanąć przed realnym zagrożeniem egzekucji komorniczej – tłumaczy dyrektor Szczupakowski.

W kolejnych dniach księgowa nie podejmowała żadnego kontaktu z pracodawcą, nie odbierała telefonu, co ostatecznie zmusiło dyrekcję do rozwiązania umowy o pracę. Jak podaje szpital, działanie uznano za „ciężkie naruszenie podstawowych obowiązków pracowniczych”. Decyzja ta została podjęta zgodnie z proce-

durami, po zasięgnięciu opinii związku zawodowego.

Sytuacja miała miejsce w momencie, gdy szpital zmaga się z kryzysem finansowym, brakiem płynności i koniecznością podejmowania decyzji ratujących jego bieżące funkcjonowanie. Dodatkowego kontekstu nadaje fakt, że była główna księgowa szpitala, mimo że formalnie nadal była zatrudniona we włodawskiej placówce (choć złożyła wypowiedzenia, miała pracować do końca kwietnia) niemal natychmiast po zdarzeniu podjęła zatrudnienie w szpitalu w Parczewie, gdzie pracę dyrektora rozpoczęła niedawno **Elżbieta Korszla** – była dyrektorem SPZOZ we Włodawie.

Szpital zlecił analizę sytuacji,

nie wykluczając zawiadomienia prokuratury o możliwości popełnienia przestępstwa polegającego na narażeniu placówki na znaczne straty finansowe.

Dziś SPZOZ we Włodawie ma już nową główną księgową. Dyrektor zapewnia, że szpital nie zrezygnuje z dochodzenia odpowiedzialności, jeśli będą ku temu uzasadnione podstawy prawne.

- W obliczu tak poważnych wyzwań, z jakimi mierzymy się na co dzień, nie możemy pozwolić sobie na brak przejrzystości i lojalności w strukturach zarządzania finansami. Każde działanie, które zagraża interesowi pacjenta i stabilności szpitala, musi spotkać się z adekwatną reakcją – podkreśla Artur Szczupakowski. **LP**

Budowa północnej obwodnicy opóźniona



foto: GDDKIA

● **CHEŁM** Mieszkańcy Chełma i okolic z niecierpliwością czekają na ukończenie budowy północnej obwodnicy miasta, która ma znacząco poprawić komunikację w regionie. Jednak inwestycja, zaplanowana do oddania w drugiej połowie 2025 roku, może zostać opóźniona. Wykonawca robót, firma STRABAG, złożył wniosek o przedłużenie terminu realizacji projektu.

Jak informuje **Łukasz Minkiewicz** z lubelskiego Oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, przyczyną opóźnień są m.in. przedłużające się procedury administracyjne, związane z uzyskaniem decyzji ZRID (Zezwolenie na Realizację Inwestycji Drogowej).

- Jak już wcześniej informowaliśmy, chodzi o okoliczności związane m.in. z wydłużonym procedowaniem decyzji ZRID, a także z wystąpieniem skom-

plikowanych warunków geologicznych, odmiennych od wcześniej stwierdzonych, konieczności przebudowy sieci wysokiego napięcia w rejonie węzła Chełm Wschód przez gestora sieci czy zwiększonego zakresu prowadzonych badań archeologicznych w Srebrzyszczu. Aktualnie jesteśmy w trakcie oceny tych okoliczności oraz tego, jaki będą miały wpływ na termin ukończenia inwestycji. Biorąc to pod uwagę, planowane początkowo udostępnienie drogi kierowcom w tym roku, nie będzie niestety możliwe. Obecnie zaawansowanie prac wynosi 38 proc. - mówi Minkiewicz.

Inwestycja o wartości 442 mln zł obejmuje budowę dwukierunkowej drogi z dwoma pasami ruchu w obu kierunkach. Powstaną także cztery węzły drogowe: Chełm Zachód, Chełm Północ, Chełm Oksztów oraz Chełm Wschód. Dodatkowo przewidziano budowę trzech mostów, dziewięciu wiaduktów, przejść dla zwierząt, a także kładki dla pieszych w Horodyszczach. Infrastruktura uzupełniająca obejmuje 20 km dodatkowych jezdni oraz obwodnic utrzymania drogi ekspresowej przy węźle Chełm Północ.

Opóźnienie budowy oznacza dłuższe oczekiwanie na poprawę komfortu podróżowania dla mieszkańców i kierowców. Wielu z nich liczyło, że obwodnica odciąży ruch m.in. na ul. Rejowieckiej oraz odegra znaczącą rolę podczas przebudowy kilku głównych miejskich ulic. Jak na razie pozostaje mieć nadzieję, że prace uda się zakończyć w możliwie najkrótszym terminie. **AW**

Starosta: Nie mamy maszynki do pieniędzy!

● **POW. WŁODAWSKI** Podczas ostatniego posiedzenia Rady Powiatu we Włodawie największe emocje wśród samorządowców wywołała prawie dwugodzinna debata dotycząca dramatycznej sytuacji finansowej SPZOZ we Włodawie. Zarówno w wystąpieniach starosty, jak i innych przedstawicieli władz powiatu, wybrzmiewał przekaz: obecny kryzys jest konsekwencją wieloletnich zaniedbań i nieodpowiedzialnych decyzji podejmowanych w poprzednich kadencjach.

Starosta **Mariusz Zańko**, otwierając debatę, powiedział bez ogródek: - Nie mamy maszynki do drukowania pieniędzy. Każda przekazana złotówka na szpital to środki odebrane edukacji, infrastrukturze, instytucjom kultury. Ale nie uciekamy przed odpowiedzialnością. To poprzedni zarząd doprowadził SPZOZ do stanu, w którym dziś

mówimy o 20 milionach złotych zobowiązań i groźbie komorniczej blokady kont bankowych.

Zańko szczegółowo przedstawił kalendarz wydarzeń: zaciąganie zobowiązań w parabanku BFF, brak kontroli nad polityką kadrową, odmowa redukcji zatrudnienia, niepoinformowanie zarządu o zobowiązaniach, aż po nagłe odejście byłej dyrektorki i głównej księgowej. - To działania skrajnie nieodpowiedzialne, które uderzyły w fundament funkcjonowania szpitala. My przez ostatnie miesiące gasimy ten pożar – dodał.

Wicestarosta **Piotr Gorgol** też nie krył oburzenia: - Na niespełna dwa miesiące przed wyborami samorządowymi zaciągnięto kredyty na łączną kwotę 20 milionów złotych. Informację o tym otrzymaliśmy od głównej księgowej dopiero przy jej odejściu. Trudno to nazwać inaczej niż działaniem na szkodę powiatu.

Gorgol podkreślił, że obsługa

tego zadłużenia pochłania niemal 10 mln zł rocznie. - Płacimy 800 tys. miesięcznie, z czego połowa to same odsetki. Te kredyty były brane bez wiedzy i zgody nowego zarządu. Dziś spłacamy długi, których nie zaciągnęliśmy – zaznaczył.

Starosta przedstawił szczegółowy plan: przekazanie 1,5 mln zł na zaległości kontraktowe, poręczenie kredytu na przekształcenie linii w kredyt długoterminowy, likwidacja nierentownych oddziałów, redukcja zatrudnienia, odzyskanie kontroli nad finansami i struktura zarządcza.

Radny **Mariusz Czuj**, mimo że podkreślał swoje wsparcie dla ratowania szpitala, wskazywał na niedopowiedzenia i zarzucał brak efektów. W odpowiedzi Zańko wyjaśniał: - Czym innym jest wiedza radnego opozycji, a czym innym realne instrumenty władzy. Nie zatrudniłem ani jednej osoby w SPZOZ. Wręcz przeciwnie – wielokrotnie naciskałem

na konieczność redukcji zatrudnienia.

Pełniący obowiązki dyrektora SPZOZ **Artur Szczupakowski** zaznaczył: - Objęcie tej funkcji to nie wybór komfortowy, ale konieczny. Nie można pozostawić placówki bez kierownictwa, nawet w sytuacji kryzysowej. Reforma ochrony zdrowia trwa od lat, a wciąż brakuje realnych instrumentów wsparcia dla takich placówek jak nasza.

Zańko poinformował o zaawansowanych pracach nad projektem inwestycyjnym w ramach Krajowego Planu Odbudowy, obejmującym m.in. modernizację infrastruktury i rozwój opieki długoterminowej. - Dzięki inwestycyjne planujemy podjąć na przełomie czerwca i lipca. Warunkiem jest stabilizacja sytuacji finansowej SPZOZ – powiedział. **LP**

OGŁOSZENIE

Ogłoszenie o drugim przetargu ustnym nieograniczonym o sprzedaży lokalu mieszkalnego nr 3 o pow. użytkowej 50,72 m² wraz z przynależnymi piwnicami nr 3 o pow. 14,77 m² i nr 3a o pow. 13,75 m², częścią poddasza o pow. 11,89 m² oraz udziałem 9113/33996 części w gruncie oraz częściach budynku i urządzeniach, które nie służą wyłącznie do użytku właścicieli lokali, znajdującego się w budynku położonym w miejscowości Oksztów-Kolonia przy ulicy Chełmskiej 12, na nieruchomości stanowiącej współwłasność Skarbu Państwa, oznaczonej w ewidencji gruntów i budynków jako działka nr 322/15 o pow. 0,0837 ha, dla której prowadzona jest księga wieczysta nr LU1C/00063732/1. Cena wywoławcza (brutto) – 152 411,00 zł, kwota wadium – 7 621,00 zł. Przetarg odbędzie się w dniu 09.05.2025 r. o godz. 12⁰⁰ w sali nr 83, w Starostwie Powiatowym w Chełmie, Pl. Niepodległości 1. Ogłoszenie zamieszczono na tablicy ogłoszeń urzędu - I piętro, na stronach: www.powiatchelmki.pl, www.spchelm.bip.lubelskie.pl oraz luwwlublin.bip.gov.pl.

8569



Sprzedaż | Kupno | Wynajem

Darmowa konsultacja

+ 500 zł

rabatu na prowizję



Odwiedź nasze biuro lub zadzwoń: 664 775 457



Stosujemy Kodeks Dobrych Praktyk Wydawców Prasy

Redaguje zespół:
Piotr Pyrkosz (redaktor naczelny / dyrektor do spraw wydawniczych)
Agnieszka Pastuszek-Maksim (z-ca redaktora naczelnego)
Krystyna Szeremeta (korekta),
Marcin Petruk, Rafał Czyżyk,

**Anna Wietrak,
Joanna Klimek**

Grafika i DTP:
Mateusz Gendek,
Wojciech Kopczyński

Sekretariat:
Karolina Starzyńska

Biurowie Reklam i Ogłoszeń:
Joanna Derkacz (kierownik),
Renata Kasprzak, Karolina Starzyńska,
Edyta Kusiak, Krzysztof Kwiatek

Redakcja/Biurowie Reklam i Ogłoszeń:
22-100 Chełm, ul. Lubelska 31
tel./fax 82 565 27 05,
e-mail:
redakcja@supertydzien.pl
reklama@supertydzien.pl

Kolportaż:
PressTrans
tel. 604 494 479

Druk:
Polska Press
Drukarnia Białystok

Wydawca: Grupa Wydawnicza SŁOWO Sp. z o.o. 02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 17/19/133

Redakcja nie odpowiada za treść reklam i ogłoszeń

● **CHEŁM** Dwóch 18-latków nie żyje, 19-letni kierowca w areszcie...

Brutalna lekcja życia

Alkohol, zabawa i prawdziwy dramat. Zginęło dwóch młodych mężczyzn, którzy dopiero wchodzili w dorosłe życie, a trzeciemu nagle zawalił się świat. To wysoka cena za błąd, który popełnili podczas powrotu z imprezy do domu. - Młodzi ludzie powinni się uczyć na swoich błędach, ale nie na takich... - usłyszeliśmy od starszej kobiety, która przechodząc obok ustawionych przy ogrodzeniu zniczy, zatrzymała się na chwilę, przeżegnała i otarła z policzków łzy.

Ta brutalna lekcja życia powinna zapaść na długo w pamięci wszystkich. I tych młodych, którym wydaje się, że świat stoi przed nimi otworem i że są nieśmiertelni. I starszych, którzy niejednokrotnie dają zły przykład, prowokując życie i licząc na łut szczęścia.

Tymczasem dwóch 18-latków, uczniów chełmskich szkół, pożegnały już rodziny, a 19-latek, podejrzany o spowodowanie tragicznego wypadku, najbliższe trzy miesiące spędzi w areszcie, gdzie będzie czekał na dalszy przebieg postępowania...

Jechali w bagażniku, zginęli na miejscu

Do tragedii doszło w niedzielę (30 marca) około godziny 4.00 na ul. Ogrodowej w Chełmie.

- Z ustaleń policjantów wynika, że kierujący toyotą w obszarze zabudowanym na prostym odcinku drogi nie dostosował prędkości do warunków ruchu, w wyniku czego doszło do wypadku - poinformowała nadkomisarz Ewa Czyż, rzeczniczka

prasowa Komendy Miejskiej Policji w Chełmie.

Samochód nagle zjechał z drogi, uderzył w słup latarni oświetleniowej, a następnie w ogrodzenie posesji i przewrócił się na dach.

Jak się okazało, do auta, w którym powinno jechać maksymalnie 5 osób, wsiadło dziesięciu nastolatków z Chełma i powiatu chełmskiego. Dwaj 18-latkowie znajdowali się w bagażniku pojazdu. To właśnie oni ponieśli śmierć na miejscu.

Kierowca oraz pięcioro pasażerów zostali przewiezieni do szpitala na badania. Jeden z nich wymagał hospitalizacji, pozostałe osoby zostały zwolnione.

Badanie alkomatem wykazało, że 19-latek miał ponad 2 promile alkoholu w organizmie. Decyzją prokuratora został zatrzymany przez policję. Później okazało się, że samochód mógł mieć na liczniku 120 km/h.

Zatrzymanie i areszt

W poniedziałek (31 marca), gdy młody kierowca wytrzeźwiał, został doprowadzony do prokuratury.

- Usłyszał dwa zarzuty. Jeden dotyczący spowodowania katastrofy w ruchu lądowym pod wpływem alkoholu. Drugi - kierowania samochodem osobowym w stanie nietrzeźwości. Dodajmy, że znacznej nietrzeźwości, wynoszącej ponad 2 promile alkoholu w wydychanym powietrzu - poinformowała nas Agnieszka Kępka, rzeczniczka prasowa Prokuratury Okręgowej w Lublinie.

Młody mężczyzna tylko częściowo przyznał się do winy.

- Przyznał się do kierowania



fot. KMP w Chełmie

w stanie nietrzeźwości, natomiast nie do spowodowania katastrofy w ruchu lądowym - dodała Kępka.

Prokurator wystąpił do sądu z wnioskiem o tymczasowy areszt. Jeszcze tego samego dnia wieczorem Sąd Rejonowy w Chełmie zastosował wobec podejrzanego 19-latek środek zapobiegawczy na okres trzech miesięcy.

- Kontynuujemy postępowanie. Czekamy na dokładną opinię z zakresu medycyny sądowej po przeprowadzonych sekcjach zwłok, jak również na opinię z zakresu ruchu drogowego, ponieważ biegły był na miejscu zdarzenia i dokonywał oględzin - mówiła nam we wtorek rzeczniczka prokuratury.

Trwa śledztwo, przesłuchiwani są świadkowie zdarzenia. Młodemu mężczyźnie za przedstawione zarzuty grozi kilka lat więzienia.

Tragedia wstrząsnęła miastem

Wielu mieszkańców Chełma wciąż nie może otrząsnąć się po

tej tragedii, nawet ci, których nie dotyczy ona bezpośrednio.

I trudno się dziwić.

- Chłopcy mieli całe życie przed sobą, dopiero wchodzili w dorosłość... - mówią nam znajomi ofiar.

W żalobie są szkoły, do których uczęszczali młodzi ludzie. Uczniowie, którzy nie radzą sobie z tragedią, jaka dotknęła ich kolegów, mogą zwrócić się o pomoc do szkolnych psychologów. W jednym z liceów w poniedziałek ma się odbyć prelekcja skierowana do rodziców na temat „Odpowiedzialności prawnej kierowcy na drodze”, którą poprowadzą funkcjonariusze z Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Chełmie.

- Wszyscy powinniśmy wyciągnąć wnioski na przyszłość i zastanowić się, co możemy jako rodzice i nauczyciele zrobić, aby ustrzec nasze dzieci, a także nas samych przed znalezieniem się w podobnej sytuacji - taki komunikat dostali od dyrekcji rodzice.

Bo tej tragedii można było uniknąć... (apm)

Zatrzymany za groźby wobec posłanki

● **CHEŁM** Chełmska policja zatrzymała 47-latkę, który groził śmiercią posłance na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej. Do zdarzenia doszło w ubiegły poniedziałek (31 marca), kiedy to mężczyzna zadzwonił na numer biura poselskiego i w rozmowie z pracownicą kierował wobec parlamentarzystki groźby karalne.

numer ogólny biura poselskiego i grożono chełmskiej posłance śmiercią. Następnie zatrzymali 47-latkę. Okazało się, że mężczyzna był nietrzeźwy i miał ponad pół promila alkoholu w organizmie.

Po zatrzymaniu sprawca trafił do policyjnego aresztu, gdzie spędził noc. Następnie został doprowadzony do prokuratury,



fot. KMP w Chełmie

Zgłoszenie w tej sprawie wpłynęło do chełmskiej komendy we wtorek, 1 kwietnia. Funkcjonariusze natychmiast podjęli działania, które doprowadziły do ustalenia tożsamości sprawcy. Kryminalni ustalili, do kogo należy numer telefonu, z którego wykonano połączenie na

gdzie usłyszał zarzuty. Wobec podejrzanego prokurator zastosował środki zapobiegawcze w postaci dozoru policji oraz zakazu kontaktowania się i zbliżania do pokrzywdzonych.

Za grożenie posłance 47-latkowi grozi do 3 lat pozbawienia wolności. AW

Czołowe zderzenie ciężarówki z osobówką

● **GM. IZBICA** Na drodze krajowej numer 17 doszło do groźnie wyglądającej kolizji. Kierujący ciężarowym renault 59-latek doprowadził do zderzenia z oplem. 30-latek jadący osobówką oraz jego 31-letnia pasażerka zostali przewiezieni do szpitala.

Do zdarzenia doszło w poniedziałek (31 marca) tuż przed godziną 12:00 w miejscowości Izbica. Ciężarówką kierował mieszkaniec powiatu tomaszowskiego. Jechał w kierunku Zamościa i na zakręcie najprawdopodobniej stracił panowanie nad prowadzonym pojazdem w wyniku czego zjechał na przeciwny pas ruchu, doprowadzając do czołowego zderzenia z samochodem osobowym marki Opel,

jadącym prawidłowo w kierunku Krasnegostawu.

Osobówką podróżowały 4 osoby. 30-letni kierowca oraz 31-letnia pasażerka zostali przewiezieni do szpitala. Na szczęście nic poważnego im się nie stało.

Droga w miejscu zdarzenia była zablokowana przez kilka godzin. Policjanci zorganizowali objazdy.

- Obydwaj kierowcy byli trzeźwi. Aby ustalić dokładne przyczyny i okoliczności zdarzenia, policjanci przeprowadzą czynności wyjaśniające w sprawie o wykroczenie - mówi młodsza aspirant Anna Chuszcza, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji w Krasnymstawie. (am)



fot. KPP w Krasnymstawie

Kurczęta odchowane
nowy zestaw
szczepień

● Kurki ● Kogutki ● Brojlery
Ferma drobiu Łowcza, gm. Sawin
Tel. 604 283 232

Sprzedaż od marca 2025 roku zamówienie powyżej 50 sztuk transport gratis + 20 kg paszy!

CZyste Powietrze
DOFINANSOWANIE
DO 170 100 zł

KOMPLEKSOWA USŁUGA

- Docieplenia budynków
- Wymiana źródła ciepła
- Wymiana stolarki okiennej
- Składamy wnioski

MYŚL GLOBALNIE, DZIAŁAJ LOKALNIE

SPEC-BUD tel. 607 452 099

Malowanie elewacji

Płomień
odpowiedzialne ciepło

Stolpie 31, 22-151 Stolpie

SKŁAD OPAŁU PŁOMIEŃ

☎ **794 318 020**

PROMOCJA

Węgiel Śląski 1300 zł/t

W ofercie również:
pellet, ekogroszek, brykiet torfowy

● **CHEŁM** Temat łączenia szkół i przedszkoli nadal w zawieszaniu...

Polityczna zagrywka czy troska o dzieci?

Sesja Rady Miasta Chełm miała być decydującym momentem dla przyszłości lokalnej edukacji. Jednak na gła zmiana decyzji rządzącej koalicji wprawiła wszystkich w osłupienie. Po tygodniach forsowania reformy część radnych niespodziewanie wycofała się z projektu, pozostawiając mieszkańców w niepewności. Czy to efekt społecznego nacisku czy politycznej kalkulacji?

Sesja Rady Miasta Chełm, zaplanowana na poniedziałek o godz. 9:00, rozpoczęła się z opóźnieniem. Powodem była nieobecność kluczowych radnych, w tym przewodniczącej **Doroty Rybaczuk** (Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości) oraz wiceprzewodniczącego **Kamila Błaszczuka** (Klub Radnych Chełmianie). Obecni na sali radni twierdzili, że nie znają przyczyn zwłoki. Wśród uczestników sesji znajdowali się również rodzice dzieci uczęszczających do miejskich przedszkoli i szkół podstawowych, którzy z niecierpliwością oczekiwali na decyzję dotyczącą przyszłości placówek oświatowych.

Po rozpoczęciu sesji o godz. 9:30 przewodnicząca Rybaczuk złożyła wniosek o półgodzinną przerwę. Powodem, jak wyjaśniła wspólnie z wiceprezydentem



Radosławem Wnukiem, była konieczność doprecyzowania dokumentów dotyczących wniosku o zmianę granic administracyjnych miasta Chełm...

Zaskakujący zwrot akcji

Po wznowieniu obrad o godz. 10:30 doszło do niespodziewanego obrotu spraw. Przewodnicząca Rady Miasta zgłosiła wniosek o zdjęcie z porządku obrad punktów dotyczących utworzenia siedmiu zespołów szkolno-przedszkolnych.

– W związku z toczącymi się dyskusjami, dotyczącymi reformy chełmskiej oświaty, mamy jeszcze wiele pytań i chcemy uzyskać dodatkowe wyjaśnienia. Ta sprawa wymaga szeroko rozumianych konsultacji – argumentowała Dorota Rybaczuk.

Było to o tyle zaskakujące, że jeszcze niedawno radni Prawa i Sprawiedliwości opowiadali się za reformą. Wniosek przewodniczącej wywołał ożywioną dysku-

sję. Radny **Mariusz Kowalczyk** (Chełmianie) dopytywał o przyczyny nagłej zmiany stanowiska.

– Tę decyzję można było podjąć wcześniej, nie fatygowalibyśmy tutaj dyrektorów i rodziców. Chciałbym, żeby pani przewodnicząca to wyjaśniła – mówił Kowalczyk.

Rybaczuk tłumaczyła, że projekt wymaga dalszych konsultacji z rodzicami, pracownikami placówek oświatowych i władzami miasta. Podkreślała, że choć reforma jest konieczna, należy ją przeprowadzić w sposób przemyślany i transparentny.

Radni popierają wycofanie reformy

Radny **Wojciech Wójcik** (Chełmianie) stwierdził, że to jego klub wyszedł z propozycją przeprowadzenia szeroko konsultacji społecznych. Było to również zaskakujące, co sam wniosek przewodniczącej... w końcu Chełmianie także wcześniej popierali

propozycję miejskiego urzędu.

– Chciałem powiedzieć - w końcu! Nareszcie doczekaliśmy się, po burzliwym czasie, jaki minął od ostatniej sesji rady miasta! Dyskutowaliśmy dosyć długo na ten temat - my jako klub radnych Chełmianie rozmawialiśmy z koleżankami, między innymi z klubu radnych Prawa i Sprawiedliwości. Zachęcaliśmy do tego również władze miasta, aby przeanalizować to zagadnienie i aby dać szansę rodzicom oraz dyrektorom placówek do wypowiedzenia się w tej sprawie. Zmiana jest daleko idąca, dla niektórych może radykalna. Myślę jednak, że w tej kwestii się zgadzamy - zmiany w tym zakresie są konieczne. Natomiast musi się to wszystko opierać na zdrowym rozsądku, na dialogu, na daleko idącej ewolucji. Jesteśmy zdecydowanymi przeciwnikami jako klub radnych Chełmianie likwidacji placówek oświatowych, likwidacji szkół i przedszkoli, dlatego zaproponowana formuła do nas trafiała i w dalszym ciągu trafia. My generalnie popieramy tę inicjatywę, natomiast głos rodziców tutaj jest ważny, bo tak naprawdę rodzice są adresatami całego przedsięwzięcia. Cieszę się, że pani przewodnicząca dojrzała do tego, aby ten wniosek postawić. Cieszę się, że wsłuchała się w nasz głos - mówił pełen wzbudzenia

radny **Wojciech Wójcik**.

Stanowisko zajęli także radni Koalicji Obywatelskiej oraz Polski 2050. Radny **Marek Sikora** (KO) podkreślił, że reformy oświatowe muszą być wprowadzane w sposób odpowiedzialny i nie mogą naruszać stabilności lokalnego systemu edukacji.

– W tym tempie, jakie było narzucone, mogłaby zostać wyrażona wielka szkoda – skomentował Sikora.

Ostatecznie Rada Miasta Chełm jednogłośnie zagłosowała za zdjęciem punktów dotyczących reformy oświaty z porządku obrad. Za wnioskiem było 22 radnych, jedna radna – **Katarzyna Janicka** – była nieobecna.

Kuluarowe spekulacje – polityczne motywy decyzji?

Według niektórych komentatorów nagła zmiana stanowiska radnych Prawa i Sprawiedliwości oraz Chełmian wynikała z ryzyka porażki głosowania. Koalicja Obywatelska i Polska 2050 miały łącznie 10 głosów, natomiast rządząca koalicja Chełmian i PiS – 12. Nieobecność radnej Katarzyny Janickiej mogła sprawić, że ewentualny sprzeciw **Grażyny Wietrzyk-Neckier** (PiS) doprowadziłby do remisu, co uniemożliwiłoby przyjęcie reformy. Dłaczego radna PiS miałaby się sprzeciwić? Radna Wietrzyk-Neckier jest jednocześnie kierownikiem chełmskiego oddziału Lubelskiego Samorządowego Cen-

trum Doskonalenia Nauczycieli i to właśnie ona miałaby stanąć po stronie nauczycieli, którzy nie chcieli proponowanych przez Urząd Miasta Chełm zmian.

Warto przypomnieć, że pierwotnie decyzja miała zostać podjęta na sesji 26 marca, ale została ona przerwana przez przewodniczącą Rybaczuk i przełożona na 31 marca. Opozycja sugerowała, że przerwanie obrad było politycznym manewrem, mającym na celu uniknięcie głosowania w momencie, gdy rządząca koalicja nie miała pewnej większości (wtedy z kolei nieobecna była radna Wietrzyk-Neckier, a radna Janicka wprost opowiadała się przeciw łączeniu placówek). Niektórzy radni opozycji podnieśli również teorię, że sesję przerwano z powodu wyborczego spotkania z byłym ministrem obrony narodowej **Mariuszem Błaszczakiem**, które odbywało się tego samego dnia o godz. 16:30 w Chełmie.

Co dalej z reformą miejskiej oświaty?

Choć temat reformy został zdjęty z porządku obrad, władze miasta nie wycofują się całkowicie z planów restrukturyzacji oświaty. Rodzice, nauczyciele i dyrektorzy placówek z niecierpliwością czekają na kolejne kroki w tej sprawie. Jedno jest pewne – los chełmskiej oświaty wciąż pozostaje tematem gorących dyskusji.

AW

Przewodnicząca Rady Miasta odwołana

● **CHEŁM** Napięcie, chaos i niespodziewane zwroty akcji – tak można podsumować XVIII Sesję Rady Miasta Chełm, która odbyła się w poniedziałek, 31 marca. Obrady rozpoczęły się z półtoragodzinnym opóźnieniem, co tylko podgrzało atmosferę wśród radnych i licznie zgromadzonych mieszkańców. Ostatecznie jednak to nie kwestie oświatowe, a polityczna walka o władzę stała się głównym tematem posiedzenia.

Sesja - jak pisaliśmy w tekście o decyzjach, jakie zapadły w sprawach oświaty - rozpoczęła się z opóźnieniem. Od początku była wielokrotnie przerywana, a napięcie sięgało zenitu. Już na wstępie, podczas prezentacji informacji przewodniczącej o działaniach rady podjętych od minionej sesji, niespodziewanie wszyscy radni Klubu Radnych Chełmianie, w tym wiceprzewodniczący Błaszczuk, opuścili salę. Po przedstawieniu informacji wrócili, a prawdziwa eskalacja emocji nastąpiła dopiero na końcu obrad...

W punkcie „Wolne wnioski, oświadczenia i informacje” przewodnicząca Dorota Rybaczuk odczytywała wniosek o swoje odwołanie. Został on podpisany przez radnych Klubu Radnych Chełmianie: **Kamila Błaszczuka**, **Tomasza Kociubińskiego**, **Mariusza Kowalczyka**, **Piotra Krawczuka** i **Wojciecha Wójcika**, a także przewodniczących Klubów Radnych Koalicji Obywatelskiej – **Marka Sikorę** oraz Polski 2050 – **Tomasza Otkalę**.

Co ciekawe, we wniosku nie



podano żadnego uzasadnienia. Dopiero po interwencji radnego **Mirosława Czecha** (Prawo i Sprawiedliwość) usłyszeliśmy wyjaśnienia.

– Zapraszam państwa do dyskusji w tym temacie. Zmiana przewodniczącego rady miasta ma zawsze jakieś podłoże. Nie wystarczy odczytanie treści z kartki. Bardzo proszę sygnatariuszy tego porozumienia, aby uzasadnili swoje stanowisko – powiedział Czech.

Błaszczuk podkreślał brak porozumienia w ostatnim czasie: – W imieniu wnioskodawców chciałbym pokrótce uzasadnić tę decyzję, aczkolwiek nie wchodzić w szczegóły. Dotychczas wydawałoby się, że tworzyliśmy jakąś formę koalicji z klubem radnych Prawa i Sprawiedliwości. Wspieraliśmy się w głosowaniach. Niestety, nasza współpraca w ostatnim czasie układała się w sposób trudny. Kilka ostatnich zachowań spowodowało w naszym przekonaniu utratę zaufania do pani przewodniczącej - powiedział Błaszczuk.

– Miasto wymaga sprawnego zarządzania i funkcjonowania.

My jako organ uchwałodawczy mamy swoją bardzo poważną rolę do wypełnienia. Słyszymy, że obecny układ rządzący w Radzie Miasta Chełm przestał być sprawny, a sprawy miasta nie staną, więc jest ten wymóg pewnej sprawczości. Jeżeli rzeczywiście teraz dojdzie do jakiegoś porozumienia w nowym w układzie w radzie miasta, to jesteśmy gotowi wziąć odpowiedzialność za sprawy miasta na poziomie rady - dodał Marek Sikora.

– Nie będę składał żadnych oświadczeń, także politycznych... Szanowni Państwo, uważam, że chaos w prowadzeniu rady miasta w ostatnich dniach przekroczył pewną miarę i dlatego też taki wniosek podpisałem - powiedział Tomasz Otkalę.

Wniosek został przegłosowany 13 głosami za i 7 przeciw, co oznacza koniec kadencji Doroty Rybaczuk jako przewodniczącej Rady Miasta Chełm. Decyzja ta może mieć duże konsekwencje dla układu sił w samorządzie, ponieważ dotąd koalicję tworzyły Kluby Prawa i Sprawiedliwości oraz Chełmianie.

Kto nowym przewodniczącym?

Dorota Rybaczuk odmówiła komentarza w tej sprawie. Nie wiadomo jeszcze, kto obejmie funkcję przewodniczącego, ale wśród potencjalnych kandydatów wymieniano m.in. młodego i ambitnego wiceprzewodniczącego rady **Kamila Błaszczuka**, który mógłby liczyć na poparcie swojej grupy, lecz nie wiadomo, czy Chełmianom uda się pozyskać

koalicjanta w miejskiej radzie. Znaczenie może mieć też fakt, iż radny Błaszczuk podczas poprzedniej kadencji, w 2022 roku, złożył oświadczenie, w którym w imieniu Klubu Radnych Chełmianie, zaproponował zorganizowanie głosowania nad wotum zaufania dla prezydenta miasta **Jakuba Banaszkę**. Teraz dotarły do nas informacje, że to on mógł być inicjatorem wniosku o odwołanie przewodniczącej Rybaczuk, choć sam zainteresowany temu zaprzecza: „Nie ja byłem inicjatorem, a cały nasz klub radnych, nie ma żadnych podstaw aby twierdzić, że ja jednoosobowo coś inicjowałem, podpisów było 7, a nasz klub podejmuje decyzje kolegiąlnie” - powiedział nam Błaszczuk.

Innym kandydatem może być Tomasz Otkalę, który już trzecią kadencję sprawuje mandat w radzie miejskiej. Otkalę ubiegał się także o fotel prezydenta Chełma - chodziły nawet głosy, że może być „czarnym koniem” wyborów samorządowych w mieście. Finalnie uplasował się na trzecim miejscu, lecz z całkiem niezłym wynikiem 14,36%. Również Koalicja Obywatelska może chcieć postawić na radnego **Łukasza Krzywickiego**, który też ubiegał się o fotel prezydenta, jednak zdobył 26,48% głosów wyborców. Może będzie liderem tego wyścigu...

A co z PiS-em? Czy radni stawiają na doświadczenie i zdecydują o ponownym wyborze **Longina Bożeńkiego** na funkcję przewodniczącego? Odpowiedź przyniosą najbliższe tygodnie.

AW

Chełm powiększy się kosztem gminy?

● **CHEŁM** Rada Miasta Chełm przegłosowała uchwałę o zmianie granic administracyjnych, choć wyniki konsultacji społecznych wywołują gorące spory. Mieszkańcy gminy Chełm niemal jednogłośnie odrzucili pomysł przyłączenia do Chełma gminnych terenów, a w Chełmie zaledwie 0,8% uprawnionych zagłosowało „za”. Czy Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji zaakceptuje ten kontrowersyjny wniosek?

Rada Miasta Chełm podjęła decyzję o pozytywnym zaopiniowaniu uchwały dotyczącej wystąpienia z wnioskiem do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji o zmianę granic administracyjnych miasta. Zgodnie z projektem, do Chełma miałyby zostać włączone obszary ewidencyjne: Janów, Okszków, Okszków-Kolonia, Pokrówka, Żółtańce-Kolonia, Horodyszcze, Horodyszcze-Kolonia, Rudka, Parypse oraz Zawadówka, należące dotychczas do gminy Chełm.

Przed podjęciem uchwały przeprowadzono konsultacje społeczne zarówno w mieście, jak i w gminie Chełm. W Chełmie wzięło w nich udział 927 osób (1,62% uprawnionych do głosowania), z czego 53,54% (476 osób) poparło zmianę

granic, 46,12% (410 osób) było przeciw, a 3 osoby wstrzymały się od głosu.

Z kolei w gminie Chełm frekwencja była znacznie wyższa – z niemal 15 tysięcy uprawnionych głosowało prawie 4900 osób. Wyniki były jednak zdecydowanie przeciwne niż w mieście: za przyłączeniem terenów do Chełma opowiedziało się jedynie 39 osób, podczas gdy 4822 mieszkańców zagłosowało przeciw.

W głosowaniu nad uchwałą 15 radnych poparło projekt (**Kamil Błaszczuk**, **Longin Bożeński**, **Mirosław Czech**, **Adam Kister**, **Tomasz Kociubiński**, **Mariusz Kowalczyk**, **Piotr Krawczuk** i **Wojciech Wójcik**), 6 wstrzymało się od głosu (**Sebastian Bielecki**, **Piotr Jabłoński**, **Łukasz Krzywicki**, **Tomasz Ocher**, **Marek Sikora** oraz **Małgorzata Sokół**), a 2 radnych było nieobecnych (**Wojciech Wójcik** i **Katarzyna Janicka**).

Ostateczna decyzja w sprawie zmiany granic administracyjnych będzie należała do władz centralnych.

AW

Ze śrubokrętem na ochroniarza

● **CHEŁM** Na gorącym uczynku kradzieży rozbójniczej wpadł 37-latek w jednym z chełmskich supermarketów. Nie płacąc za zakupy, opuścił sklep. Gdy już na zewnątrz zainteresował pracownika ochrony, zaczął się z nim szarpać i go uderzać.

Do zdarzenia doszło we wtorek (25 marca) w supermarkecie w Chełmie.

- Pracownik ochrony zareagował, gdy jeden z klientów opuścił sklep z produktami, za które nie zapłacił. Wtedy mężczyzna zaczął się z nim szarpać i uderzać go. Trzymał przy tym śrubokręt w ręku. Pomimo tego nie udało mu się uciec. Ochroniarz przytrzymał go do czasu przyjazdu policyjnego patrolu – mówi nadkomisarz Ewa Czyż,



fot. KMP w Chełmie

rzeczniczka prasowa Komendy Miejskiej Policji w Chełmie.

Funkcjonariusze zatrzymali sprawcę. Okazało się nim 37-latek z Chełma. Jego łupem padł napój alkoholowy i dwa opakowania drażetek.

W czwartek (27 marca) mężczyzna usłyszał zarzuty kradzie-

ży rozbójniczej, którą uznano za wypadek mniejszej wagi.

- Został też doprowadzony do prokuratury, gdzie na wniosek policjantów zastosowano wobec niego środek zapobiegawczy w postaci dozoru policji. Za ten czyn grozi mu do 5 lat pozbawienia wolności – dodaje Czyż. (am)

Łupy odzyskane. Złodzieje za kratkami

● **GM. FAJSŁAWICE** Dwóch sprawców kradzieży wpadło w ręce krasnostawskich policjantów. Łączna wartość strat poszkodowanego przekracza 19 000 złotych. 18-latek i 24-latek uszyli już zarzuty, a funkcjonariusze odzyskali w całości skradzione mienie. Za popełnione przestępstwo sprawcom kradzieży grozi do 5 lat pozbawienia wolności.

W sobotę (29 marca) dyżurny krasnostawskiej komendy otrzymał informację, że w jednym z domów w gminie Fajslawice doszło do kradzieży. Zniknęło 17 000 złotych.

- W toku podjętych czynności policjanci ustalili, że skradzione zostały również inne przedmioty należące do 37-latka z gminy



fot. KPP w Krasnymstawie

Fajslawice, to jest głosnik i nośniki pamięci. Łączna wartość strat, jakie poniósł pokrzywdzony, przekraczała 19 000 złotych – mówi młodsza aspirantka Anna Chuszcza, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji w Krasnymstawie.

Mundurovi zatrzymali dwóch podejrzanych o kradzież. 18-latek i 24-latek trafili do poli-

cyjnego aresztu.

- W wyniku wspólnej pracy policjantów prewencji i operacyjnych już następnego dnia po zgłoszeniu odzyskano skradzioną gotówkę i przedmioty. Amatorzy cudzej własności uszyli zarzuty. Teraz będą musieli tłumaczyć się w sądzie. Grozi im do 5 lat pozbawienia wolności – dodaje Chuszcza. (am)

● **GMINA KRASNOSTAW** Pokrzywdzona 45-latka straciła blisko 150 000 złotych

Farbowany „policjant” zatrzymany

Krasnostawscy kryminalni zatrzymali w Warszawie 38-latka, który podejrzany jest o udział w oszustwie metodą „na policjanta”. Kobieta, która uwierzyła, że bierze udział w policyjnej akcji, straciła prawie 150 000 złotych.

Do zatrzymania doszło we wtorek (26 marca), natomiast do oszustwa w październiku zeszłego roku. Wtedy to do 45-latki z gminy Krasnostaw zadzwonił mężczyzna podający się za policjanta z KPP w Krasnymstawie.

- Rozmówca przedstawił się



fot. KPP w Krasnymstawie

i podał swoje imię i nazwisko, a nawet numer pokoju, w którym pracuje. Następnie poinformował, że oszczędności kobiety są zagrożone. Aby nie paść ofiarą oszustów i zabezpieczyć pieniądze, podszywający się pod funkcjonariusza policji polecił kobiecie przelewać środki na „bezpieczne” konto. Kobieta wykonała kilka przelewów na wskazany rachunek bankowy, tracąc w ten sposób blisko 150 tysięcy złotych – informuje młodsza aspirantka Anna Chuszcza, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji we Krasnymstawie.

Dzięki szybkiej akcji udało się odzyskać blisko 50 tysięcy złotych. Nad sprawą pracowali kryminalni zajmujący się przestępczością gospodarczą.

- Funkcjonariusze udowodnili 38-latkowi udział w przestępstwie. W czwartek (27 marca) został doprowadzony do prokuratury, gdzie złożył wyjaśnienia. Policjanci zawnieśli o wystąpienie do sądu o zastosowanie tymczasowego aresztowania na 3 miesiące – dodaje Chuszcza.

Za udział w przestępstwie 38-latkowi grozi do 8 lat pozbawienia wolności. (am)

Paweł Kukiz | Jarosław Sachajko

zapraszają
SPOTKANIA OTWARTE

5 kwietnia 2025

sobota



godz. 12:00

**REJOWIEC
FABRYCZNY**

STARA KOTŁOWNIA
ul. Wschodnia 32

godz. 16:00

CHEŁM

Biblioteka Publiczna
im. Marii Pauliny
Orsetti
ul. Partyzantów 40

41-latka podróżująca z dzieckiem dachowała w rowie

● **GM. STARY BRUS** Niedostosowanie prędkości do warunków panujących na drodze to wstępna przyczyna poważnie wyglądającej kolizji, do której doszło w Kołaczach na drodze krajowej 82. Kierująca audi 41-latka z gminy Stary Brus, podróżująca z dzieckiem, straciła nagle panowanie nad pojazdem, „złapała” pobocze i auto dachowało w rowie.

Do zdarzenia doszło w poniedziałek (31 marca) po godzinie 16.00. Na szczęście ani kobiecie, ani dziecku nic poważnego się nie stało. Obydwójce mieli zapięte pasy bezpieczeństwa.

Jako wstępną przyczynę zdarzenia ustalono niedostosowanie



fot. KPP we Włodawie

zdarzeń drogowych. Dlatego apelujemy o ostrożność i rozwagę do wszystkich kierowców – ostrzega aspirant Elwira Tadyniewicz, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji we Włodawie.

I dodaje, że korzystanie z pasów bezpieczeństwa to obowiązek każdego kierowcy i pasażera. - Przed rozpoczęciem jazdy, kierowca powinien sprawdzić stan techniczny samochodu, a także zadbać o to, aby każdy z pasażerów miał zapięte pasy bezpieczeństwa. Niewiele osób zdaje sobie sprawę, że mogą one uchronić nas przed śmiercią lub kalectwem. (am)

wanie prędkości do warunków panujących na drodze.

- Pamiętajmy, że prędkość dopuszczalna nie zawsze oznacza prędkość bezpieczną, szczególnie na śliskiej nawierzchni. Zmieniająca się pogoda i opady deszczu pogarszają warunki na drogach. Niedostosowanie prędkości to wciąż przyczyna wielu

Pirata namierzył i powstrzymał dzielnicowy po służbie

● **KRASNOSTAW** Dzielnicowy z Komendy Powiatowej Policji w Krasnymstawie, będąc już po służbie, zatrzymał kierowcę renault, który prowadził auto mimo sądowego zakazu. 42-latek wcześniej stracił prawo jazdy za kierowanie samochodem pod wpływem alkoholu.

Do zatrzymania doszło w poniedziałek (31 marca) wieczorem.

- Mundurowy rozpoznał osobowe renault, którym według posiadanej przez niego wiedzy poruszał się kierujący z aktywnym zakazem prowadzenia pojazdów mechanicznych. Jazda za tym autem, powiadomił dyżurnego, który natychmiast skierował na miejsce patrol ruchu drogowego – mówi młód-

sza aspirantka Anna Chuszcza, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji w Krasnymstawie.

Dzielnicowy uniemożliwił dalszą jazdę kierowcy, którego od razu rozpoznał. Zabrał mu kluczyki i oczekiwał na przyjazd

patrolu. Po sprawdzeniu 42-latka w policyjnej bazie mundurowi potwierdzili, że mężczyzna posiada sądowy zakaz prowadzenia pojazdów mechanicznych.

Za jego złamanie grozi mu do 5 lat pozbawienia wolności. (am)



PELLET DRZEWNY sprzedaż hurtowa i detaliczna

**BRYKIET
DRZEWNY
KORA SOSNOWA**

Producent:
Graf Pellet, Sielec 136 B tel. 509 311 488
biomass.produkcja@gmail.com www.grafpellet.pl

**WYWÓZ
NIECZYSTOŚCI
PŁYNNYCH**
Usługi Asenizacyjne
Indywidualna negocjacja cen

tel. 501 131 580

● **CHEŁM** Młyn Michalenki zmieni się w kulturalną peretkę?

Ponad 28 milionów na rewitalizację

Miasto Chełm zdobyło gigantyczne dofinansowanie - ponad 28 milionów złotych z Funduszy Europejskich! Dzięki tym środkom zdegredowany Młyn Michalenki ma przejść spektakularną metamorfozę i stać się nowoczesnym centrum kultury. To największy krok w stronę ożywienia historycznego obiektu, który od lat czekał na swoje drugie życie.

Miasto uzyskało dofinansowanie w wysokości ponad 28 milionów złotych na rewitalizację Młyna Michalenki. Środki pochodzą z funduszy europejskich w ramach programu „Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027” i zostaną przeznaczone na stworzenie nowoczesnego centrum kultury.

Projekt, pod nazwą „Cen-



fol. Google Street View

trum Kultury „Stary Młyn” - przebudowa budynku dawnego młyna z przeznaczeniem na działalność kulturalną, ma na celu wzmocnienie wpływu kultury na rozwój gospodarczy i społeczny miasta. Zakłada on

Cele i założenia projektu

Dzięki realizacji projektu miasto zamierza zapewnić pełną

dośćpność infrastruktury kultury dla wszystkich mieszkańców oraz rozwinąć ofertę kulturalno-edukacyjną, wykorzystując innowacje społeczne.

W zrewitalizowanym Młynie Michalenki ma się znaleźć m.in. wielofunkcyjna sala widowiskowa do spektakli teatralnych, koncertów i wydarzeń multimedialnych. Zaplanowana jest też powierzchnia wystawiennicza dla Muzeum Ziemi Chełmskiej oraz sale warsztatowe do edukacji artystycznej dla dzieci, młodzieży, seniorów i osób ze szczególnymi potrzebami.

Trudna historia rewitalizacji

Młyn Michalenki został zakupiony przez miasto w 2020 roku za 450 tysięcy złotych z zamiarem przekształcenia go w centrum kulturalne. Jednak realizacja inwestycji napotykała liczne trudności. W 2022 roku wybrany wykonawca wycofał się przed podpisaniem umowy. W kolejnych latach miasto kilkakrotnie próbowało włączyć młyn w szersze projekty rewitalizacyjne, jednak brak wykonawców uniemożliwił realizację planów.

W obliczu problemów miasto zmieniło przeznaczenie

środków z Rządowego Funduszu Polski Ład na remont miejskich dróg, ale nie zrezygnowało z rewitalizacji młyna. W ramach zabezpieczenia budynku przed dalszą degradacją, przeznaczono 36 tysięcy złotych na naprawę dachu.

Przyznane unijne dofinansowanie w wysokości 28 398 823,98 zł to niemal przełomowy moment dla projektu. Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem, Młyn Michalenki może stać się ważnym ośrodkiem kultury nie tylko w mieście, ale i w całym województwie lubelskim.

AW

Wójt przedstawił inwestycyjny plan

● **GM. WOJŚLAWICE** O szeregu prac związanych z bieżącymi, zaplanowanymi na najbliższy czas inwestycjami, poinformował w czasie ostatniej sesji wójt Henryk Gołębiowski. Co obecnie zajmuje urzędników najbardziej?

Na znaczną poprawę warunków funkcjonowania mogą liczyć między innymi druhowie z jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Hucie oraz społeczność tej miejscowości. Na liście podejmowanych właśnie zagadnień znalazł się między innymi remont obiektu remizy.

- To prace projektowe. Są związane z modernizacją budynku remizy OSP w Hucie - wyjaśnił wójt.

W planach samorządowców jest również remont budynku domu kultury w Wojsławicach oraz organizacja placu zabaw przy ul. Chełmskiej w Wojsławicach.

- Nasze działania obejmują również budowę drogi gminnej



fol. Freepik zdjęcie ilustracyjne

między Rożęcinem a Majdanem. Zmieniliśmy charakter zadania, będzie polegało właśnie na budowie i przebudowie drogi. Dzięki temu będziemy mogli skuteczniej aplikować o potrzebne środki zewnętrzne - doprecyzował wójt Gołębiowski.

Jeśli idzie o zadania drogowe, to przygotowywany jest właśnie projekt techniczny dotyczący drogi w Hucie.

- Chodzi o krótki odcinek w pobliżu OSP i dawnej szkoły - wyjaśnił radnym wójt.

Gminę zajmują również prace projektowe związane z dwoma drogami powiatowymi.

W ubiegłym roku Rada Powiatu w Chełmie powierzyła gminie zadanie zarządzania drogami 1860L oraz 1868L, które przebiegają, odpowiednio, przez Wojsławice, Turowiec i Wólkę Leszczańską (w gminie Żmudź) oraz Wojsławice i Białowody.

Jeśli chodzi o pierwszą z dróg, to postępowanie związane z wyłonieniem wykonawcy prac zostało już zakończone. Zaprojektowanie 7-kilometrowego odcinka (od skrzyżowania z drogą wojewódzką nr 846 w Wojsławicach do skrzyżowania z drogą powiatową 1859L, Popówka - Buśno, w miejscowości Turowiec) będzie kosztowało gminę ok. 230 tys. zł.

Znacznie mniej, bo blisko 98 tys. zł, wyniesie zaprojektowanie drugiej powiatówki. Wykonaniem zlecenia zajmie się firma Paweł Łalak z Lublina.

- Chodzi w dużej mierze o ul. Grabowiecką, w kierunku Nowego Majdanu - poinformował wójt.

RC

Nowa jakość kanalizacji na Drodze Męczenników

● **CHEŁM** Mieszkańcy ul.

Droga Męczenników mogą odetchnąć z ulgą - zakończyła się kompleksowa przebudowa odcinka sieci kanalizacyjnej. Inwestycja była niezbędna, ponieważ kanalizacja z lat 70. znajdowała się w bardzo złym stanie technicznym. Przeprowadzone badania wykazały liczne uszkodzenia oraz częste zatory, co wpłynęło na decyzję o modernizacji infrastruktury.

Zakres prac obejmował wymianę ponad 200 metrów sieci kanalizacyjnej, budowę 6 nowych studni kanalizacyjnych oraz remont jednej już istniejącej. Prace były prowadzone na głębokości sięgającej nawet 4 metrów.

Wszystkie prace zostały zrealizowane przez własne zespoły Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej



w Chełmie. Szacunkowy koszt inwestycji wyniósł 142 tys. zł. Przebudowa miała na celu modernizację infrastruktury podziemnej przed planowanymi remontami nawierzchni w tym miejscu.

To jednak nie koniec inwestycji w poprawę stanu kanalizacji w mieście. W najbliższym czasie rozpocznie się budowa nowych odcinków kanalizacji sanitarnej na ul. Grunwaldzkiej oraz ul. Matejki.

AW

Chełmscy uczniowie w gronie najlepszych

● **CHEŁM** Tegoroczne konkursy kuratorskie stanowiły nie lada wyzwanie, jednak uczniowie Pierwszej Społecznej Szkoły Podstawowej udowodnili, że dzięki pasji, determinacji oraz wsparciu nauczycieli i rodziców można osiągnąć najwyższe laury. Znaleźli się oni w elitarnym gronie laureatów i finalistów konkursów przedmiotowych, organizowanych przez Lubelskiego Kuratora Oświaty.

Największym sukcesem może poszczycić się **Mykhailo Kononov**, który został podwójnym laureatem w konkursach z geografii i historii. Jego osiągnięcie jest tym bardziej godne podziwu, że Misza uczęszcza dopiero do klasy 6.

Równie imponujący wynik osiągnęła **Maja Wronowska**, uczennica klasy 8, która uzy-



skała tytuł laureatki konkursu przedmiotowego z języka francuskiego, zdobywając najwyższy wynik punktowy w województwie.

Na liście laureatów znalazł się także **Dymitr Pawłowicz**, również uczeń klasy 8, który odniósł sukces w konkursie przedmiotowym z geografii.

Do grona finalistów dołączył **Stanisław Wawrzyszuk**, uczeń klasy 8, zdobywając tytuł fina-

listy w konkursie przedmiotowym z biologii.

Te znakomite wyniki to efekt indywidualnych zainteresowań uczniów, zaangażowania ich rodziców oraz nauczycieli. Uczniowie byli przygotowywani przez panie: **Marię Oluchę**, **Ewę Betiuk**, **Katarzynę Dubiel** oraz **Edytę Koszałkę**.

Serdecznie gratulujemy wszystkim laureatom, finalistom oraz ich opiekunom!

AW

Ponad milion na remonty dróg

● **CHEŁM** Mimo że zima w tym roku nie dała się nam we znaki i teoretycznie nie powinno być po niej wielu szkód w miejskiej infrastrukturze, to miasto jak co roku przystąpiło do wiosennego łatania dziur. Wyłoniono już firmę, która zajmuje się bieżącymi naprawami dróg. Choć stoi przed nią niemałe wyzwanie, to już widać pierwsze efekty jej działań na piętnastu miejskich ulicach.

Urząd Miasta Chełm zakończył procedurę przetargową dotyczącą bieżących remontów dróg w mieście. Na realizację prac przewidziano budżet w wysokości 1,21 mln złotych. W przetargu, ogłoszonym na początku lutego, wpłynęły dwie oferty. Jedną z nich przekraczała zaplanowany budżet, natomiast drugą mieściła się w jego granicach. Najkorzystniejszą ofertę złożyła firma Pref-Bet Wytwórnia Mas Bitumicznych, Betonu i Prefabrykatów Spółka z o.o. z siedzibą w Pawłowie. Proponowana kwota wyniosła 1,03 mln zł, co



pozwoliło na spełnienie wymogów budżetowych miasta. Po podpisaniu umowy wykonawca przystąpił do pierwszych prac remontowych.

W ramach zaplanowanych działań przewidziano naprawę nawierzchni na głównych arteriach miasta, w tym na Al. 3 Maja. Dodatkowo remonty obejmą kluczowe punkty na drodze wojewódzkiej nr 844 w granicach administracyjnych Chełma oraz okolice „Starego Miasta”.

W miejscach, gdzie uszkodzenia nawierzchni stanowią zagrożenie dla ruchu drogowego, w tym na ulicach osiedlowych, także prowadzone będą niezbędne naprawy.

Dotychczas uzupełniono ubytki na następujących ulicach: Warzywna, Prusa, Myśliwska, Ogrodnicza, Botaniczna, Kilińskiego, Partyzantów, Siedlecka, Wieniawskiego, Wirskiego, Ogrodowa, Metalowa, Złota, Nadtorowa oraz Fabryczna.

AW

● **GMINA REJOWIEC** Współpraca z PSZOK nie jest łatwa...

Jak segregować, by nie podpaść?

Gmina Rejowiec to jeden z tych samorządów powiatu chełmskiego, w którym zagadnienie gospodarowania odpadami komunalnymi wzbudza najczęściej emocji. Mieszkańców niepokoją zarówno wysokie stawki opłat za wywóz śmieci, jak i zasady współpracy z lokalnym Punktem Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych. – Jeśli chce się pozostać w tym punkcie tekstyla, należy się wcześniej umówić i dodatkowo deklorować, co dokładnie mamy do oddania. Czy to naprawdę konieczne? – docieka pani Krystyna, jedna z mieszkańców, która ma zastrzeżenia także do innych aspektów współpracy z urzędem. Postanowiliśmy więc zasygnalizować urzędnikom te nurtujące pytania.

Znakomita większość mieszkańców powiatu chełmskiego wie już o tym, że zmieniły się zasady dotyczące sposobów segregowania tzw. tekstyliów, czyli zużytych tkanin, zasłon, butów czy elementów garderoby. Do tej

pory można je było wrzucać do pojemnika opatrzonego etykietką „zmieszane”. Teraz wszystkie tekstylia należy spakować do osobnego worka i osobiście dostarczyć do lokalnego, zorganizowanego przez dany samorząd, Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych. Te punkty kojarzyły do niedawna przede wszystkim ze starymi meblami, oponami czy różnego rodzaju sprzętami. Teraz będzie tam można oddać także niechcianą zawartość domowych szaf. Tyle teoria. Proste? Okazuje się, że nie do końca.

O ile niechęć nie powoduje konieczność wrzucania tkanin do osobnego worka (jeśli trzeba, to trzeba), o tyle sporo wątpliwości wzbudzają w mieszkańcach gminy same zasady współpracy z miejscowym punktem gromadzenia takich odpadów. W tej chwili terminy, w których można bez przeszkód oddać wspomniane odpady, wyznaczane są na bieżąco. Z udostępnionego na portalu samorządu harmonogramu wynika, że w marcu punkt funkcjonował w piątek 28-go i w sobotę, 29-go



zobacz ilustracje

marca. Wątpliwości mieszkańców wzbudza jednak fakt, że chęć pozostawienia niepotrzebnych odpadów należy wcześniej zgłosić w urzędzie miasta, w pokoju nr 15, oraz zadeklarować, co konkretnie chciałoby się pozostawić. Powiadomić urzędnika można osobiście lub za pośrednictwem telefonu, ale pani Krystynie wydaje się to dosyć kłopotliwe.

- Czy mam na przykład informować o tym, że w przygotowanym pakunku jest zużyta bielizna? Nie o wszystkim chciałbym mówić otwarcie, to chyba zrozumiałe. Zauważyłam też, że jest pewien problem z odbiorem zużytych materiałów budowlanych np. farb. Muszą być dostarczone w oryginalnych opakowaniach. Wiadomo, że często przelewa się je do innych

pojemników, aby było wygodniej i nie zawsze są wykorzystane w całości. Tych pytań rodzi się więc sporo – zasygnalizowała nam Czytelniczka.

Postanowiliśmy więc zapytać „u źródła” o to, jak sam urząd postrzega zagadnienie segregacji tekstyliów i innych materiałów, które ostatecznie powinny się znaleźć w PSZOK. W skierowanej do nas odpowiedzi zauważono, że zasady funkcjonowania punktu ustalono między innymi w oparciu o rachunek ekonomiczny.

„Gmina Rejowiec ma zawartą umowę na odbiór odpadów z firmą zewnętrzną wyłonioną w drodze przetargu, dodatkowo zgodnie z ustawą z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2024 r. poz. 399) funkcjonuje Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów w Rejowcu. Punkt jest czynny średnio dwa razy w miesiącu - w tym jedną sobotę w kwartale. Z uwagi na konieczność obniżania kosztów związanych z odbiorem odpadów, PSZOK nie może być czynny codziennie. Do zapewnienia dostępu do punktu pięć dni w tygodniu niezbędne byłoby dodatkowe zatrudnienie pracownika, co generowałoby znaczne koszty” – stwierdzono w skierowanej do nas odpowiedzi.

Urzednicy zauważają ponadto, że kontakt z urzędem jest konieczny ze względu na potrzebę

aktualizowania dokumentów ewidencyjnych, co wynika z kolei z umowy z zewnętrzną firmą. Podmiotem, który odbiera odpady z terenu gminy. Pewien problem, jak udało nam się dowiedzieć, stanowi też przestrzeń, której po prostu brakuje.

„Miejsce składowania odpadów jest ograniczone, dlatego też, zgodnie z regulaminem PSZOK, musimy nakładać limity. Zwłaszcza na tekstylia, które mieszkańcy w początkowej fazie funkcjonowania PSZOK przywozili w ogromnych ilościach. Wy mógł odbioru np. starych farb w oryginalnych opakowaniach wynika z przepisów bezpieczeństwa oraz ochrony środowiska. Dopuszczalne jest oddawanie farb w opakowaniach zastępczych pod warunkiem, że są one szczelne i opisane” – wyjaśniają urzędnicy.

Gmina Rejowiec należy, niestety, do tej grupy samorządów naszego powiatu, w której produkowane są największe ilości odpadów. Stąd restrykcyjne działania.

„Chcemy przede wszystkim zatroszczyć się o to, aby odpady były lepiej posegregowane oraz o zmniejszenie ich ogólnej ilości. Nasza gmina zмага się z największą ilością odpadów zielonych i plastików w powiecie chełmskim w przeliczeniu na jednego mieszkańca” – stwierdzono w skierowanej do nas odpowiedzi. **RC**

Czym są łatane remontowane drogi?

● **GM. DUBIENKA** Obiekcje dotyczące materiału, przy pomocy którego remontowane są lokalne, gminne drogi, zasygnalizował naszej redakcji pan Krzysztof. – Zauważyłem, że na drodze w Rogatce znalazły się, razem z gruzem, także śmieci. Jest ich zresztą pełno w przydrożnych rowach. Zgłaszałem to w urzędzie, ale moje prośby pozostały bez odpowiedzi – stwierdził w skierowanej do nas wiadomości. Wójt Michał Koziański zapewnia, że urząd robi wszystko, aby stan dróg był jak najlepszy i zachęca do osobistego kontaktu. – Naszych mieszkańców staramy się traktować po partnersku i jesteśmy otwarci na szczerą rozmowę. Urząd jest otwarty dla wszystkich – podkreślił z kolei wójt gminy.



zobacz ilustracje

Zdaniem naszego czytelnika, w gruzie znalazły się przedmioty, które zdecydowanie nie powinny się w nim znaleźć.

największe ubytki wyrównywane są przy pomocy kruszywa oraz gruzu, który pozwala na obniżenie kosztu dokonywanych napraw. Takie naprawy nie przynoszą niestety trwałego efektu, który utrzymuje się tak długo, jak długo panują względnie dobre warunki atmosferyczne, dlatego wójtom zależy najczęściej na tym, aby napra-

wy nie pochłaniały znacznych nakładów finansowych,

W skierowanej do nas odpowiedzi wójt Michał Koziański zapewnił nas o tym, że remonty dróg w gminie Dubienka dokonywane są na miarę posiadanych sił i środków. Na drogi trafia, zamawiane w trybie przetargowym, kruszywo oraz wspomniany już gruz, który

wcześniej należy odpowiednio rozdrobnić.

- Używamy do tego specjalnego sprzętu. Każda partia poddawana jest też oględzinom, które pozwalają wyselekcjonować różnego rodzaju śmieci i niepożądane elementy. Wszystko to, co nie powinno trafić na drogę, jest odbierane i składowane osobno – zapewnił nas wójt Koziański.

Przynajmniej jednak, że pracownicy nie są w stanie wszystkiego dostrzec i w porę oddzielić śmieci od właściwego materiału.

- To zupełnie naturalne. Nie wszystko sposób wcześniej zauważyć i odpowiednio wcześniej zareagować. Niepożądane elementy pojawiają się często dopiero po pierwszym deszczu. Zachęcamy jednak do otwartej rozmowy. Staramy się być otwarci na naszych mieszkańców. Jeśli rozmowy z urzędnikami nie przynoszą oczekiwanego efektu, zawsze można zasygnalizować problem bezpośrednio u mnie – zaprasza do swojego gabinetu wójt.

RC

Nad młodzieżową radą pochyłili się raz jeszcze

● **GM. SIEDLISZCZE** Uchwałę w sprawie utworzenia w Siedliszczu młodzieżowej rady miasta podejmowano co prawda w połowie lutego tego roku, ale urzędnicy wojewody lubelskiego, którzy zajmują się weryfikacją samorządowych dokumentów, wskazali na kilka nieprawidłowości. O szczegółach zmian powiadomił w czasie niedawnych obrad burmistrz Hieronim Zonik.

Wójt przypomniawszy, że statut nowego organu został sporządzony w oparciu o wzorcowy dokument, ale, jak się później

okazało, wojewoda wniósł do przyjętej uchwały pewne uwagi.

- Pan wojewoda zwrócił nam między uwagę na to, że nie uwzględniliśmy zasad finansowania czy też delegowania radnych młodzieżowej rady. Wskazano nam również, że nie uwzględniliśmy tych uczniów, którzy mieszkają na terenie naszej gminy, ale jednocześnie uczą się w ościennych placówkach. Tak więc w nowym projekcie uchwały uwzględniamy te uwagi i zmieniamy zapisy. Mam nadzieję, że teraz wszystko będzie już

w porządku – podkreślił, omawiając projekt uchwały, burmistrz Siedliszcza.

W statucie młodzieżowej rady wskazano między innymi, że radnymi mogą zostać uczniowie klas 6-8 szkół podstawowych oraz uczniowie szkół ponadpodstawowych, ale tylko ci, którzy w dniu wyborów nie mają jeszcze ukończonego 19 roku życia. Istotne jest również, czy dany kandydat posiada wysoką ocenę ze sprawowania. Rada będzie posiadała, podobnie jak samorządowy organ uchodawczy, 15 radnych.

- Wybory odbędą się w najbliższym możliwym terminie, po podjęciu uchwały. Będą funkcjonowały dwie komisje wyborcze – jedna dla szkoły podstawowej, a druga dla szkoły średniej – przypomniał z kolei przewodniczący rady miasta Wiesław Prażmowski.

Wybory do młodzieżowej rady odbywają się co roku we wrześniu. Obecnie rada zostanie utworzona wcześniej i jest to uzależnione od terminu ogłoszenia uchwały w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubelskiego. **RC**

Wykonali ukłon w stronę mieszkańców

● **GM. SIEDLISZCZE** O zakupie dodatkowych pojemników na tekstylia, które zostaną rozmieszczone na terenie gminy, poinformował w czasie ostatniej sesji burmistrz Hieronim Zonik. Nowe elementy infrastruktury związanej z gminnym systemem gospodarki odpadami mają ułatwić rozliczanie się urzędu z niezbędnych danych.

Nie ulega wątpliwości, że w czasie ostatnich miesięcy samorządowa rzeczywistość związana z gospodarką odpadami znacznie przyspieszyła. Wójtowie dwoją się i troją, aby zoptymalizować koszty związane z funkcjonowaniem systemu gospodarowania odpadami, a do problemów finansowych dołączyły niedawno także te natury logistycznej. Na horyzoncie zmian pojawiło się zagadnienie segregacji tekstyliów. Odpowiedz na te potrzeby przygotowała także gmina Siedliszcze.

- Kontenery zostaną do nas dostarczone wkrótce, przygotowujemy miejsca, gdzie będą ustawione. Sołtysi zostali już o tym poinformowani, ale może warto przypomnieć. Wrzucamy do nich wszystkie tekstylia. Jeden taki kontener znajduje się już przed urzędem, ale jest on odbierany przez firmę, która nie dostarcza nam odpowiednich danych, z których jesteśmy



zobacz ilustracje

rozliczani. W Bazie Danych o Produktach i Opakowaniach oraz o Gospodarce Odpadami zbierane są dane dotyczące poziomu recyklingu, jaki osiągają samorządy. Więc te informacje są nam potrzebne, aby później nie płacić kar. A informacje, jakie otrzymuję od moich kolegów, nie są niestety optymistyczne. U nas gromadzenie danych trwa, sołtysi dostarczyli już odpowiednie sprawozdania – zauważył, omawiając zagadnienie, wójt Siedliszcza.

Do kontenerów będzie można wrzucić np. ubrania, buty, ale także różnego rodzaju, wykonane z tkanin, zabawki. Zniszczone, pluszowe misie mogą trafiać właśnie do takich miejsc.

- Chciałbym też prosić o to, aby przed oddaniem nie odświeżać, nie czyścić tych rzeczy. Powinny zostać wrzucone w takim stanie, w jakim są. Po co zużywać wodę, to nieekologiczne. O zagospodarowanie tych rzeczy martwi się podmiot, który przyjdzie do recyklingu – zaapelował burmistrz Zonik. **RC**

● **CHEŁM** Czy mieszkańcy ignorują rady osiedli?

Problemy z frekwencją i zaangażowaniem

Miasto Chełm podzielone jest na dziesięć osiedli, z których każde posiada własną radę osiedla. Jest to najniższy szczebel samorządu terytorialnego, przewidziany ustawą o samorządzie gminnym. Rady osiedli są jednostkami pomocniczymi samorządu gminy i miasta, a ich głównym zadaniem jest reprezentowanie interesów mieszkańców przed organami miasta oraz innymi instytucjami. W Chełmie zainteresowanie ich działaniami jest niestety niska. Nic jednak dziwnego, skoro niekiedy sami przewodniczący nie są wystarczająco zaangażowani w działalność swoich rad....

Każda z dziesięciu rad osiedli ma swojego przewodniczącego: Osiedle Cementowni – **Dariusz Wojciechowski**, Osiedle Dyrekcyjna Dolna – **Andrzej Stachniuk**, Osiedle Dyrekcyjna Górna – **Łukasz Krawczuk vel Walczuk** (od 23.10.2024, wcześniej **Franciszek Onyszek**), Osiedle Działki – **Roland Kurczewicz**, Osiedle Kościuski – **Marta Twardowska-Król**, Osiedle Rejowiecka – **Paulina Przybylska**, Osiedle Słoneczne – **Irena Kuźma** (od 24.03.2025, wcześniej **Elżbieta Pendrak**), Osiedle Śródmieście – **Łukasz Krzywicki**, Osiedle XXX-lecie – **Anna Frymus**, Osiedle Zachód – **Katarzyna Rot**.

Rady osiedli mają prawo opiniować i wnioskować w sprawach dotyczących m.in. budżetu miasta, zwłaszcza w zakresie inwestycji osiedlowych czy lokalizacji i zmian usług na osiedlu (kultura, edukacja, rekreacja, sport, kult religijny). Rady osiedli angażują się również w działania społeczne, wspierając lo-

kalne inicjatywy i organizując wydarzenia kulturalne.

Na początku roku skierowaliśmy prośbę do przewodniczących o informacje dotyczące liczby spotkań i podjętych inicjatyw. Niestety, do tej pory odpowiedzi nadesłali nam jedynie trzej przewodniczący: Rady Osiedla Cementowni, Dyrekcyjna Dolna oraz Dyrekcyjna Górna.

Rada Osiedla Cementowni

W 2024 roku odbyły się na tym osiedlu dwa spotkania. Pierwsze 5 września – obecne było kworum, złożono wnioski do budżetu miasta na 2025 rok, dotyczące remontów dróg i chodników. Niestety, żaden z wniosków nie został uwzględniony. 6 grudnia odbyło się drugie zebranie, dotyczące budżetu miasta na 2025 rok, jednak z powodu braku kworum nie podjęto uchwał.

Przewodniczący **Dariusz Wojciechowski**, wskazuje na szereg innych inicjatyw, które podejmuje rada, takie jak: organizacja turnieju squasha na rzecz WOŚP, prowadzenie Chełmskiej Ligi Squasha, organizacja koncertów charytatywnych dla dzieci czy realizacja projektów z Budżetu Obywatelskiego. W tym ostatnim przypadku osiedle Cementowni ma się czym chwalić, gdyż dwa lata z rzędu zdobyło najwięcej środków.

- Dzięki tytanicznej pracy i zaangażowaniu mieszkańców całego osiedla kontynuujemy zmianę jego wizerunku. Już drugi rok z rzędu nasze osiedle zebrało wszystkie wolne środki, które były przewidziane w budżecie obywatelskim miasta. Łącznie przez dwa lata uzyskaliśmy na inwestycje ponad 1 milion złotych - mówi **Dariusz Wojciechowski**.

Rada Osiedla Dyrekcyjna Dolna

Rada Osiedla Dyrekcyjna Dolna może pochwalić się nieco wyższą frekwencją. Podczas 4 zorganizowanych spotkań, zawsze udawało się zebrać kworum. Największe zainteresowanie wywołał temat budowy spalarni odpadów medycznych



... fot. UM Chełm

i weterynaryjnych na terenie osiedla i to właśnie w tym spotkaniu uczestniczyło ponad 100 mieszkańców, co jest niebywałym wynikiem.

W sprawozdaniu przesłanym przez przewodniczącego **Andrzeja Stachniuka**, czytamy o wielu pomysłach oraz zadaniach, które w dużej części udało się zrealizować. Rada wystosowała ponad 30 oficjalnych próśb do prezydenta, które w zdecydowanej większości dotyczyły infrastruktury oraz bezpieczeństwa na osiedlu.

Rada sformułowała również 6 wniosków do projektu budżetu Miasta Chełm na 2025 rok, dotyczących remontów miejskiej infrastruktury, takich jak wykonanie instalacji burzowej, remont ulic i chodników czy rewitalizacja skweru.

- Sprawozdanie nie jest w stanie pokazać całokształtu spraw, którymi zajmował się Zarząd Rady Osiedla Dyrekcyjna Dolna ani jak dużo swojego wolnego czasu poświęcają członkowie Rady na pracę na rzecz mieszkańców i osiedla, ani jak wielu i jakich argumentów użyć trzeba, aby rozwiązać problemy lub

zrealizować na pozór proste lub drobne pomysły. Dlatego każda rozwiązana sprawa lub zrealizowany pomysł mogą dawać powody do drobnej satysfakcji nam wszystkim - mówi **Andrzej Stachniuk**.

Realizacja na pozór proste lub drobne pomysły. Dlatego każda rozwiązana sprawa lub zrealizowany pomysł mogą dawać powody do drobnej satysfakcji nam wszystkim - mówi **Andrzej Stachniuk**.

Rada Osiedla Dyrekcyjna Górna

Po rezygnacji **Franciszka Onyszka** z funkcji przewodniczącego, 23 października ub. roku został wybrany nowy przewodniczący - **Łukasz Krawczuk vel Walczuk**. Zwołał jeszcze jedno spotkanie - 3 grudnia, podczas którego Rada Osiedla pozytywnie zaopiniowała budżet miasta Chełm na 2025 r. Jak podkreśla **Krawczuk vel Walczuk**, „zostały w nim uwzględnione potrzeby mieszkańców osiedla, tj. generalny remont ulicy Granicznej, remont nawierzchni na ul. Jana

Kazimierza, dwóch odcinków ul. Katedralnej (z wyłączeniem zabytkowego bruku) oraz remont ul. Wiejskiej.”

- W 2025 roku, w 100-lecie osiedla, rada przygotowuje szeroką inicjatywę mającą na celu stworzenie warunków prawnych i finansowych do modernizacji budynków historycznego

osiedla Dyrekcyjna Górna - mówi **Łukasz Krawczuk vel Walczuk**.

Rada Osiedla Słoneczne

24 marca odbyły się wybory uzupełniające na stanowisko przewodniczącego Rady Osiedla Słoneczne. Nową przewodniczącą została **Irena Kuźma**, która zdobyła 33 głosy. Zastąpiła ona **Elżbietę Pendrak**, która zrezygnowała z pełnienia tej funkcji. Pytania zadane przez nas zbieramy się w czasie z rezygnacją przewodniczącej **Pendrak**, dlatego też nie mogła na nie odpowiedzieć.

Co z innymi osiedlami?

Niestety, nie otrzymaliśmy odpowiedzi od przewodniczących Rad Osiedli: Działki, Kościuski, Rejowiecka, Śródmieście oraz XXX-lecia.

Przewodnicząca RO Zachód również nie odpowiedziała na nasze pytania. Odesłała nas natomiast do profilu facebookowego rady osiedla, na którym zamieszcza wpisy dotyczące

problemów osiedla i swojej działalności. Niestety, sprawozdania za miniony rok tam nie znaleźliśmy...

Przewodniczący (z którymi mamy kontakt) zwracają uwagę na bardzo małe zaangażowanie mieszkańców w działalność rad osiedlowych. Faktycznie, trudno nie oprzeć się wrażeniu, że mieszkańcy ignorują spotkania rad osiedli. Widać to przede wszystkim we frekwencji podczas spotkań - często zdarza się nawet, że więcej jest przedstawicieli urzędu miasta niż samych mieszkańców. Czym jest to spowodowane?

- Byłam kilka razy na zebraniu rady osiedla, ale jedyne czego się dowiedziałam to, że nasze wnioski do budżetu miasta i tak nie będą wzięte pod uwagę, bo „są sprawy pilniejsze”. Po co mam tracić czas na spotkania z osobami, które nie chcą lub nie mogą mi pomóc? - powiedziała nam pani **Aneta**.

- Poszedłem na jakieś spotkanie naszej osiedlowej rady i tam dowiedziałem się, jakie projekty zostały złożone do budżetu obywatelskiego. Tyle, że moim zdaniem są na naszym osiedlu rzeczy ważniejsze do zrobienia niż plac zabaw przy przedszkolu - dodaje pan **Andrzej**.

- Czasem oglądam sesję rady miasta i byłem w niej, wolałbym szkole, kiedy po raz kolejny zobaczyłem, że nie ma na nich prezydenta. Kolejny szok przeżyłem, kiedy zobaczyłem, jak jest uchwalany budżet. Radni składają swoje wnioski, rady osiedli swoje - a o tym, co zostanie zrobione i tak decyduje jedna osoba i to, czy ją pójdę na spotkanie rady, czy nie, nie ma tu najmniejszego znaczenia, bo w tym momencie głos mieszkańców się nie liczy... - powiedział nam rozżalony pan **Sławomir**.

Kadencja obecnych rad osiedli potrwa do 2026 roku.

AW

Zamknięcie końskiego targu budzi kontrowersje

● **CHEŁM** Mieszkańcy Chełma oraz rolnicy od lat handlujący na tzw. końskim targu przy ul. Zawadówka zostali zaskoczeni nagłym zamknięciem terenu. Wiceprzewodnicząca Rady Miasta **Małgorzata Sokół** wystosowała w tej sprawie interpelację do prezydenta miasta, domagając się wyjaśnienia okoliczności decyzji oraz wskazania alternatywnego miejsca dla sprzedawców.

Teren targowiska został ogrodzony i obwieszony banerami firmy **STRABAG**, która realizuje tam inwestycję. Wiceprzewodnicząca Rady Miasta Chełm **Małgorzata Sokół** (Klub Radnych Koalicji Obywatelskiej), zwróciła się w tej sprawie do władz miasta.

„W dniu 04 marca 2025 r. (wtorek) rolnicy od lat sprzedający tam swoje produkty nie mieli gdzie ustawić stoisk i handel odbywał się na trawnikach w pasie drogowym ul. Zawadówka, w bocznych uliczkach osiedlowych i do ogródków działkowych, co spowodowało ogromne zagrożenie zarówno dla handlujących, kupujących



... fot. nadesłane

i kierowców. W tym dniu interweniowała tam również Policja” - napisała wiceprzewodnicząca miejskiej rady.

Wiceprezydent Chełma **Radosław Wnuk** w odpowiedzi na interpelację wyjaśnił, że teren targowiska stanowi własność miasta i nie był prawnie uregulowany jako miejsce handlu. Rada Miasta w 2022 r. wyznaczyła co prawda to miejsce do sprzedaży w piątki i soboty, jednak dotychczas nie odnotowano tam zainteresowania handlem w tych dniach.

Na miejscu targowiska powstanie pętla autobusowa w ra-

mach projektu „Zwiększenie zrównoważonej mobilności mieszkańców Chełmskiego Obszaru Funkcjonalnego”. Inwestycja, realizowana przez firmę **STRABAG**, ma zakończyć się w styczniu 2026 r., a jej koszt wynosi ponad 4,2 mln zł.

Władze miasta zapewniły, że rolnicy mogą przenieść swoją działalność na inne miejskie targowiska przy al. Armii Krajowej, al. Marszałka **Józefa Piłsudskiego** oraz ul. ks. **Jerzego Popiełuszki**, które są dostosowane do potrzeb sprzedawców i bezpieczne.

„W dniu 25 lutego br. Dyrektor Departamentu Archi-

tektury, Inwestycji i Funduszy Europejskich poinformował osoby, które w związku z ustanowieniem zimy przyjechały do celu handlu na nieruchomości przeznaczoną pod pętlę o braku możliwości handlu w tym miejscu oraz o możliwości korzystania z targowisk przy al. Armii Krajowej, al. Marszałka **Józefa Piłsudskiego** oraz ul. ks. **Jerzego Popiełuszki** wskazując, że są to tereny odpowiednio przygotowane i bezpieczne zarówno dla handlujących jak i kupujących i otwarte w każdy dzień tygodnia (z wyjątkiem niedziel)” - napisał wiceprezydent **Wnuk**.

Mimo wyjaśnień władz miasta, sprawa budzi emocje wśród mieszkańców i handlujących. Wielu z nich podkreśla, że tradycja wtorkowego targu sięga czasów carskich, a nagłe zamknięcie miejsca bez uprzedzenia spowodowało chaos i utrudnienia. Miasto zapowiedziało możliwość wskazania nowego terenu do handlu dla rolników i ich rodzin, jednak na razie nie podjęto konkretnych decyzji w tej sprawie.

AW

Pasażerowie zapłacą więcej za bilety

● **GM. CHEŁM** Władze gminy poinformowały o zmianach cen biletów, które uprawniają pasażerów do korzystania z usług Gminnej Komunikacji Samochodowej. Nowe regulacje wchodzi w życie z początkiem kwietnia.

Do tej pory pasażerowie, którzy uprawnieni byli wyłącznie do zakupu tzw. normalnego biletu, za jeden taki bilet musieli płacić złotówkę. Teraz do tej kwoty należy dodać jeszcze 50 gr.

- Ta decyzja wynika z rosnących kosztów prowadzenia działalności gospodarczej - w tym cen paliwa, energii, utrzymania taboru oraz wzrostu minimalnej płacy. Dokładaliśmy wszelkich starań, aby utrzymać dotychczasowe ceny biletów, jednak wzrost wydatków sprawił, że dostosowanie taryfy stało się nieuniknione. Nowa cena biletu pozwoli na właściwe zbilansowanie kosztów funkcjonowania

Gminnej Komunikacji Samochodowej - zauważono w opublikowanym na portalu gminy Chełm komunikacie.

Nie oznacza to jednak, że nie można korzystać z różnego rodzaju ulg. Jeśli dany pasażer ma uprawnienia do tego, aby skorzystać z określonej ulgi, oczywiście może to zrobić. Jak kształtują się więc ceny biletów ulgowych? Ktoś, kto może skorzystać z ulgi w wysokości 37%, za bilet zapłaci 94 gr. Ulgą w wysokości 49% oznacza, że za pojedynczy bilet trzeba będzie zapłacić 76 gr. O dwa grosze mniej zapłaci natomiast pasażer, który może skorzystać z ulgi w wysokości 51%. Tylko 33 gr zapłaci z kolei osoba, która uprawniona jest do skorzystania z ulgi w wysokości 78%. Najmniejszy wydatek na bilet wiąże się oczywiście z najwyższą, 93-procentową ulgą. W takim przypadku bilet kosztuje tylko 10 gr.

RC

● **GMINA WIERZBICA** Co dobiło placówkę - demografia czy gaz?

Uchwała podjęta, szkoła w Świąticy zlikwidowana

W czasie ostatniej sesji rady gminy przedłożono radnym uchwałę w sprawie likwidacji szkoły podstawowej w Świąticy. W toku dyskusji nad dokumentem stwierdzono, że konieczność jego przyjęcia wynikała z decyzji, jaką podjęto na początku 2024 roku. Innymi słowy – nie dało się uniknąć tego, co nieuniknione.

Jako pierwsza głos w dyskusji zabrała radna **Renata Gargol**. Zauważyła, że obecna rada została postawiona niejako przed faktem dokonanym, ponieważ wydarzenia, które zainicjowały proces likwidacji szkoły, a do których odnosiliśmy się już kilkakrotnie w naszych artykułach, miały miejsce wcześniej.

- Tak więc decyzja, która została wyrażona w tej uchwale, nie jest nasza. Została podjęta już wcześniej, w styczniu 2024 roku. My jedynie dopełniamy teraz pewnych formalności. Ja osobiście, jako radna i członek Stowarzyszenia Integracji „Salix”, chciałabym, aby to miejsce funkcjonowało dalej jako szkoła. Szkoła prowadzona przez stowarzyszenie. Chciałabym, aby ta placówka nie podzieliła losu szkół w Pniownie i Wólce Tarnowskiej. To miejsce ma zresztą swoją długą i bogatą historię. Szkoła kształciła na dobrym i bardzo dobrym poziomie. W tym roku obchodzimy zresztą 10. rocznicę funkcjonowania naszego stowarzyszenia. Nie jego istnienia w rejestrach, ale realnego funkcjonowania –

podkreśliła w swoim wystąpieniu radna.

Nowy organ, który będzie odpowiadał za funkcjonowanie szkoły, chce łączyć dobre, stare tradycje z nowoczesnością.

- Mamy doświadczenie współpracy z lokalnymi liderami, przedstawicielami wspólnot lokalnych i organizacji samorządowych. Wiemy, jak pracować z młodzieżą i seniorami. Chcielibyśmy, aby środowisko nowej szkoły opierało się na trzech filarach – wiedzy, współpracy i komunikacji. Nasza szkoła ma tradycje związane z tenisem stołowym i teatrem. Nasza grupa „Bajka” odnosiła sukcesy na wszystkich przeglądach, na jakich się pojawiała – podkreśliła, przypominając o bogactwie tradycji, Gargol.

Podkreśliła też, że chęć kontynuowania edukacyjnych tradycji wynika ze zobowiązań – przede wszystkim wobec mieszkańców gminy.

- Dochodzą do mnie głosy, że chcemy stanowić jakąś konkurencję, że chcemy zarabiać na tej szkole. Na szkole nie da się zarabiać. Dobrze, jeśli taka działalność się bilansuje. Nie jest to z pewnością typowa firma. Chciałabym też podkreślić, że oficjalna umowa związana z zagospodarowaniem szkoły przez stowarzyszenie nie została jeszcze zawarta, więc nie możemy mówić o warunkach przekazania budynku. A pytał o to w jednej ze swoich interpelacji radny Wiktor Deniszczyk. Warto zauważyć, że stowarzy-

szczenie współpracowało ze szkołą od wielu lat, realizując różne projekty. Doposażyliśmy zresztą placówkę na kwotę ok. 30 tys. zł. Chcielibyśmy, aby nasze dzieci pracowały w oparciu o nowoczesne pomoce edukacyjne – zaznaczyła, odpowiadając jednocześnie na wątpliwości radnego Deniszczyka, radna Gargol.

Nad losem znanego niegdyś teatru „Bajka” ubolewała również wójt **Anna Flisiuk**.

- Ten teatr reprezentował niegdyś naszą gminę w całej Polsce. Pytanie więc, jak można było doprowadzić do tego, że dzieci straciły szansę rozwijania się w ten sposób... – pytała retorycznie wójt gminy.

Uchwała zakłada, że dotychczasowa historia szkoły zakończy się 31 sierpnia tego roku, a jej nieliczni wychowankowie będą kontynuowali naukę w szkole podstawowej w Wierzbicy. W dokumencie zauważono również, że w obecnym roku szkolnym do szkoły uczęszcza tylko pięcioro dzieci z oddziału przedszkolnego.

Majątek likwidowanej szkoły pozostaje własnością gminy. To właśnie problemy demograficzne wskazano jako zasadniczy powód likwidacji placówki, natomiast proces likwidacji, o czym przypominaliśmy zresztą wielokrotnie na naszych łamach, został zainicjowany jeszcze przez poprzednie władze gminy, które swoją decyzję motywowwały faktem wystąpienia w obiekcie ponadnormatywnych stężeń radonu. **RC**

Pięciu kierowców straciło prawko



● **POW. KRASNOSTAWKI** Kierowcy w powiecie krasnostawskim pod lupą drogówki. Tylko w weekend pięciu z nich utraciło prawa jazdy za rażące przekroczenie dopuszczalnej prędkości w terenie zabudowanym. Niechlubna rekordzistka, w miejscowości Bończa miała na liczniku o 52 km/h za dużo oraz wyprzedzała inny pojazd na przejeździe dla pieszych.

- Wraz z poprawą pogody wielu kierowców pozwala sobie na szybszą jazdę, jednak nie zwracają oni uwagi na realne zagrożenie. Jest to szczególnie niebezpieczne w obszarach zabudowanych, gdzie poruszają się piesi i rowerzyści. Nadmierne prędkość wydłuża drogę hamowania, co zwiększa ryzyko wypadków – ostrzega młodszego aspiranta **Anna Chuszcza**,

rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji w Krasnymstawie.

Tylko w miniony weekend policjanci Wydziału Ruchu Drogowego z Krasnegostawu ujawnili 80 wykroczeń polegających na przekroczeniu dozwolonej prędkości. Pięciu kierujących straciło prawo jazdy na 3 miesiące.

- Jedną z tych osób była 34-letnia kobieta, która w miejscowości Bończa, w miejscu, gdzie obowiązuje ograniczenie do 50 km/h jechała z prędkością 102 km/h. Gdyby tego było mało, kierująca wyprzedzała również inny pojazd na przejeździe dla pieszych. Za popełnione wykroczenia 34-latką została ukarana mandatem w wysokości 3000 złotych, a na jej indywidualne konto trafiło aż 28 punktów karnych – mówi Chuszcza. **(am)**

Natomiast 49-latek rozpędził swój samochód do prędkości 110 km/h, przekraczając tym samym dozwoloną prędkość o 60 km/h. Jak się okazało, mężczyzna popełnił to wykroczenie w warunkach recydywy, co kosztowało go również 3000 złotych. Na jego konto trafiło 13 punktów karnych.

- Każde przekroczenie prędkości, a szczególnie tak znaczne, jak w opisanych przypadkach, stwarza realne zagrożenie dla życia i zdrowia wszystkich uczestników ruchu drogowego. Apelujemy do wszystkich kierowców o przestrzeganie przepisów ruchu drogowego, w tym ograniczeń prędkości, szczególnie w terenie zabudowanym. Bezpieczeństwo na drogach zależy od odpowiedzialności każdego z nas – ostrzega policjantka. **(am)**

Miasto zatroszczy się o rolników

● **REJOWIEC FABRYCZNY**

Władze miasta poinformowały właśnie o zamiarze gruntownej przebudowy ul. Szkolnej. Jak się okazuje, ta miejska ulica może liczyć na dofinansowanie ze środków województwa lubelskiego, ponieważ stanowi drogę dojazdową do pól uprawnych. Co zamierza samorząd?

Z udostępnionych niedawno informacji wynika, że jeśli prace dojdą ostatecznie do skutku, to będą prowadzone na odcinku liczącym w sumie ok. 350 m. Szkolna jest co prawda utwardzona nawierzchnią bitumicz-



foto. Miasto Rejowiec Fabryczny

Tak obecnie wygląda nawierzchnia na ul. Szkolnej

na, ale, jak twierdzą urzędnicy, jej stan pozostawia jednak wiele do życzenia.

- Droga stanowi kluczowy do-

jazd do pól i gruntów rolnych. Wątpliwości budzi, poza stanem technicznym nawierzchni, także szerokość jezdni. Na całej długości drogi ma zmienną szerokość, co znacznie utrudnia jej użytkowanie. Liczy bowiem od 3,30 do 5,70, zatem przewidziane prace będą miały również na celu uregulowanie szerokości jezdni – wyjaśnił burmistrz **Gabriel Adamiec**.

Jeśli idzie o koszty, to, zgodnie z kosztorysem, wynoszą one 565 652,54 zł brutto. Wysokość dofinansowania stanowi zaś 60% tej kwoty. **RC**

Bez uprawnień i badań, za to z promilami

● **GM. WYRYKI** W ręce mundurowych po obywatelskim zatrzymaniu wpadł 33-latek z gminy Dębowa Kłoda, który wszedł za kierownicę audi, mimo że miał w organizmie ponad 1,5 promila alkoholu. Na dodatek nie posiadał uprawnień do kierowania ani badań technicznych.

Do zatrzymania doszło w niedzielę (30 marca) po godzinie 16:00.

- Dyżurny włodawskiej komendy odebrał zgłoszenie, że w okolicy Adampola jeździ audi nietrzeźwy kierowca. Policjanci drogówki skierowani na miejsce zauważyli opisywany pojazd i zatrzymali kierującego do kontroli. Badanie alkomatem

potwierdziło zgłoszenie. 33-latek z gminy Dębowa Kłoda miał w organizmie ponad 1,5 promila alkoholu. Na dodatek kierował pojazdem mechanicznym bez wymaganych uprawnień. Policjantom tłumaczył, że swoje prawo jazdy zostawił w Niemczech. Dodatkowo mundurowi zatrzymali dowód rejestracyjny auta, bo nie miało badań technicznych – mówi aspirant **Elwira Tadyniewicz**, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji we Włodawie.

Tego samego dnia po godzinie 16:00 w Orchówku policjanci patrolówki namierzyli 39-letniego rowerzystę, który wydmuchał prawie 3 promile alkoholu. Za swoje nieodpowie-

dzialne zachowanie został ukarany mandatem w wysokości 2500 złotych.

- Przypominamy, że jazda w stanie nietrzeźwości pojazdem mechanicznym to przestępstwo, za które grozi do 3 lat więzienia, konsekwencje finansowe oraz utrata prawa jazdy. Natomiast kierowanie rowerem pod działaniem alkoholu jest wykroczeniem, z którym wiąże się wysokie mandaty – ostrzega policjantka. - Apelujemy, aby nie wsiadać za kierownicę pod działaniem alkoholu. Takie zachowanie stanowi poważne zagrożenie w ruchu drogowym. Nie warto ryzykować życia i zdrowia swojego i innych osób. **(am)**

www.rsp-zagroda.info.pl

PRODUKCJA WYROBÓW WĘDLINIARSKICH

SPRZEDAŻ RYB Z WŁASNEJ HODOWLI

DYSTRYBUCJA WĘDLIN NA TERENIE WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

tel. 82 575 72 93

Sklepy firmowe

Chelm

- Sklep nr 7, ul. Wojsławicka 16
- Sklep nr 17, ul. Popiełuszki 42-45

Krasnostaw

- Sklep Świąteczny, ul. Okrzei 25
- Sklep ZAGRODA, ul. Czysła 16

Zagroda

- Sklep Firmowy FARMER w Zagrodzie

Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna w Zagrodzie

- Zagroda 135
- 22-304 Siennica Różana
- tel 82 575 72 93

7177

Energetycznej wolności upatrują w spółdzielni



foto: Freepik / senivpetro
zdjęcie ilustracyjne

● **GM. DOROHUSK** W czasie ostatniej sesji rady gminy przyjęta została uchwała dotycząca przystąpienia gminy do Spółdzielni Energetycznej Gminy Dorohusk, z siedzibą w Dorohusku-Osadzie. Szczegóły tego projektu przedstawił radnym wójt Wojciech Sawa.

Włodarz gminy wyjaśnił, że przedsięwzięcie związane jest z gminną inwestycją, polegającą na montażu paneli fotowoltaicznych na budynkach użyteczności publicznej.

- Dlatego też racjonalne wy-

daje nam się przystąpienie do takiego podmiotu, który będzie funkcjonował na terenie naszej gminy. Mamy zresztą na naszym terenie podmioty, które także pozyskują energię w podobny sposób, dlatego też działanie spółdzielni ograniczymy do naszego samorządu. Nie będziemy w ten projekt włączać naszych sąsiadów. Na zmianach skorzysta też oczywiście nasz Gminny Zakład Obsługi, nie tylko jednostki organizacyjne – wyjaśnił, tytułem wstępu, wójt Sawa.

Dlaczego zdecydowano się

na takie rozwiązanie? Powód jest prosty. Gmina chce w ten sposób ograniczyć ilość energii, jaką zmuszona jest kupować od zewnętrznych dostawców.

- W przyszłości chcielibyśmy być zupełnie samowystarczalni, jeśli idzie o zapotrzebowanie na energię elektryczną. Strukturę spółdzielni chcielibyśmy oprzeć na urzędzie gminy, Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Dorohusku, SP w Świerżach oraz Gminnym Zakładzie Obsługi w Okopach-Kolonii.

RC

Znalazł się chętny na szkołę?

● **GM. SIEDLISZCZE** Dosyć konkretne plany związane ze sprzedażą obiektu po byłej szkole w Woli Korybutowej Pierwszej przedstawił w czasie ostatniej sesji burmistrz Hieronim Zonik. Czy tym razem transakcja dojdzie do skutku? Dotychczasowe doświadczenia samorządowców za tym nie przemawiają, ale władze trzymają się wcześniej obranego kierunku.

Władze już dwukrotnie podejmowały próbę zbycia budynku. Prowadzono odpowiednie postępowania, znajdowali się chętni, ale ostatecznie wciąż pozostaje w rękach gminy. Tym razem, jak wyjaśniał w czasie obrad burmistrz Zonik, ma być inaczej.

- Ponosiliśmy w związku z tym pewne koszty. Teraz zresztą także je poniesiemy, ale tym razem ma być jednak inaczej. Padają pytania „Co tam powstać?”. W miejscowym planie zagospodarowania przestrzen-

nego mowa jest o usługach nieuciążliwych. Jeśli więc były obawy o to, że powstanie coś, co będzie znacząco oddziaływało na środowisko, to wydaje się, że są one nieuzasadnione – podkreślił, omawiając przedmiotową uchwałę, burmistrz.

Radna **Aneta Okoń** zasugerowała, że być może warto ocenić piękny, jej zdaniem, obiekt i spróbować zagospodarować go przy pomocy środków zewnętrznych.

- Sprzedać możemy tylko raz. Może jednak udałoby się coś wspólnie zaplanować? – zasugerowała radna.

Burmistrz nie zgodził się z jej sugestią, stwierdzając, że budynek raczej do niczego się nie przyda.

- W czasie, kiedy miała tu powstać kopalnia, mieliśmy propozycje związane z zakupem tego obiektu. Ostatecznie nic z tego nie wyszło. Możemy oczywiście nie pozbywać się go, ale jest nieogrzewany i nie-

utrzymywany. Chciałbym uniknąć późniejszych komentarzy, że „stoi i niszczeje” – zauważył wóldarz gminy.

Nadmienił też, że jego ponowne zagospodarowanie wymagałoby znacznych nakładów związanych chociażby z koniecznością zainstalowania windy.

Radna **Wioletta Iwaniuk** dopytywała z kolei o to, „co kryje się pod katalogiem usług nieuciążliwych”.

- W tym pojęciu mieści się np. sklep albo dom pomocy społecznej. Wszelkie spalarnie odpadów już nie. Usługi uciążliwe wpływają znacząco na środowisko naturalne – odpowiedział na wątpliwości radnej burmistrz.

Działka, na której posadowiony jest budynek, liczy w sumie 1,3399 ha. Powierzchnia ogólna to niecałe 550 m². W dokumentach przetargowych mowa jest o kwocie ok. 519 tys. zł za grunt oraz obiekt szkoły.

RC

Chcą zagospodarować skwer Słowickiego

● **REJOWIEC FABR.** Na początku lutego informowaliśmy o tym, że skwer, który funkcjonuje w mieście u zbiegu ulic Hirszfelda i Lubelskiej, zyskał swojego patrona – słynnego dyrektora cementowni Borysa Słowickiego. Teraz to miejsce zostanie odpowiednio zagospodarowane.

O szczegółach planu poinformował w czasie ostatniej sesji rady miasta skarbnik **Sławomir Kolwalski**. Otóż miasto zamierza przekazać Fundacji Rozwoju Rejowca Fabrycznego kwotę przeszło 45 tys. zł na opracowanie pełnej dokumentacji (w tym dokumentacji technicznej) na zagospodarowanie wspomnianego skweru. W jakim celu? Dysponując odpowiednimi projektami, fundacja będzie mogła aplikować o środki zewnętrzne, za których rozdysponowanie odpowiada z kolei Lokalna Grupa Działania „Promenada S12”, do której należy samorząd miasta.

- Mowa o kwocie 100 tys. euro, a więc przeszło 400 tys. zł. Te z kolei pieniądze będą mogły zostać

przeznaczone na realizację zadania. Aby jednak fundacja mogła o te środki aplikować, niezbędne jest przygotowanie odpowiedniej dokumentacji. I na tę właśnie dokumentację przekazujemy ponad 45 tys. zł – wyjaśnił skarbnik samorządu.

Dodał, że nabór wniosków kończy się w maju tego roku, a więc czasu, aby się odpowiednio przygotować, nie pozostało wiele.

- Środki, które chcemy pozyskać, mogą zostać przeznaczone na szeroko rozumianą infrastrukturę turystyczną, a więc na skwerze pojawiają się z pewnością elementy takiej właśnie infrastruktury. Poza tym będziemy oczywiście mogli nieco „ucywilizować” to miejsce i odpowiednio je zagospodarować. Dlaczego przeprowadzamy ten proces bezpośrednio przez fundację, a nie samorząd? Otóż organizacje pozarządowe mogą uzyskać 100-procentowy zwrot kosztów zadania. Samorząd natomiast tylko częściowy – doprecyzował skarbnik miasta.

RC

Spotkajmy się przy kapliczce...

● **GM. DOROHUSK** Chyba nikt nie ma wątpliwości co do tego, że czasy i ludzie zmieniają się. Dzisiaj nie funkcjonujemy już tak jak 20 lat temu. Ci, którzy przyjdą po nas, także będą inaczej postrzegać świat i swoją w nim rolę. Czy to jednak oznacza, że mamy się biernie poddawać tendencjom i trendom? Kilka refleksji na temat ludzkich postaw wójt Wojciech Sawa podzielił się w czasie minionych niedawno obrad. Refleksję wywołała u wójta interpelacja radnej.

Dyskusja wokół roli lokalnej społeczności w budowaniu siły samorządu zrodziła się przy okazji, dosyć „niewinnej” zresztą, interpelacji. Radna **Bożena Szykuła** zawnioskowała o to, aby władze gminy zwróciły uwagę na stan kapliczki w Mysz-kowcu.

- Czy mogłabym prosić o odnowienie tego obiektu? Drzwiczki i okna są już naprawdę zde-

lowane, bardzo źle to wygląda. Czy można by było dokonać jakichś napraw? – dopytywała radna Szykuła.

Do jej wniosku wójt Sawa odniósł się pod koniec obrad, w punkcie poświęconym odpowiedziom na zadane wcześniej pytania.

- Moim marzeniem jest, aby w tego typu działania włączyła się przede wszystkim sołectwa, najmniejsze społeczności, na terenie których takie obiekty są położone. My oczywiście możemy pomóc. Zakupić jakieś materiały, ale to powinno inaczej wyglądać – podzielił się swoimi spostrzeżeniami wójt.

Jego zdaniem nastawienie mieszkańców zmienia się i niepokojące tendencje zaczynają się, niestety, pogłębiać.

- Mam wrażenie, że każdy oczekuje tylko tego, aby „dawać i dawać”. Natomiast nie próbuje zaoferować nic w zamian. Jest ładna pogoda. Może warto

się spotkać, przedyskutować tę sprawę, wspólnie coś zaplanować? Być może nadwątlone stosunki międzysąsiedzkie także uległyby pewnej poprawie. Takie małe działania wyrabiają w nas otwartość na potrzeby społeczności. Gotowość do tego, aby jednak coś zrobić w danej miejscowości – uważa wóldarz gminy Dorohusk.

Zadeklarował, że urząd jest zawsze otwarty dla osób, które chciałyby coś zmienić w swoim otoczeniu.

- Dysponujemy przecież jakimiś materiałami, możemy je udostępnić, nie ma problemu. Nawet zlecić wykonanie komuś takiej stolarki. Ale można przecież samemu odświeżyć czy pomalować takie miejsce. Sądzę, że takie działania sołectwa mogą wziąć na siebie. Oddolna inicjatywa jest najcenniejsza, a my taką inicjatywę chętnie wesprzemy – zapewnił radę wójt Sawa.

RC

Odeszli...

Krystyna Kościuk, lat 92

Maria Moore, lat 96

Paweł Kupracz, lat 81

Stanisław Kornyluk, lat 94

Edward Osobiński, lat 82

Eugeniusz Podgórski, lat 68

Mateusz Kociuba, lat 18

Stanisław Ciesielski, lat 63

Henryk Dumin, lat 73

Michalina Piątek, lat 88

Bartłomiej Sitarz, lat 44

Filip Guz, lat 18

Barbara Wołoszyn, lat 79

Halina Łopatka, lat 76

Jolanta Grzywna, lat 69

Jacek Siry, lat 53

Bogdan Józaczuk, lat 65

Chelmski Dom Pogrzebowy

Firma Łukowiec

Organizujemy pogrzeby na wszystkich cmentarzach i zajmujemy się transportem międzynarodowym zmarłych.

- Przeprowadzamy kremację w ciągu kilku godzin.
- Posiadamy własną kaplicę i chłodzię.

📍 Chelń ul. Szpitalna 49

☎ 82 564 36 07

☎ 602 469 287

🌐 chelmskidompogrzebowy.pl

USŁUGI CAŁODOBOWE - BEZGOTÓWKOWE

Wypłacamy Zasiłki Pogrzebowe ZUS i KRUS Przed Pogrzebem

Z ogromnym smutkiem i żalem
przyjęliśmy wiadomość
o tragicznej śmierci naszego ucznia

ŚP. FILIPA GUZA

W tych trudnych chwilach
łączymy się w bólu z Rodzicami i Bliskimi,
przekazując wyrazy głębokiego współczucia.

Dyrekcja, Grono Pedagogiczne,
Rodzice i Uczniowie
I Liceum Ogólnokształcącego
im. Stefana Czarnieckiego w Chelmie

Profesjonalna renowacja nagrobków

Oferujemy usługi renowacji nagrobków z wykorzystaniem nowoczesnej techniki epoksydowej, która zapewnia trwałość i estetykę.

517 757 510

PRZED

PO



Kompleksowe Usługi Pogrzebowe

KOMPLEKS
Zakład Usług Pogrzebowych

24h

Chelń, ul. Rejowiecka 93
Rejowiec Fabr., ul. Dworcowa 4

☎ 82 566 40 53

☎ 502 791 454

● **GMINA BIAŁOPOLE** Plany spaliły na panewce

Energia ze słońca na razie niedostępna

Kiedy w 2022 roku doszło do zawiązania Spółdzielni Energetycznej Ziemi Chełmskiej, wszyscy mieli nadzieję na to, że realizacja marzenia o dostępie do tańszej, odnawialnej energii jest tylko kwestią czasu. Niestety. Do tej pory podmiot nie był w stanie uzyskać od Polskiej Grupy Energetycznej warunków przyłączenia do sieci. Czy to oznacza, że spółdzielnia straciła rację bytu?

Na temat aktualnej sytuacji i szans na uruchomienie farmy fotowoltaicznej – bowiem w oparciu o energię słoneczną właśnie miała działać spółdzielnia – poinformował radnych w czasie niedawnych obrad prezes podmiotu **Paweł Kostrzewa**.



foto. Freepik
zdjęcie ilustracyjne

- Jak zapewne państwo pamiętacie, próbowaliśmy złożyć w PGE dokumentację dotyczącą warunków podłączenia farmy fotowoltaicznej w Buśnie. Uzysskanie ich to w zasadzie punkt wyjścia i najważniejszy warunek realizacji inwestycji i uruchomienia spółdzielni. Ostatecznie otrzymaliśmy jednak decyzję odmowną w tej sprawie. Warto również nadmienić, że rozpatry-

waliśmy dwa warianty – przyłączenie do linii Hrubieszów - Teresin lub Wojsławice - Teresin – wyjaśnił, tytułem wstępu, prezes Kostrzewa.

Koszty związane z podłączeniem farmy do sieci oszacowano, w jednym przypadku, na przeszło 2 mln zł, a w drugim na ponad 8 mln zł.

- Jako nowy podmiot nie dysponujemy takimi środkami, tak więc uruchomienie farmy w tej lokalizacji jest po prostu niemożliwe. Usiłowaliśmy uzyskać w PGE informacje, gdzie zaplanowane zostały jakiekolwiek prace związane z modernizacją sieci. Oczywiście w odniesieniu do trzech gmin, na terenie których moglibyśmy zlokalizować inwestycję, czyli: Białopole,

Żmudź lub Dorohusk. Jednoznacznej odpowiedzi nie otrzymaliśmy – nadmieniał prezes spółdzielni.

Intensywne prace trwają w tej chwili w Cycowie. Jakies zaplanowano również na terenie gminy Dorohusk. Obecnie nie wiadomo jednak do końca, czy farma mogłaby stanąć właśnie tam. Konsultacje z wójtem **Wojciechem Sawą** będą miały miejsce, jak zaznaczył Kostrzewa, w najbliższym czasie.

- Każdy, kto rezerwował dla siebie, w ramach spółdzielni, odpowiednią moc, wnosił opłatę w wysokości 60 zł. Te pieniądze oczywiście są i jesteśmy w sta-

nie je Państwu zwrócić. Chcielibyśmy zrealizować projekt spółdzielni, ale w oparciu o inne założenia. Pierwotne plany, w mojej ocenie, należy odłożyć na półkę. Nowy wariant zakłada, że spółdzielnia będzie się opierała na mniejszych instalacjach, które zostaną rozlokowane na posesjach osób, które zechcą się w to włączyć – mówił o jednym z nowych pomysłów prezes Kostrzewa.

Kolejne spotkanie informacyjne w sprawie spółdzielni odbędzie się najprawdopodobniej w maju.

Szef spółdzielni podkreślił, że spółdzielnia wciąż funkcjonuje

jako podmiot w Krajowym Rejestrze Sądowym tak więc jest w stanie podejmować wszystkie czynności.

- Docelowo energia elektryczna może być produkowana nie tylko ze słońca, ale faktycznie jest to w tej chwili najprostsza forma funkcjonowania takiej spółdzielni i na tym chcielibyśmy się skupić. Warto też nadmienić, że w tej chwili objęte wsparciem dotacyjnym są tylko biogazownie. Wszystkie inne formy bazują na pożyczkach. Ustawodawca, jak wynika z naszych analiz, preferuje jedno rozwiązanie, a nieco pomija inne – podkreślił Kostrzewa. **RC**

Budowę żłobka władze odkładają na półkę

● **GM. SAWIN** Do pewnego momentu wydawało się, że obecne władze gminy zrealizują, powzięty jeszcze za poprzednich władz, pomysł budowy żłobka – miejsca, gdzie młodzi rodzice mogliby oddać pod opiekę swoje najmłodsze pociechy. Szybko okazało się jednak, że demograficzna rzeczywistość jest nieubłagana. Powzięto więc decyzję o tym, aby hamulec w rozpędzonym, inwestycyjnym pociągu zaciągnąć już teraz – tak, by nie narazić się na krakę w przyszłości.



foto. Freepik

Kiedy pomysł utworzenia żłobka opisywaliśmy po raz ostatni, czyli we wrześniu ubiegłego roku, wydawało się, że gmina zdecydowana jest na to, aby placówka jednak powstała. Postarano się o zmianę warunków finansowania tej inwestycji, bowiem przyjęcie pierwotnego wariantu realizacji oznaczałoby konieczność dołożenia przez samorząd środków w wysokości ok. 7 mln zł. Ostatecznie gmina, po zmianie planów i konsultacjach z urzędem wojewódzkim, pozyskała na inwestycję 3,9 mln zł i jeśli przystąpiłaby do realizacji zadania, to z własnego budżetu musiałaby dołożyć 0,5 mln zł.

W czasie ostatnich obrad rady gminy wóldarz wyjaśniła,

że postanowiono jednak odstąpić od tych planów i podała konkretne argumenty, które wzięto pod uwagę, podejmując tę niełatwą decyzję.

- O tych planach, i to kilkakrotnie, rozmawialiśmy wspólnie na posiedzeniu komisji. Po głębokiej analizie danych demograficznych, zwłaszcza za miniony rok, postanowiliśmy zminimalizować zakres tej inwestycji lub zrezygnować z niej w ogóle. Mogłoby się bardzo szybko okazać, że nie wypełnimy w przyszłości wymagań związanych z obsadą placówki. Osobiście sprawdzałam również, w jakim stopniu obsadzone są podobne placówki w sąsiednich gminach i również występują problemy.

Także koledzy samorządowcy rezygnują z realizacji założeń programu Maluch+, ponieważ ta demografia jest nieubłagana – zaznaczyła, omawiając zagadnienie, wójt.

Tak więc tymczasem gmina zrezygnuje z realizacji tego zadania, co nie oznacza jednocześnie, że nie będzie chciała wykorzystać istniejącej już dokumentacji projektowej.

- Być może przyda nam się ona do tego, aby taki punkt utworzyć na bazie istniejącego oddziału przedszkolnego. Koszty, jakie do tej pory ponieśliśmy, to tylko i wyłącznie koszt wykonania dokumentacji projektowej – zaznaczyła w swoim sprawozdaniu wójt. **RC**

Szkołę w Sielcu uczynią bardziej „zieloną”

● **GM. LEŚNIEWICE** Władze gminy przygotowują się właśnie do realizacji zadania inwestycyjnego polegającego na termomodernizacji obiektu szkoły podstawowej w Sielcu. Znamy listę zaplanowanych prac oraz kwotę dofinansowania, jakie na tren cel pozyskał samorząd.

Środki pochodzą z Krajowego Planu Odbudowy, a ich przyznanie zatwierdził Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Na cały

projekt gmina przeznaczy niecałe 2,2 mln zł, a pula środków zewnętrznych opiewa na niespełna 1,7 mln zł.

Dzięki przyznanemu wsparciu uda się między innymi odpowiednio ocieplić strop oraz ściany zewnętrzne, wymienić stolarkę okienną i drzwiową czy zmodernizować instalację ciepłej wody użytkowej oraz instalację grzewczą. Dodatkowe udogodnienia zyskają również osoby niepełnosprawne, które po remoncie będą mogły sko-

rzystać ze specjalnej pochylni.

Projekt przewiduje również przeprowadzenie innych, edukacyjnych działań. Odbędzie się cykl warsztatów ekologicznych.

Zamontowany zostanie również specjalny rowerek, umożliwiający generowanie energii elektrycznej. Urządzenie zostanie wyposażone w ładowarkę USB, dzięki czemu uczęszczający do szkoły uczniowie będą mogli połączyć przyjemne z pożytecznym.

RC

Powstanie miejsce beztroskiej zabawy

● **GM. SIEDLISZCZE** Władze gminy rozstrzygnęły już postępowanie przetargowe związane z wyłonieniem firmy, która zajmie się montażem placu zabaw przy obiekcie Zespołu Szkół w Siedliszczu. Na jakie atrakcje mogą liczyć najmłodszy?

Z udostępnionej na stronie Biuletynu Informacji Publicznej wiadomości wynika, że swoją gotowość do realizacji zlecenia zgłosiło 12 firm. I przedstawiły one dosyć zróżnicowane oferty. Jeśli urzędnicy, oczywiście teoretycznie, wybraliby firmę ACTIVA Longin Witkowski z Łodzi, to musieli się liczyć z wydatkiem rzędu niemal 548 tys. zł. Nieco niższą kwotę, blisko 399 tys. zł, zaproponowała z kolei firma Civil Construction z Pabianic. Na liście znalazła się i ta, która plasowała się w połowie całej stawki. Firma BDB zadeklarowała, że wykona zlecenie w zamian za wynagrodzenie w wysokości prawie 300 tys. zł. Ostatecznie



foto. Freepik
zdjęcie ilustracyjne

jednak zdecydowano się na ofertę firmy TECHNUM z Wrocławia, która jednocześnie była najniższa. Za realizację zadania samorząd zapłaci ostatecznie 195 tys. zł i będą to wyłącznie środki z budżetu.

Na placu pojawią się: tablica informacyjna (regulamin bezpiecznego korzystania z urządzeń), karuzela tarczowa, bujak

dwuosobowy, bujak sprężynowy, statek, trampolina, domek mini i huśtawka wagowa. Plac będzie również wyposażony w bezpieczną nawierzchnię.

Zgodnie z zapisami umowy prace mają zostać zrealizowane do 30 maja tego roku, a gwarancja na wszystkie urządzenia będzie obowiązywała przez dwa lata. **RC**

Jaki jest pomysł na Niwę?

● **GM. SAWIN** O konkretnych rozwiązaniach nie ma na razie mowy, ale gmina ma pomysł na to, jak pozyskać na infrastrukturę rekreacyjną nad Niwą niezbędne środki. O związanych ze zbiornikiem planach wójt Agnieszka Dąbrowska powiadomiła w czasie ostatniej sesji rady gminy.

Wójt chciałaby, aby w proces inwestycyjny włączyli się aktywnie mieszkańcy gminy, którzy być może mają własną koncepcję na to, jak uczynić „Niwę” lokalną, turystyczną perłą.

- W tym roku zabezpieczyliśmy w naszym budżecie środki na wykonanie odpowiedniej dokumentacji projektowej. Chodzi o wstępne, częściowe zagospodarowanie terenu nad zbiornikiem. Natomiast dodatkowe środki na realizację tych planów moglibyśmy pozyskać z Lokalnej Grupy Działania „Promenada S12”. Pierwszy nabór odpowiednich wniosków zostanie ogłoszony w kwietniu i zakończy się w maju. Pełne



foto. włodzimierz-bialas.wedkuje.pl

dofinansowanie w wysokości 100% kosztów inwestycji mogą pozyskać tylko i wyłącznie organizacje pozarządowe – przypomniała w czasie obrad wójt gminy Sawin.

Co oznacza, że to dana organizacja musiałaby postarać się o sformułowanie odpowiedniego wniosku, a gmina wspomogłaby cały proces, udzielając pożyczki. Pieniądze zostałyby zwrócone do budżetu samorzą-

du zaraz po uzyskaniu środków z dotacji.

- Gmina powinna udzielić tego wsparcia, ponieważ organizacje nie dysponują odpowiednią ilością środków. Są to środki z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Niemniej warto opracować taką wstępną koncepcję zagospodarowania tego terenu, a my możemy przeznaczyć na dokumentację 25 tys. zł - zadeklarowała wójt. **RC**

Co wyrośnie wokół Maczuł? Domki czy pensjonaty?



Budowa budynku, który będzie spełniał funkcje kulturalne, już została rozpoczęta.

● **GM. LEŚNIEWICE** Odpowiednie zmiany w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego radni przyjęli w czasie ostatniej sesji. Niektórzy chcieliby, aby Horodysko zyskało w przyszłości rangę powiatowego Saint Tropez, ale tymczasem położone nieopodal działki mieszkańcy zamierzają przeznaczyć na inne cele.

Uzasadniając przedmiotową uchwałę, wójt Joanna Jabłońska przypomniała, że plan zagospodarowania przestrzennego uchwalono dla tego terenu jeszcze w 2008 roku.

- W dużej mierze chodzi o grunt, który położony jest po lewej stronie od funkcjonującego tam obecnie parkingu. Są tam działki, na których, w świetle obowiązujących przepisów, mogłyby powstać tylko i wyłącznie pensjonaty. Z kolei właściciele

działek planują wybudować tam domki letniskowe. Ja osobiście chciałabym, aby tam powstał jakiś pensjonat, ale zapewne nie na wszystkich działkach – nadmienila, odnosząc się do proponowanych zmian, wójt.

Na prawne przeszkody natrafiła zresztą także sama gmina i zamiast klasycznego amfiteatru, wybuduje w Horodysku budynek rekreacyjno-gastronomiczny.

- Chcielibyśmy wyjść naprzeciw właścicielom nieruchomości, aby faktycznie zaczęło się tu coś dziać. Tak więc należy zmienić tylko plan, a studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, które zostało przyjęte z kolei w 2017 roku, posiada już zapisy, które będą zgodne z naszymi obecnymi założeniami – przypomniała wójt gminy. **RC**

Fotobudka w USC



● **GM. SIEDLISZCZE** Wszyscy z nas mają świadomość tego, że wydanie nowych dokumentów – prawa jazdy, paszportu czy dowodu osobistego wiąże się z potrzebą wykonania aktualnego zdjęcia. Miejscy urzędnicy postanowili zadbać o rozwiązanie, które sprawi, że ten przykry obowiązek stanie się przyjemnością.

W budynku, w którym funkcjonuje miejscowy Urząd Stanu Cywilnego, zamontowano wła-

śnie fotobudkę, dzięki której czas oczekiwania na zdjęcie znacznie się skróci. Interesanci nie będą już musieli udawać się do najbliższego zakładu fotograficznego i oczekiwać na wywołanie pakietu zdjęć. Teraz odpowiednie zdjęcia dostępne są na wyciągnięcie ręki.

- Fotobudka dostępna jest w godzinach pracy urzędu, tj. od godziny 7:00 do 15:00 – informują urzędnicy.

RC

Tygiel kultur i cywilizacji

● **CHEŁM** Najprawdopodobniej już w kwietniu tego roku w Muzeum Ziemi Chełmskiej im. Wiktora Ambroziewicza w Chełmie, będzie miało miejsce spotkanie promocyjne z udziałem prof. Andrzeja Buki – wybitnego archeologa, którego badania obracały się także wokół Chełma, tutejszej Wysokiej Górki oraz jednego z symboli naszego regionu – wieży kamiennej w Stołpiu. O wydanej przez naukowca publikacji, w której opisał efekty niespełna 25-letniej pracy w Chełmie i okolicach poinformował właśnie Lubelski Wojewódzki Konserwator Zabytków.

Publikacja ukazała się nakładem Instytutu Archeologii i Etnologii Polskiej Akademii Nauk w Warszawie i nosi tytuł „Chełm przedlokacyjny. Na styku kultur i cywilizacji”. W opublikowanym na portalu instytucji komunikacie przypomniano, że prof. Buko w badania na terenie Chełma i okolic zaangażował się jeszcze w 2001 roku.

- Od lat popularyzuje dziedzictwo archeologiczne Chełma i jego okolic - w kraju i za granicą - podkreślając niezwykłość miasta i jego ważną rolę na pograniczu kultur i cywilizacji. Najnowsza publikacja prof. Buki traktuje o najstarszych dziejach miasta, czyli okresie przedlokacyjnym,

52

Andrzej Buko
Chełm przedlokacyjny. Na styku kultur i cywilizacji



Ryc. 28. Węzłowe punkty muru obwodowego rezydencji odsłonięte w trakcie prac archeologicznych (fot. i opr. komp. A. Buki)

Fig. 28. Nodal points of the residence's perimeter wall uncovered during archaeological work (photo and computer processing by A. Buko)

przed 1392 r. Książka adresowana jest zarówno do specjalistów, jak i do szerszego kręgu odbiorców. Powstała w ramach planu naukowego realizowanego w Instytucie Archeologii i Etnologii Polskiej Akademii Nauk – przypomina Wojewódzki Konserwator Zabytków w Lublinie.

Zachętą do lektury książki może być jej następujący fragment.

„Położony na środkowo-wschodniej peryferii współczesnej Polski Chełm jest miastem niezwykłym. Jak niewiele innych, poszczycić się może dziedzictwem historycznym różnych kultur i cywilizacji. Ich świadectwem jest przetrwałe w kopalnej formie patrymonium kulturowe nawiązujące ideowo do spuścizny Słowian Wschodnich i Zachodnich, kultur zachodnioeuropejskich i śródziemnomorskich, w tym do cywilizacji bizantyjskiej. W wyniku oddziaływania wielu czynników powstało na ziemi chełmskiej innowacyjne etno-kulturowo miejsce spotkań ludzi i kultur średniowiecznej Europy”.

Książkę uzupełniają i wzbogaca obszerna bibliografia, kalendarium wybranych wydarzeń z dziejów pogranicza południowo-wschodniej Polski, bogaty materiał ilustracyjny (111 rycin) oraz streszczenie w języku angielskim.

RC

Harcerze wyruszyli w teren

● **REJOWIEC FABRYCZNY** Harcerstwo to nie teoria, ale praktyka, która mocno osadzona jest nie w wirtualnym świecie młodych, ale w tym co realne i namacalne. A gdzie można bardziej doświadczać tego, co ważne, niż na łonie natury? Drużyna harcerska, która powstała w mieście w styczniu tego roku, nawiązała właśnie współpracę ze Stowarzyszeniem Semper Fidelis, dzięki któremu przeżyje jeszcze więcej pasjonujących przygód.

Można chyba powiedzieć, że okres przygotowawczy, okres tzw. taryfy ulgowej, właśnie się zakończył i teraz rejowieccy harcerze ruszą do prawdziwej akcji. Czekają ich cykl pasjonujących zajęć, w czasie których nauczą się, jak być odpowiedzialnym (za siebie i innych), zorganizowanym, samodzielnym, a jednocześnie otwartym na potrzeby drugiego. Nauczą



się też współpracy w zespole i dotkną wartości, którymi warto kierować się już do końca życia. Czy taka oferta może być atrakcyjna dla młodych? Jak się okazuje, tak.

- Harcerstwo to wyjątkowa przestrzeń, która sprzyja wszechstronnemu rozwojowi

człowieka. W naszej drużynie można odnaleźć przygody na świeżym powietrzu (obozy, biwaki, wędrowki i gry terenowe), a także uczestniczyć w nauce przez zabawę. Wszystkie te aktywności rozwijają w młodym człowieku to, co chyba trudno jest osiągnąć we współczesnym świecie – mówi instruktorka Agnieszka Gepner.

W ostatniej zbiórce druhen i druhow uczestniczył porucznik Daniel Pilipczuk, prezes Stowarzyszenia Semper Fidelis, który zaprosił drużynę na majowe szkolenie, które odbędzie

się na Strzelnicy Rybie. Survival, pierwsza pomoc oraz zagadnienia strzeleckie - to tylko niektóre z zaplanowanych atrakcji.

Harcerscy nowicjusze mają za sobą tylko kilka miesięcy aktywności, ale są niezwykle zaangażowani. Dorośli są pod wrażeniem ich zgrania i umiejętności i wierzą, że młodzi będą w stanie zająć bardzo daleko.

- Grę terenową zakończyliśmy obrzędem wręczenia chust harcerskich oraz ogniskiem. Bardzo dziękujemy stowarzyszeniu za zaangażowanie – podkreśla pani Agnieszka. **RC**

Niebezpieczna wywrotka motocyklisty

● **GM. CHEŁM** W miejscowości Strupin Mały w gminie Chełm w niedzielę po godzinie 17:00 doszło do zdarzenia drogowego z udziałem motocyklisty.

34-letni mężczyzna, kierujący motocyklem marki Honda, wjeżdżając na teren stacji paliw, stracił nagle panowanie nad pojazdem na śliskiej nawierzchni i wywrócił się. Na miejscu zdarzenia interweniowały służby ratunko-

we, które udzieliły poszkodowanemu pierwszej pomocy. Okazało się, że mężczyzna doznał obrażeń ciała i został przewieziony przez załogę karetki pogotowia do szpitala.

Było to nieszczęśliwe zdarzenie, kierowca nie spowodował zagrożenia na drodze. Policja apeluje o szczególną ostrożność, zwłaszcza w miejscach, gdzie warunki nawierzchni mogą być trudne do przewidzenia. **(apm)**

Z Namí najbezpieczniej!
RADIO TAXI MPT
82 560 40 20
500 115 113
lub z aplikacji mobilnej Taxi MPT Chełm
82 19666 82 19623 82 19191
TU ZAPŁACISZ KARTĄ

● **REGION** 72 mln zł to kropla w morzu potrzeb

Sypnęli środkami z Krajowego Planu Odbudowy

Kilka samorządów z powiatów włodawskiego, chełmskiego i krasnostawskiego otrzymało środki w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności. Przeznaczają je na zadania związane z szeroko pojętą gospodarką wodno-ściekową. Na jakie konkretnie inwestycje mogą liczyć mieszkańcy?

W bieżącej edycji programu marszałek **Jarosław Stawiarski** podpisał łącznie 20 umów na kwotę niespełna 72 mln zł. Odnosząc się do założeń programu, ocenił, że pieniądze przydadzą się zwłaszcza tym gminom, gdzie stopień skanalizowania jest bardzo niski.

- Teraz przekazujemy 72 mln zł, ale te potrzeby oceniane są na ok. 530 mln. Tak więc będziemy się starali o to, aby zwiększyć pulę środków. Dążymy do tego, aby mieszkańcom wsi żyło się równie komfortowo, jak mieszkańcom ośrodków miejskich – ocenił, przy okazji podpisywania



foto: Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego

umów, marszałek województwa. Skalę potrzeb w tym zakresie odzwierciedla również liczba złożonych niedawno wniosków. Wpłynęło ich łącznie 139 na kwotę prawie 538 mln zł. Z prostego rachunku wynika więc, że inwestycje zrealizuje jedynie 14% wszystkich wnioskodawców.

W gronie szczęśliwców znalazła się między innymi gmina Krasnyczyn, która w ramach dofinansowania otrzymała niespełna 1 750 000 zł.

- W naszym przypadku zaplanowaliśmy budowę sieci wodociągowej z niezbędnymi przyłą-

czami w miejscowości Chełmiec. W ramach tego samego zadania przeprowadzimy również modernizację pompowni strefowych, które zostaną także wyposażone w system monitoringu. Do pozyskanej kwoty będziemy musieli dołożyć blisko 360 tys. zł – przekazano nam w Urzędzie Gminy Krasnyczyn.

Znaczną kwotę dofinansowania pozyskała również gmina Hańsk. Pula przeszła 3,2 mln zł zostanie przeznaczona na budowę sieci wodociągowej i sieci kanalizacji sanitarnej w Hańsku Pierwszym, a konkretnie na ul.

Przemysłowej. W tym rejonie pojawi się również przepompownia ścieków z rurociągiem tłocznym. Na liście zadań gmina ujęła również potrzebę włączenia nowo wybudowanych sieci do istniejącej infrastruktury, która funkcjonuje w obrębie ul. Słonecznej. Z pieniędzy skorzystają również ci mieszkańcy gminy, którzy planują budowę przydomowych oczyszczalni ścieków. Gmina zainstaluje również nowe wodomierze, które są wyposażone w system automatycznego odczytu.

Niecały 1,2 mln zł otrzymała natomiast gmina Rejowiec Fabryczny. O konkretnych planach związanych z wykorzystaniem tych pieniędzy opowiedział nam wójt **Zdzisław Krupa**.

- Planujemy budowę kilku odcinków sieci wodociągowej. Uzbrojenia w tę sieć wymaga

między innymi nowe osiedle położone w miejscowości Kanie-Stacja. Mamy tam wydzielone dodatkowe 13 działek, które przeznaczone są pod budowę domów jednorodzinnych. Drugi odcinek chcemy zamontować w Wólce Kańskiej-Kolonii. W miejscowym planie zagospodarowania ten teren opisany jest jako zabudowa jednorodzinna oraz zagrodowa. Chodzi o zasilenie w wodę ponad 60 działek. Trzeci element, który ujęliśmy w naszym planie, to ujęcie wody w Pawłowie. Zapotrzebowanie na wodę jest tam bardzo duże, więc chcemy wybudować dodatkowy zbiornik, który będzie pełnił funkcję dodatkowego magazynu – wyjaśnił w rozmowie z nami wójt gminy.

Gmina ma już przygotowane stosowne projekty techniczne i lada dzień ogłosi postępowania

przetargowe na wybór wykonawców. Czasu na realizację prac jest mało, ponieważ cała dotacja musi zostać rozliczona w listopadzie tego roku.

Na pozycji 20. listy beneficjentów programu znalazła się gmina Łopiennik Górny. Postanowiliśmy więc zapytać wójta **Artura Sawę** o to, na co gmina wyda niespełna 2,1 mln zł.

- Tę kwotę przeznaczymy do zakończenia prac na sieci obejmującej Łopiennik Nadrzeczny, Łopiennik Górny oraz Olszanek. Wybudujemy dwie zlewnie w Olszance i dzięki temu dokończymy kanalizację dla tych trzech miejscowości. W tym zadaniu uwzględniliśmy również mniejsze, polegające na wymianie starych wodomierzy na nowe urządzenia, które wyposażone są w funkcję zdalnego odczytu – wyjaśnił nam wójt Artur Sawa. **RC**

Zyskają dostęp do samorządowego „know how”

● **GM. SAWIN** Sawin to kolejny samorząd powiatu chełmskiego, jaki zamierza wstąpić w szeregi Związku Gmin Lubelszczyzny. Do organizacji gmina powraca po pewnym czasie nieobecności. Jakich szans upatruje w aktywności organizacji?

Gmina chce skorzystać z przysługującego jej prawa i wstąpić do stowarzyszenia samorządów, które w sposób szczególny zabiega o interesy swoich członków.

- Nasza gmina była przez jakiś czas członkiem tego związku. Później nastąpił pewien regres i odstąpiliśmy. Aż do ubiegłego roku. Związek skontaktował się z nami, przeprowadziliśmy rozmowy i postanowiliśmy skorzystać z tej szansy. Jesteśmy zresztą jedną z kilku gmin naszego

powiatu, która wstępuje w tym czasie do związku – wyjaśniła radnym wójt Dąbrowska.

Przypomniała również to, że uczestnictwo w strukturach związku pozwoli gminie efektywniej odpowiadać na potrzeby i wyzwania, z jakimi borykają się obecnie samorządy.

- Związek może występować w imieniu zrzeszonych w nim gmin i dzięki temu skuteczniej zabiegać o ważne sprawy. Chodzi przede wszystkim o monitorowanie i reagowanie na zmiany legislacyjne, które zapadają poza naszym zasięgiem. Myślę więc, że nasze członkostwo stworzy nam możliwość uczestniczenia we wszystkich najistotniejszych procesach – zauważyła wójt gminy Sawin.

Przypomniała również o ta-

kich dodatkowych profitach, jak dostęp do aktualnego, samorządowego „know how”.

- Władze i pracownicy samorządowi mogą regularnie pojawiać się na konferencjach, szkoleniach czy spotkaniach z różnego rodzaju ekspertami. Już w najbliższym czasie będziemy mieli okazję do tego, aby uczestniczyć w szkoleniu dotyczącym możliwości pozyskiwania dodatkowych środków na zadania związane z oświatą – zaznaczyła, przytaczając kolejny argument „za”, wójt gminy.

Przewodnicząca **Teresa Krzeszczyk** zgodziła się z uwagą dotyczącą szkoleń, stwierdzając, że, istotnie, są drogie, a uczestnictwo w związku pozwoli gminie ograniczyć związane z nimi koszty. **RC**

● **GM. LEŚNIEWICE** Zgodnie zapisami ustawy „O samorządzie gminnym” gminy mogą tworzyć stowarzyszenia lub do nich przystępować, a decyzję w tej sprawie, poprzez przyjęcie odpowiedniej uchwały, może podjąć rada gminy. Rada gminy w Leśniewicach przyjęła właśnie dokument, który będzie określał zasady współpracy leśniewickiego samorządu ze Związkiem Gmin Lubelszczyzny.

Uzasadniając przedmiotową, intencyjną uchwałę, wójt **Joanna Jabłońska** przypomniała, że uwaga związku skupiona jest na obronie wspólnych interesów samorządów województwa lubelskiego oraz promowaniu idei samorządu. To organizacja, która monitoruje wszystkie najważniejsze zmiany w prawodawstwie oraz oferuje samorządowcom dostęp do odpowiedniej wiedzy. Także w postaci szkoleń.

- Te wydarzenia – konferencje, webinaria i inne – są oczywiście bezpłatne. To dodatkowa



foto: Gmina Leśniewice

Rada Gminy Leśniewice Sesja w dniu

korzystać dla nas, członków organizacji. Możliwości związku z roku na rok rosną – im więcej gmin do niego należy, tym lepiej. Tym skuteczniej może on oddziaływać na różne sfery życia publicznego. Będziemy oczywiście zobligowani do tego, aby co roku odprowadzać do związku pewną kwotę z tytułu składki. W naszym przypadku będzie to 1700 zł – wyjaśniła w czasie obrad wójt Jabłońska.

Do korzyści finansowych

odniósł się między innymi przewodniczący **Daniel Popielnicki**, który stwierdził, że przeciętne szkolenie dla przewodniczącego rady gminy kosztuje ok. 1500 zł.

- Zauważyłam, że te informacje aktualizowane są, poprzez specjalną grupę, w zasadzie cały czas. Pojawiają się komunikaty dotyczące możliwości, ale też zagrożenia. Możemy też, jako gmina, składać do związku swoje stanowiska w różnych sprawach – podkreślała wójt gminy. **RC**

● **GM. SAWIN** Powoli wychodzą „na prostą”

Prace na ścieżce ruszą wkrótce

W czasie ostatniej sesji rady gminy wójt **Agnieszka Dąbrowska** poinformowała o tym, że pewien etap prac przy budowie ścieżki pieszko-rowerowej w ciągu drogi wojewódzkiej Chełm - Włodawa, związany z aktualizacją dokumentacji projektowej, został już ukończony. Wykonawca inwestycji będzie mógł powrócić na plac budowy.

Wójt gminy już kilkakrotnie i przy różnych okazjach przypominała o tym, że to nieaktualna dokumentacja projektowa był powodem przerwania prac. Plany, w oparciu o które pracował wykonawca, nie były dostosowane do aktualnych przepisów i nie zawierały wielu, kluczowych dla tej inwestycji,

rozwiązań. To jedna z tych inwestycji, które wójt była zmuszona przejąć po poprzedniku z tzw. dobrodziejstwem inwentarza i sprostać przeszkodom, jakie pojawiły się w wyniku popełnionych wcześniej błędów.

- Projektant, którego wyłoniliśmy, cały czas konsultował różne zagadnienia zarówno z Zarządem Dróg Wojewódzkich, jak i z Wojewódzkim Inspektorem Nadzoru Budowlanego. Jak zapewne państwo pamiętacie, nadzór wydał nam pewne zalecenia, którym musieliśmy sprostować. Jesteśmy po naradzie budowlanej i prace na tym odcinku ścieżki, która przebiega przez Sawin, ruszą już wkrótce, w kwietniu. Pozostałe rozwiązania wymagają jeszcze decyzji Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu

Drogowego w Lublinie. Sądzę, że ten z kolei etap prac zakończy się w kwietniu i prace będą mogły być kontynuowane w pełnym zakresie – wyjaśniła w czasie obrad wójt Dąbrowska.

Przypomniała również, że inwestycja będzie finansowana między innymi ze środków, jakie gmina pozyskała z rządowego funduszu Polski Ład. Także ten obszar wymagał od władz zdecydowanej reakcji.

- Podjęliśmy starania, aby wydłużyć okres obowiązywania promesy. Właśnie ze względu na potrzebę wstrzymania prac budowlanych. W tej chwili obowiązuje ona do sierpnia. Aspekt finansowy inwestycji wiąże się również z potrzebą dołożenia dodatkowych środków. Nie wiemy jeszcze, ile konkretnie

będziemy musieli przeznaczyć, nie odebraliśmy jeszcze od projektanta wszystkich wyliczeń. Nasze wstępne wyliczenia mówiły o ok. 1 mln zł. Sądzę, że ostatecznie ta kwota będzie niższa – wyjaśniła wójt.

Czy te środki władze będą zmuszone „znaleźć” w ramach tegorocznego budżetu? Niekoniecznie. Wójt Dąbrowska, jak zaznaczyła, jest już po konsultacjach w urzędzie marszałkowskim. Co wynika z rozmów?

- Rozmowy z panem marszałkiem prowadziłam w lutym i uzyskałam wstępną zgodę na dofinansowanie tej inwestycji. Po czym skierowaliśmy pismo o udzielenie finansowej pomocy. Wszystko wskazuje na to, że uda nam się pozyskać dofinansowanie w wysokości 50% kosztów,



foto: Gmina Sawin

które musimy obecnie dołożyć do ścieżki. Taką wstępną deklarację otrzymaliśmy. Otrzymaliśmy też projekt uchwały i dokument porozumienia, uzupełniliśmy o nasze dane i na najbliższej sesji sejmiku województwa ta uchwała znajdzie się w porządku obrad. Miejmy nadzieję, że ta uchwała zostanie podjęta – podkreśliła Dąbrowska.

Jeśli istotnie urząd marszałkowski udzieli pomocy finansowej, to będzie mógł przekazać maksymalnie 0,5 mln zł – niezależnie od tego, ile ostatecznie będzie musiała dołożyć do ścieżki sama gmina.

- Mam jednak nadzieję, że ta dodatkowa kwota będzie jednak niższa – podsumowała wątek tej trudnej inwestycji wójt. **RC**

Zastrzyk dla szpitala

● **POW. KRASNOSTAWSKI**
Szpital nie otrzymał dotacji w wysokości 25 milionów złotych na rozbudowę Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego, ale placówce udało się zdobyć wsparcie finansowe na inną, równie istotną inwestycję.

Zarząd szpitala podpisał umowę na przyznanie grantu w wysokości niemal 300 tysięcy złotych. W porównaniu do środków potrzebnych na rozbudowę ZOL to niewielka suma, jednak to wciąż zastrzyk finansowy, który pozwoli na poprawę jakości świadczonych usług i komfortu pacjentów.

SP ZOZ w Krasnymstawie podpisał umowę na grant w ramach projektu „Wsparcie podstawowej opieki zdrowotnej (POZ)”, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Umowa realizowana jest pomiędzy

Skarbem Państwa – Ministrem Zdrowia a Narodowym Funduszem Zdrowia.

Dzięki uzyskanemu dofinansowaniu w wysokości 299 tys. 995 zł szpital zakupi nowoczesny aparat USG z dopplerem kardio i naczyniowym oraz możliwością badania jamy brzusznej. Ponadto placówka wzbogaci się o ergonomiczny fotel ginekologiczny z regulacją wysokości, dwie drukarki, urządzenie wielofunkcyjne, UPS serwer, urządzenie sieciowe typu switch, a także przeprowadzi kompleksowy remont gabinetów lekarskich POZ, gabinetu zabiegowego i rejestracji. Modernizacja obejmie wymianę drzwi, podłóg oraz malowanie ścian na łącznej powierzchni 78,84 m².

- Pozyskanie grantu bezspornie wpłynie na dostępność do wysokiej klasy sprzętu me-

dycznego w zakresie świadczeń Podstawowej Opieki Zdrowotnej, a także ich jakość. Zakup wyspecjalistycznego sprzętu w postaci nowej generacji aparatu USG przełoży się na niwelowanie różnic regionalnych w dostępie do diagnostyki w zakresie świadczeń zdrowotnych. Funkcjonalny, ergonomiczny fotel ginekologiczny ułatwi wykonywanie badań USG i przeprowadzania zabiegów. Regulacja fotela we wszystkich płaszczyznach wpłynie na komfort pacjentów w trakcie udzielania świadczeń. Remont pomieszczeń POZ przełoży się na lepszą funkcjonalność, podniesienie estetyki, a także komfort pracy personelu medycznego - podkreśla **Andrzej Jarzębowski**, dyrektor szpitala.

Realizacja przedsięwzięcia zgodnie z umową nastąpi w II i III kwartale tego roku. **AK**

Powstanie wybieg dla psów?

● **KRASNYSTAW** To pytanie zadają sobie zwłaszcza ci, którzy na co dzień opiekują się czworonogami. Temat ponownie podjęła radna Agnieszka Wolanin, składając interpelację do burmistrza Daniela Miciuły w sprawie budowy ogólnodostępnego wybiegu dla psów.

- Człowiek udomowił psy tysiące lat temu i od tamtej pory towarzyszą mu w codziennym życiu. Coraz więcej mieszkańców naszego miasta decyduje się na posiadanie czworonoga, który jest traktowany jak przyjaciel. Jak wiadomo, każdy pies potrzebuje spacerów na świeżym powietrzu i możliwości wybiegania się oraz wspólnej zabawy z opiekunem – podkreśla radna podczas sesji.

Przypomniała, że problem ten szczególnie dotyczy tych, którzy mieszkają ze zwierzętami w zabudowie wielorodzinnej.

- W Polsce jest obowiązek trzymania psa na smyczy w przestrzeni publicznej. Wyjątkiem są wybiegi dla psów, gdzie opiekun może bezpiecznie pozwolić mu na swobodne bieganie i zabawę z innymi psami. W wielu miastach w całej Polsce takie wybiegi służą do aktywnego wypoczynku, wspólnych szkoleń i treningów, a także są miejscem spotkań i relaksu - dodała radna.

Przypominamy, że nie jest to pierwsza próba stworzenia w Krasnymstawie takiego miejsca. Już w 2020 roku radni klubu Krasnostawianie - **Marcin Wilkołazki** i **Paweł Mazurek** - złożyli interpelację w tej sprawie, wspieraną przez petycję podpisaną przez blisko 400 mieszkańców. Projekt zgłoszony do Budżetu Obywatelskiego na 2021 rok otrzymał nawet pozytywną ocenę i finansowanie w wysokości 100 000 zł.

Niestety, mimo przyznanych środków, inwestycja nigdy nie doszła do skutku.

- Krasnostawska Spółdzielnia Mieszkaniowa odstąpiła od przekazania terenu pod inwestycję. Również ówczesny starosta krasnostawski **Andrzej Leńczuk** nie wyraził zgody na przekazanie części Chmielnika przy ul. Granicznej na potrzeby realizacji tej inwestycji – przypominała radna Wolanin.

Wobec tego wystosowała apel o podjęcie ponownych działań w tej sprawie.

- Zwracam się zatem z prośbą o ustalenie dogodnej lokalizacji dla tej inwestycji. Proszę również o zabezpieczenie w przyszłorocznym budżecie środków finansowych na opracowanie dokumentacji projektowej – podkreśla radna.

Jak władze ustosunkują się do jej propozycji? Do tematu wróci-

AK

OGŁOSZENIE SPRZEDAŻ NIERUCHOMOŚCI

Burmistrz Miasta i Gminy Izbica ogłasza pierwszy przetarg pisemny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości gruntowej, położonej w miejscowości Tarnogóra, gm. Izbica, powiat krasnostawski, stanowiącej własność Gminy Izbica, dla której Sąd Rejonowy w Zamościu VI Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wieczystą ZA1Z/00116735/3.

I. Przedmiotem sprzedaży jest prawo własności nieruchomości zabudowanej, położonej w Tarnogórze, oznaczonej w ewidencji gruntów numerem 2687 o powierzchni 0,30 ha wraz mieszkaniem komunalnym i jego najemcami.

II. Przeznaczenie nieruchomości:

Brak aktualnie obowiązującego planu zagospodarowania przestrzennego obejmującego przedmiotową działkę, zgodnie ze studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Izbica, działka położona jest w granicach obszaru strefy II – „miejska” obejmujący teren istniejącego i przyszłego zainwestowania ośrodka gminnego – Izbica Osada, Izbica Wieś i Tarnogóra. Działka średnia obszarowo o kształcie nieregularnym zbliżonym do prostokąta. Zabudowana budynkiem usługowo-mieszkalnym oraz budynkiem gospodarczym. Powierzchnia użytkowa lokalu 218,64 m².

III. Nieruchomość będąca przedmiotem przetargu nie jest obciążona ograniczonymi prawami rzeczowymi nie ma przeszkód prawnych w rozporządzaniu nią.

IV. Termin rozpoczęcia zagospodarowania nieruchomości upływa po roku od zawarcia umowy.

V. **Cena wywoławcza nieruchomości – 314 450,00 zł** (trzysta czternaście tysięcy czterysta pięćdziesiąt złotych) do której zostanie doliczony stosowny podatek VAT.

VI. Warunkiem uczestnictwa w przetargu jest złożenie w zapieczętowanej kopercie:

- pisemnej oferty przez oferenta wraz z adresem zamieszkania, adresem do korespondencji, datą sporządzenia, ofertowaną cenę i sposobem jej zapłaty, sposobem i terminem zagospodarowania nieruchomości,
- dowodu wpłaty wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej, wniesionego do dnia 2 maja 2025 r. na konto Urzędu Miasta i Gminy Izbica nr 71 9610 0002 2001 0000 0824 0012 BS Izbica,
- oświadczenie, iż oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje je bez zastrzeżeń,
- pisemnym oświadczeniem o wyrażeniu zgody na przetwarzanie swoich danych osobowych w zakresie niezbędnym do przeprowadzania procedury sprzedaży nieruchomości będącej przedmiotem przetargu,
- w przypadku uczestnictwa w przetargu jednego z małżonków – przedłożenie pisemnej zgody współmałżonka z notarialnym poświadczeniem podpisu o wyrażeniu zgody na nabycie nieruchomości ze środków pochodzących z majątku wspólnego lub złożenia przez osobę przystępującą do przetargu dokumentu świadczącego o istnieniu rozdzielczości pomiędzy małżonkami,
- w przypadku uczestnictwa w przetargu pełnomocnika osoby fizycznej – złożenie notarialnego pełnomocnictwa upoważniającego do działania na każdym etapie postępowania przetargowego,
- w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby prawnej – aktualnego wypisu z właściwego dla danego podmiotu rejestru. W przypadku reprezentowania osoby prawnej przez pełnomocnika oprócz aktualnego wypisu przedłożenie notarialne potwierdzonego pełnomocnictwa upoważniającego do działania na każdym etapie postępowania przetargowego.

VII. **Otwarcie przetargu nastąpi w dniu 7 maja 2025 roku o godzinie 12⁰⁰ w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy Izbica ul. Gminna 4, pok. 9. Kompletne oferty należy składać w zapieczętowanych kopertach w sekretariacie Urzędu Miasta i Gminy Izbica pokój nr 101, ul Gminna 4, 22-375 Izbica, w terminie do dnia 7 maja 2025 r. do godziny 11⁰⁰ z dopiskiem oferta sprzedaży nieruchomości – „Tarnogóra 2687”**

VIII. Wadium wpłacone przez uczestnika, który przetarg wygrał, zostanie zaliczone na poczet ceny nabycia nieruchomości, a pozostałym uczestnikom zwrócone niezwłocznie po zakończeniu przetargu na skazane przez nich konto, nie później niż przed upływem trzech dni od zamknięcia przetargu.

IX. Urząd Miasta i Gminy Izbica zawiadomi osobę ustaloną jako Nabywca nieruchomości o miejscu i terminie zawarcia notarialnej umowy sprzedaży najpóźniej w ciągu 21 dni od dnia zamknięcia przetargu. Osoba ustalona jako nabywca nieruchomości zobowiązana jest przed wyznaczonym terminem podpisania umowy notarialnej zapłacić kwotę 100% ceny osiągniętej w przetargu powiększoną o należny podatek VAT oraz pomniejszoną o wniesione wadium, na co najmniej dwa dni przed wyznaczonym terminem zawarcia umowy notarialnej. Koszty związane z zawarciem aktu notarialnego ponosi nabywca.

X. W przypadku nie przystąpienia nabywcy bez usprawiedliwienia do zawarcia umowy notarialnej, tj. niestawienie się w miejscu i terminie podanym w zawiadomieniu lub braku wpłaty należności określonej w pkt V niniejszego ogłoszenia na dwa dni przed wyznaczonym terminem zawarcia umowy notarialnej, organizator przetargu może odstąpić od zawarcia umowy, a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi (zgodnie z art. 41 ust. 2 ustawy gospodarcze nieruchomościami (Dz. U. z 2024 r. poz. 1145 z późn. zm.)

XI. Burmistrz Miasta i Gminy Izbica zastrzega sobie prawo zamknięcia przetargu bez wybrania którejkolwiek oferty, jedynie z ważnych powodów, niezwłocznie podając informacje o odwołaniu do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie informacji w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy Izbica, ogłoszenia w prasie oraz na stronie internetowej Urzędu Miasta i Gminy Izbica, podając przyczynę odwołania przetargu.

Dodatkowych informacji na temat przetargu można uzyskać w Urzędzie Miasta i Gminy Izbica pok. nr 9 lub telefonicznie pod nr 84 618 30 34 wew. 38 w godzinach 8⁰⁰ do 15⁰⁰.

Izbica, dnia 4 kwietnia 2025 roku.

8572

OGŁOSZENIE SPRZEDAŻ NIERUCHOMOŚCI

Burmistrz Miasta i Gminy Izbica ogłasza pierwszy przetarg pisemny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości gruntowej, położonej w miejscowości Romanów, gm. Izbica, powiat krasnostawski, stanowiącej własność Gminy Izbica, dla której Sąd Rejonowy w Zamościu VI Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wieczystą ZA1Z/00080779/1.

I. Przedmiotem sprzedaży jest prawo własności nieruchomości zabudowanej, położonej w Romanowie, oznaczonej w ewidencji gruntów numerem 490 o powierzchni 0,04 ha.

II. Przeznaczenie nieruchomości:

Brak aktualnie obowiązującego planu zagospodarowania przestrzennego obejmującego przedmiotową działkę, zgodnie ze studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Izbica, działka położona jest w granicach obszaru strefy V – „rolnicza” obejmująca obszar rolniczej przestrzeni produkcyjnej chroniony przed zainwestowaniem. Działka mała obszarowo o kształcie regularnym zbliżonym do kwadratu, teren równy. Na działce wzniesiony jest kilkudziesięcioletni budynek parterowy byłego sklepu spożywczo-przemysłowego, obecnie nieużytkowany. Powierzchnia użytkowa lokalu 108,20 m².

III. Nieruchomość będąca przedmiotem przetargu nie jest obciążona ograniczonymi prawami rzeczowymi nie ma przeszkód prawnych w rozporządzaniu nią.

IV. Termin rozpoczęcia zagospodarowania nieruchomości upływa po roku od zawarcia umowy.

V. **Cena wywoławcza nieruchomości – 14 600,00 zł** (czternaście tysięcy sześćset złotych) do której zostanie doliczony stosowny podatek VAT.

VI. Warunkiem uczestnictwa w przetargu jest złożenie w zapieczętowanej kopercie:

- pisemnej oferty przez oferenta wraz z adresem zamieszkania, adresem do korespondencji, datą sporządzenia, ofertowaną cenę i sposobem jej zapłaty, sposobem i terminem zagospodarowania nieruchomości,
- dowodu wpłaty wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej, wniesionego do dnia 2 maja 2025 r. na konto Urzędu Miasta i Gminy Izbica nr 71 9610 0002 2001 0000 0824 0012 BS Izbica,
- oświadczenie, iż oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje je bez zastrzeżeń,
- pisemnym oświadczeniem o wyrażeniu zgody na przetwarzanie swoich danych osobowych w zakresie niezbędnym do przeprowadzania procedury sprzedaży nieruchomości będącej przedmiotem przetargu,
- w przypadku uczestnictwa w przetargu jednego z małżonków – przedłożenie pisemnej zgody współmałżonka z notarialnym poświadczeniem podpisu o wyrażeniu zgody na nabycie nieruchomości ze środków pochodzących z majątku wspólnego lub złożenia przez osobę przystępującą do przetargu dokumentu świadczącego o istnieniu rozdzielczości pomiędzy małżonkami,
- w przypadku uczestnictwa w przetargu pełnomocnika osoby fizycznej – złożenie notarialnego pełnomocnictwa upoważniającego do działania na każdym etapie postępowania przetargowego,
- w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby prawnej – aktualnego wypisu z właściwego dla danego podmiotu rejestru. W przypadku reprezentowania osoby prawnej przez pełnomocnika oprócz aktualnego wypisu przedłożenie notarialne potwierdzonego pełnomocnictwa upoważniającego do działania na każdym etapie postępowania przetargowego.

VII. **Otwarcie przetargu nastąpi w dniu 7 maja 2025 roku o godzinie 12³⁰ w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy Izbica ul. Gminna 4, pok. 9. Kompletne oferty należy składać w zapieczętowanych kopertach w sekretariacie Urzędu Miasta i Gminy Izbica pokój nr 101, ul Gminna 4, 22-375 Izbica, w terminie do dnia 7 maja 2025 r. do godziny 11⁰⁰ z dopiskiem oferta sprzedaży nieruchomości – „Romanów 490”.**

VIII. Wadium wpłacone przez uczestnika, który przetarg wygrał, zostanie zaliczone na poczet ceny nabycia nieruchomości, a pozostałym uczestnikom zwrócone niezwłocznie po zakończeniu przetargu na skazane przez nich konto, nie później niż przed upływem trzech dni od zamknięcia przetargu.

IX. Urząd Miasta i Gminy Izbica zawiadomi osobę ustaloną jako Nabywca nieruchomości o miejscu i terminie zawarcia notarialnej umowy sprzedaży najpóźniej w ciągu 21 dni od dnia zamknięcia przetargu. Osoba ustalona jako nabywca nieruchomości zobowiązana jest przed wyznaczonym terminem podpisania umowy notarialnej zapłacić kwotę 100% ceny osiągniętej w przetargu powiększoną o należny podatek VAT oraz pomniejszoną o wniesione wadium, na co najmniej dwa dni przed wyznaczonym terminem zawarcia umowy notarialnej. Koszty związane z zawarciem aktu notarialnego ponosi nabywca.

X. W przypadku nie przystąpienia nabywcy bez usprawiedliwienia do zawarcia umowy notarialnej, tj. niestawienie się w miejscu i terminie podanym w zawiadomieniu lub braku wpłaty należności określonej w pkt V niniejszego ogłoszenia na dwa dni przed wyznaczonym terminem zawarcia umowy notarialnej, organizator przetargu może odstąpić od zawarcia umowy, a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi (zgodnie z art. 41 ust. 2 ustawy gospodarcze nieruchomościami (Dz. U. z 2024 r. poz. 1145 z późn. zm.)

XI. Burmistrz Miasta i Gminy Izbica zastrzega sobie prawo zamknięcia przetargu bez wybrania którejkolwiek oferty, jedynie z ważnych powodów, niezwłocznie podając informacje o odwołaniu do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie informacji w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy Izbica, ogłoszenia w prasie oraz na stronie internetowej Urzędu Miasta i Gminy Izbica, podając przyczynę odwołania przetargu.

Dodatkowych informacji na temat przetargu można uzyskać w Urzędzie Miasta i Gminy Izbica pok. nr 9 lub telefonicznie pod nr 84 618 30 34 wew. 38 w godzinach 800 do 1500.

Izbica, dnia 4 kwietnia 2025 roku.

8573

Znów otworzą w mieście Punkt Informacji Turystycznej



fol. Lokalna Organizacja Turystyczna Krasnystaw - Wrota Rostocka

● **KRASNYSTAW** Krasnystaw to miasto o bogatej historii i rosnącej popularności wśród turystów. W odpowiedzi na potrzeby mieszkańców i odwiedzających władze miasta planują ponowne otwarcie Punktu Informacji Turystycznej. Miałby połączyć funkcję informacyjną ze sprzedażą lokalnych pamiątek.

O plany związane z Punktem Informacji Turystycznej pytała podczas ostatniej sesji Rady Miasta Krasnystaw radna **Karolina Gołębiewska**.

- W związku z tym, że nasze miasto w ostatnim czasie staje się coraz szerzej rozpoznawalne i częściej odwiedzane, zwracam się zapytaniem: Czy w bieżącym roku planowane jest otwarcie Punktu Informacji Turystycznej na Rynku Miejskim w Krasnymstawie? Jeżeli tak, to w jakim terminie? Czy punkt miałby być prowadzony przez Urząd Miasta Krasnystaw czy może będzie to zadanie zlecone innemu podmiotowi? - dociekała radna.

Dopytywała także o to, czy punkt będzie funkcjonował już podczas zbliżającej się majówki.

- Czy turyści, jak i mieszkańcy, będą mieli możliwość skorzystania z przewodnika? Może uda się zorganizować podczas majówki wycieczki po istniejących szlakach w mieście, np. po szlaku błogosławionego księdza Zygmunta Pisarskiego, patrona naszego miasta - sugerowała radna.

Udało nam się ustalić, że w kiosku w Rynku Miejskim ma być sklepik z pamiątkami.

- Punkt będzie prowadzony przez Centrum Integracji Społecznej we współpracy z urzędem miasta i pod nadzorem merytorycznym wydziału promocji, a w sprzedaży znajdą się gadzety promocyjne miasta, w tym również te wykonywane przez grupę poligraficzną CIS. Oczywiście, dodatkowo w kiosku dostępne będą bezpłatne materiały promocyjne, takie jak: przewodniki po mieście, mapki, broszury - dedykowane turystom. Myślę, że takie rozwiązanie będzie optymalne. Zarówno

turyści, jak i mieszkańcy, często dopytują o możliwość zakupu miejskich gadżetów i pamiątek. Dodatkowo, będzie to kolejny krok w stronę rozwoju CIS i poszerzenia jego oferty - poinformowała nas **Magdalena Górecka**, kierownik wydziału promocji miasta Krasnystaw.

Data otwarcia i szczegóły dotyczące funkcjonowania punktu zostaną podane w późniejszym terminie, gdy dopełnione będą już wszelkie formalności.

Punkt Informacji Turystycznej w Krasnymstawie został otwarty w 2019 roku, obecnie jednak nie funkcjonuje. By pozyskać ulotki promocyjne miasta, turyści muszą udać się do Urzędu Miasta Krasnystaw, do wydziału promocji lub skorzystać z informacji umieszczonych na stronie internetowej miasta. **AK**

● **KRASNYSTAW** Radna interweniuje w sprawie placu zabaw przy ul. Piekarskiego

Kompleksowy remont konieczny?

Podczas ostatniej sesji Rady Miasta Krasnystaw radna **Agnieszka Wolanin** złożyła interpelację w sprawie konieczności remontu placu zabaw przy ul. Piekarskiego. W swoim wystąpieniu podkreśliła, że obecny stan infrastruktury placu nie sprzyja bezpiecznej i atrakcyjnej zabawie dzieci.

Radna przypomniała, że już 20 czerwca 2024 roku zgłosiła wniosek dotyczący przeglądu technicznego urządzeń na placu zabaw. Podkreśliła, że interwencja ograniczyła się wtedy do pomalowania drabinek.

- Niestety, takie doraźne działania nie sprawiły, że plac

zabaw stał się bardziej atrakcyjnym miejscem dla dzieci do spędzania tam wolnego czasu. Większość rodziców wciąż korzysta z placów zabaw na innych osiedlach. Dodatkowo teren przyległy bezpośrednio do placu jest zaśmiecony przez odpady wypadające się z kontenerów, ponieważ nie są one zabezpieczone siatką śmietnikową - mówiła podczas sesji Wolanin. Jak przekonywała, mieszkańcy osiedla nadal wybierają inne place zabaw, ponieważ ten przy ul. Piekarskiego jest przestarzały i zaniedbany.

W swojej interpelacji **Agnieszka Wolanin** zwróciła się do burmistrza Krasnegostawu **Daniela**

Miciuły z wnioskiem o kompleksowy remont tego miejsca, w tym wymianę urządzeń na nowoczesne, bezpieczne i przyjazne dzieciom konstrukcje, takie jak: huśtawki, piaskownica, zjeżdżalnia, bujaki oraz urządzenia do zabaw wspinaczkowych i linowych. Ponadto radna zaapelowała o regularne porządkowanie terenu wokół placu oraz rozważenie budowy wiaty śmietnikowej dla kontenerów na odpady. Do interpelacji załączono również zdjęcia przedstawiające stan terenu, które wykonane zostały 26 marca.

Stanowisko burmistrza w tej sprawie będzie znane najpóźniej za dwa tygodnie. **AK**



Flota gminy powiększona o kolejny pojazd

● **GM. RUDNIK** Gmina staje się coraz bardziej dostępna dla osób z niepełnosprawnościami. Nowy 9-osobowy bus, zakupiony dzięki dofinansowaniu z PFRON, ułatwi między innymi transport uczniów do placówek edukacyjnych.

- Dotarł do nas nowy samochód marki VW Transporter, zakupiony w ramach projektu „Gmina Rudnik bez barier”, mającego na celu poprawę dostępności transportu dla osób z niepełnosprawnościami. Projekt ten jest częścią szerszych działań podejmowanych przez



fol. UG Rudnik

nas w celu ułatwienia codziennego życia osobom z ograniczonymi ruchowymi, a także poprawy

jakości ich dostępu do edukacji oraz innych usług publicznych - wyjaśnia wójt gminy **Paweł**

Kucharczyk.

Inwestycja ta została zrealizowana przy wsparciu finansowym Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON), który udzielił dofinansowania w wysokości 144 tys. zł. Nowy, 9-osobowy pojazd marki VW Transporter o wartości 238 tys. 620 zł jest dostosowany do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Będzie służył do zapewnienia bezpiecznego i komfortowego transportu uczniów do placówek edukacyjnych. **AK**

Ważne spotkania dla rolników

● **GM. FAJSŁAWICE** Gmina Fajslawice stała się pierwszym miejscem w powiecie krasnostawskim, gdzie zainaugurowano cykl spotkań informacyjnych „Wspólnie dla Rolnictwa”. Spotkanie, zorganizowane przez Lubelski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Końskowoli, Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, otworzyło serię podobnych wydarzeń w każdej gminie powiatu.

26 marca sala obrad urzędu gminy zgromadziła rolników, którzy mieli okazję poszerzyć swoją wiedzę z zakresu dotacji, szkoleń, programów wsparcia oraz zmian w systemie płatności bezpośrednich i ekoschematów na rok 2025.



fol. UG Fajslawice

Prelegentami byli przedstawiciele KRUS - **Jakub Skomorowski** i **Tomasz Dzirba**, którzy omówili kluczowe kwestie związane z ubezpieczeniami rolniczymi. Kolejnym punktem programu było wystąpienie specjalistów z ARiMR - **Dawida Fornala** i **Jarosława Wójcika**. Skupili się oni na zasadach przyznawania płatności bezpośrednich i ekoschematów w 2025

roku. Na zakończenie **Urszula Wojewoda** wraz z **Ewelina Nowak-Bombą** przedstawiły działalność Lubelskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego. Spotkanie dostarczyło uczestnikom solidnej dawki praktycznej wiedzy.

- Z doświadczenia wiemy, jak wartościowa jest to pomoc. Mieszkańcy gminy Fajslawice bardzo chętnie korzystają ze wsparcia doradcy Powiatowego

Zespołu Doradztwa Rolniczego w Krasnymstawie pani **Eweliny Nowak-Bomby**, która w każdy poniedziałek pełni dyżur w Urzędzie Gminy Fajslawice. W czasie spotkania uczestnicy chętnie zadawali ekspertom pytania, prosili o wyjaśnienia nurtujących ich zagadnień i konsultowali swoje indywidualne przypadki starania się o dopłaty bezpośrednie, obszarowe czy płatności dla małych gospodarstw - podkreśla **Aleksandra Granat** z UG Fajslawice. **AK**

Oto harmonogram kolejnych spotkań:

4 kwietnia o godz. 9.00 spotkanie odbędzie się w Urzędzie Miasta i Gminy w Izbicy, natomiast 8 kwietnia o godz. 9.00 w Gminnym Centrum Kultury w Siennicy Nadolnej.

OBWIESZCZENIE WÓJTA GMINY KRASNYSTAW

Na podstawie art. 17 ust. 2 ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz.U. z 2024 r. poz. 278) Wójt Gminy Krasnystaw zawiadamia o podjęciu w dniu 31 marca 2025 r. przez Radę Gminy Krasnystaw uchwały nr XI/82/2025 w sprawie przystąpienia do sporządzenia „Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Krasnystaw do 2032 r.”

„Gminny Program Rewitalizacji Gminy Krasnystaw do 2032 r.” będzie obejmował obszar rewitalizacji wyznaczony Uchwałą Nr XI/74/2025 Rady Gminy Krasnystaw z dnia 4 marca 2025 r. w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji Gminy Krasnystaw (Dz. Urz. Woj. Lub. z 2025 r. poz. 1492).

Dokument będzie stanowił podstawę do realizowania procesu rewitalizacji w Gminie Krasnystaw. Realizowane w ramach Gminnego Programu Rewitalizacji przedsięwzięcia będą odpowiedzią na zdiagnozowane w tym obszarze problemy i zjawiska kryzysowe. Będą one przeciwdziałać negatywnym zjawiskom społecznym oraz przestrzennym poprzez podjęcie działań zmierzających do aktywizowania lokalnej społeczności oraz zapobiegania procesom degradacji. Gminny Program Rewitalizacji stanowi narzędzie planowania, koordynowania i integrowania różnorodnych aktywności w ramach rewitalizacji.

Gminny Program Rewitalizacji przygotowywany będzie w oparciu o przepisy ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz.U. z 2024 r. poz. 278). Dokument zostanie opracowany w sposób partycypacyjny. Przy jego tworzeniu wykorzystane zostaną opinie i uwagi mieszkańców, partnerów społeczno-gospodarczych oraz innych podmiotów reprezentujących: społeczeństwo obywatelskie, jednostki działające na rzecz ochrony środowiska oraz instytucje odpowiedzialne za promowanie włączenia społecznego, praw podstawowych, praw osób niepełnosprawnych, równości płci i niedyskryminacji.

Procedura opracowania i uchwalenia „Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Krasnystaw do 2032 r.” jest wieloetapowa i wymaga kolejno realizacji działań zgodnie z art. 17 ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz.U. z 2024 r. poz. 278).

Wójt Gminy Krasnystaw
Wojciech Kowalczyk

● **WŁODAWA** Burzliwa sesja Rady Miejskiej we Włodawie

Miejska spółka pod gradem pytań

XIII sesja Rady Miejskiej we Włodawie, która odbyła się 27 marca, była jedną z bardziej emocjonujących w tej kadencji. Choć formalnie jej osi były kwestie finansowe – w tym zabezpieczenie kredytu dla MPKG oraz hipoteki na mieniu MOSiR-u – prawdziwe napięcie przyniosły wystąpienia radnych, dyskusje o politycznym tle wydarzeń kulturalnych oraz nieoczekiwany spór między radnym a dyrektorem Włodawskiego Domu Kultury.

W porządku obrad znalazło się osiem uchwał, z których większość dotyczyła kluczowych dla funkcjonowania miasta kwestii, takich jak: zmiany budżetowe, opieka nad grobami wojennymi czy wdrożenie programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na 2025 rok. Jednak największe zainteresowanie – zarówno wśród radnych, jak i mieszkańców – wywołała decyzja o ustanowieniu hipoteki na nieruchomościach MOSiR-u w wysokości 24 mln zł jako zabezpieczenie kredytu zaciągniętego przez MPKG na okres 20 lat.

Interpelacja w sprawie MPKG

Sprawa finansowania spółki miejskiej wywołała pytania, które najbardziej dociekliwie zadawał radny **Arkadiusz Iwaniuk**.

Zresztą w swojej obszernej interpelacji zwrócił się o szczegółowe informacje dotyczące bieżącej sytuacji ekonomicznej MPKG, pytając m.in. o płynność finansową spółki, opinie z audytów oraz potencjalne ryzyko jej niewypłacalności. Wskazywał także na niepokojące doniesie-



nia o możliwym wstrzymaniu inwestycji w postaci wymiany kotła ciepłowniczego na biomasę, domagając się odpowiedzi, czy wykonawca planuje pozwać spółkę z powodu braku terminowych płatności oraz czy naliczane są wobec MPKG kary umowne. Radny Iwaniuk podniósł również kwestie prawne – pytał, czy podpisanie umowy z wykonawcą bez odpowiedniego zabezpieczenia finansowego nie naruszyło dyscypliny finansów publicznych.

Prezes MPKG **Hubert Ratkiewicz** odpowiadał, że instytucja finansująca została zmieniona i nowy kredyt oparty jest na korzystniejszych warunkach niż te oferowane wcześniej przez WFOŚiGW. Miesięczne obciążenie dla spółki wynosić ma około 120 tysięcy złotych, jednak – jak zapewnił prezes – inwestycja w postaci wymiany kotła ma w dłuższej perspektywie przynieść roczne oszczędności sięgające nawet 10 milionów złotych. Zaznaczył też, że spółka podejmuje działania zmierzające do stabilizacji finansowej, jednak pytania o szczegóły dotyczące restrukturyzacji, rewizji wydatków czy działań naprawczych pozostają otwarte.

Temat potencjalnej kary w wysokości 11 milionów złotych, która mogłaby zostać nałożona na miejską ciepłownię za spóźnienie w opłacie za emisję CO₂, poru-

szył radny **Krzysztof Steć**. Prezes Ratkiewicz tłumaczył, że chodziło o dwudniowe opóźnienie i że sankcje wynikają z przepisów, które zostały zakwestionowane jako niekonstytucyjne i do tej pory żadna ciepłownia w kraju nie została obciążona taką karą.

Burmistrz **Wiesław Muszyński** wyjaśnił natomiast, że spóźnienie zakupu ostatniej już emisji nie wynikało z zaniedbania, ale konieczności zdobywania na to środków i dodał, że sytuacja bez wątpienia wymaga zdecydowanej poprawy stabilności finansowej spółki.

I tę kondycję finansową spółki, ryzyko inwestycyjne oraz przejrzystość jej działalności chce dokładnie znać radny Iwaniuk.

Jako radny reprezentujący mieszkańców Włodawy mam obowiązek reagować na pojawiające się w przestrzeni publicznej wątpliwości dotyczące funkcjonowania instytucji, które mają bezpośredni wpływ na jakość ich życia – powiedział. – MPKG to spółka komunalna, której stabilność finansowa przekłada się na bezpieczeństwo energetyczne miasta, ale także na koszty ponoszone przez mieszkańców. Jeśli pojawiają się niejasności lub zagrożenia dla tej stabilności, to naszym zadaniem jako rady jest je wyjaśnić, a nie przemilczeć.

Radny Iwaniuk podkreślił także, że jego działania nie

mają charakter polityczny, lecz merytoryczny i wynikają z potrzeby odpowiedzialnego zarządzania wspólnym dobrem.

Chcę wiedzieć, czy inwestycja, która miała przynieść oszczędności i poprawić efektywność energetyczną, nie stanie się dla miasta problemem obciążającym nasz budżet przez kolejne dekady – zaznaczył.

Wątki polityczne i medialne

Krzysztof Steć, znany z bezkompromisowego tonu, przypomniał sprawę rzekomego opłacenia domeny internetowej komitetu wyborczego przez instytucję miejską. Wskazał również na koncert z okazji Dnia Kobiet, na którym – jak podkreślił – obecna była kandydatka lewicy na urząd prezydenta RP. Przewodnicząca rady **Renata Kapelko** stanowczo zaprzeczyła, jakoby wydarzenie miało charakter agitacyjny, i podkreśliła, że obecność przedstawicieli różnych opcji politycznych nie była przedmiotem żadnych ograniczeń.

W obronie instytucji kultury wystąpił jej dyrektor **Łukasz Zdolski**, który zdecydowanie odciął się od sugestii powiązań politycznych. – Mówić, że ja się wywodzę z partii burmistrza, to jakby mówić, że wywodzę się z PZPR – skomentował. Zdolski zarzucił radnemu chęć eskalowania konfliktu i dodał, że wbrew pojawiającym się sugestiom, WDK pozostaje przestrzenią neutralną i otwartą dla wszystkich podmiotów. Na zakończenie, kontrowersyjnie stwierdził: – Gdybym był złośliwy, to bym połowy jednostek nie wpuszczał do WDK-u.

Marta Wawryszak żegna się z urzędem

● **GM. WŁODAWA** Po ponad dwóch dekadach pracy w samorządzie Marta Wawryszak – wieloletnia sekretarz gminy Włodawa – zdecydowała się odejść z urzędu. Jej decyzja, choć oficjalnie nieuzasadniona w szczegółach, jest powszechnie postrzegana jako efekt – jak sama podkreśla – dojrzałych przemyśleń i potrzeby otwarcia nowego rozdziału w życiu zawodowym. Stanowczo demontuje pomówienia o niezaspokojonych ambicjach politycznych.

Wawryszak wypowiedzenie stosunku służbowego z gminą Włodawa złożyła w ubiegłym tygodniu i obowiązuje ono do końca czerwca. Do tego czasu – jak sama zapewnia – zamierza nadal rzetelnie wykonywać swoje obowiązki. Z Urzędem Gminy Włodawa związana była od 1999 roku i jest jedną z bardziej doświadczonych osób w strukturze lokalnej administracji. Przez lata wypracowała sobie opinię osoby kompetentnej i lojalnej wobec mieszkańców.

W reakcji na spekulacje, jakie pojawiły się po ogłoszeniu decyzji, Wawryszak opublikowała komentarz w mediach społecznościowych, w którym stanowczo zaprzeczyła pogłoskom o „wygórowanych ambicjach” oraz rzekomych ofertach ze strony konkretnych ugrupowań. Jak podkreśliła, nie miała propozycji ze strony ani PSL-u, ani Trzeciej Drogi, a jej start w wyborach do rady powiatu z komitetu „Łączy Nas Zawsze Samorząd” był w pełni świadomą, niezależną decyzją. Choć nie uzyskała

mandatu – zabrakło jej kilku-dziesięciu głosów – nie żałuje startu i podkreśla, że postąpiłaby tak samo.

Poczułam, że przyszedł moment na nowe wyzwania i świeże spojrzenie na własną drogę zawodową. To decyzja osobista, wynikająca z potrzeby rozwoju i zmiany perspektywy, a nie – jak próbowano sugerować – efekt zawiedzionych ambicji czy rozgrywek politycznych. Zawsze starałam się pełnić swoją funkcję rzetelnie, z szczerą troską do instytucji i mieszkańców, bez względu na okoliczności i relacje personalne. Praca na rzecz wspólnoty lokalnej była dla mnie zaszczytem i cenną lekcją odpowiedzialności. Do końca okresu wypowiedzenia zamierzam z pełnym zaangażowaniem wykonywać swoje obowiązki i zadbać o płynność przekazywania zadań – komentuje Marta Wawryszak.

Co dalej? Wawryszak nie zamyka się na pracę w administracji. Z nieoficjalnych informacji wynika, że może objąć funkcję dyrektora MOSiR we Włodawie po planowanym odejściu obecnego dyrektora na emeryturę lub zasilić zespół Urzędu Gminy Wyrki, jeśli tam dojdzie do przetasowań kadrowych.

Choć relacje z obecnym wójtem **Dariuszem Semeniukiem** od dłuższego czasu były nieco napięte – co również komentowano w lokalnych kręgach – wójt podziękował sekretarz za pełne zaangażowanie. Nie wskazał jeszcze jej następcy.

Wśród możliwych kandydatów wymieniana się **Piotra Kazaneckiego** – sekretarza UG Wyrki.

LP

Zrównoważony rozwój w lokalnych społecznościach - Działania Międzygminnego Związku Celowego z siedzibą we Włodawie

Wprowadzenie

W obliczu współczesnych wyzwań ekologicznych, gospodarczych i społecznych, zasady zrównoważonego rozwoju nabierają kluczowego znaczenia w codziennym funkcjonowaniu lokalnych społeczności. Międzygminny Związek Celowy z siedzibą we Włodawie stanowi przykład instytucji, która skutecznie wdraża te zasady w praktyce, koncentrując się na gospodarce odpadami, edukacji ekologicznej oraz ułatwieniach dla mieszkańców.

Gospodarka odpadami i konieczność segregacji

Międzygminny Związek Celowy kładzie duży nacisk na właściwą gospodarkę odpadami, promując segregację jako kluczowy element ochrony środowiska. Związek obsługuje siedem gmin: Hanę, Hańsk, Podedwórze, Sławatycze, Sosnowkę, Stary Brus oraz miasto Włodawa. W każdej z tych gmin wdrożono system selektywnej zbiórki odpadów, co pozwala na efektywne odzyskiwanie surowców wtórnych i redukcję ilości odpadów trafiających na składowiska.

Aby zwiększyć świadomość miesz-

kańców na temat korzyści płynących z segregacji, MZC prowadzi kampanie edukacyjne, podkreślając zarówno ekologiczne, jak i ekonomiczne aspekty tego procesu. W 2024 roku przedstawiciele Związku uczestniczyli w spotkaniach z mieszkańcami Wspólnot i Spółdzielni Mieszkaniowych, z sołtysami, radnymi, seniorami, uczniami szkół podstawowych i średnich. Podczas tych spotkań omawiane były zasady segregacji, najczęściej popełniane błędy oraz wymogi wynikające z ustawy dotyczącej osiągnięcia określonych poziomów recyklingu odpadów komunalnych.

Ułatwienia dla mieszkańców: Aplikacja mobilna „Kiedy śmieci”

W marcu 2025 roku Związek uruchomił darmową aplikację mobilną „Kiedy śmieci”, dostępną dla mieszkańców gmin członkowskich. Aplikacja ta umożliwia użytkownikom m.in.:

Sprawdzenie harmonogramu odbioru odpadów w swojej miejscowości. Otrzymywanie powiadomień przypominających o terminach wywozu poszczególnych frakcji odpadów.

Dostęp do informacji na temat za-

sad segregacji oraz lokalizacji Punktów Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK).

Wprowadzenie tej aplikacji znacząco ułatwi mieszkańcom prawidłowe gospodarowanie odpadami, co przekłada się na wyższe wskaźniki recyklingu i lepszą ochronę środowiska.

Edukacja ekologiczna

Międzygminny Związek Celowy z siedzibą we Włodawie, aktywnie angażuje się w edukację ekologiczną realizując na bieżąco założenia Strategii Edukacji Ekologicznej i Promocji. Organizuje warsztaty, spotkania oraz kampanie informacyjne skierowane zarówno do dzieci, młodzieży i dorosłych mieszkańców. Celem tych działań jest budowanie świadomości na temat znaczenia segregacji odpadów, gospodarki obiegu zamkniętego i zrównoważonego rozwoju.

Ostatnią inicjatywą realizowaną przez Związek jest projekt pn. „EKO PRZESTRZENIE

w placówkach oświatowych i kulturalnych na terenie gmin zrzeszonych w Międzygminnym Związku Celowym

z siedzibą we Włodawie. Projekt jest dofinansowany ze środków NFOŚiGW i WFOŚiGW w Lublinie z Programu Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej a głównym założeniem jest wspieranie placówek oświatowych i kulturalnych we wdrażaniu działań pro-ekologicznych.

W ramach tego programu, w Szkole Podstawowej nr 3 we Włodawie odbyły się specjalne warsztaty ekologiczne dla nauczycieli z 10 placówek zrzeszonych w MZC.

Podczas spotkań uczestnicy zdobywali wiedzę na temat:

- efektywnej segregacji odpadów w szkołach i instytucjach kultury,
- zasad gospodarki obiegu zamkniętego i jego wpływu na środowisko,
- zrównoważonego rozwoju i sposobów wdrażania go w codziennej pracy edukacyjnej,
- organizacji przestrzeni w szkołach i placówkach w sposób przyjazny środowisku.

Warsztaty stały się przestrzenią do wymiany pomysłów i praktycznych rozwiązań, które nauczyciele mogą wdrożyć w swoich szkołach. Kluczowym

elementem było inspirowanie uczestników do podejmowania inicjatyw edukacyjnych, które angażują dzieci i młodzież w troskę o środowisko.

W ramach projektu „EKO PRZESTRZENIE” w 10 placówkach odbyły się warsztaty dla środowisk przedszkolnych, uczniowskich oraz lokalnych mieszkańców (w których wzięło udział prawie 1700 os.) Zaangażowanie nauczycieli i ich aktywność w promowaniu idei ekologicznych to klucz do budowania bardziej świadomego i odpowiedzialnego społeczeństwa. Dzięki takim inicjatywom edukacja ekologiczna staje się nie tylko teorią, ale przede wszystkim praktyką, którą dzieci i młodzież mogą wdrażać na co dzień.

Poziomy recyklingu i dane statystyczne

Międzygminny Związek Celowy z siedzibą we Włodawie regularnie monitoruje i publikuje dane dotyczące poziomów recyklingu osiągniętych w poszczególnych gminach członkowskich. Dzięki konsekwentnym działaniom edukacyjnym oraz wprowadzaniu ułatwień dla mieszkańców, takich jak aplikacja

„Kiedy śmieci”, Związek odnotowuje stały wzrost efektywności segregacji odpadów. Szczegółowe dane statystyczne na temat osiągniętych poziomów recyklingu są dostępne na stronie Biuletynu Informacji Publicznej (BIP).

Podsumowanie

Działania Międzygminnego Związku Celowego z siedzibą we Włodawie stanowią modelowy przykład wdrażania zasad zrównoważonego rozwoju w lokalnych społecznościach. Poprzez promowanie segregacji odpadów, wprowadzanie nowoczesnych narzędzi wspierających mieszkańców oraz intensywną edukację ekologiczną, MZC przyczynia się do poprawy jakości życia mieszkańców oraz ochrony środowiska dla przyszłych pokoleń.

Niniejszy materiał powstał w ramach projektu EKO PRZESTRZENIE dofinansowanego ze środków NFOŚiGW i WFOŚiGW w Lublinie z Programu Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej.



System antykolejkowy i operacyjne leczenie zez

● **WŁODAWA** Włodawski szpital wprowadza kolejne innowacje, mające na celu poprawę dostępności świadczeń medycznych i komfortu pacjentów. Od 19 marca w Oddziale Leczenia Jednego Dnia wykonywane są zabiegi operacyjnego leczenia zez, a jednocześnie – dzięki środkom unijnym – uruchomiono nowoczesny system kolejkowy w Ambulatoryjnej Opiece Specjalistycznej (AOS), który ma znacznie usprawnić proces rejestracji.

Zabiegi operacyjnego leczenia zez we Włodawie to ważna wiadomość dla pacjentów wymagających korekty układu mięśni oka – zarówno dzieci, jak i dorosłych. Operacje przeprowadza doświadczony specjalista, dr n. med. **Dominika Nowakowska**, w ramach kontraktu z Narodowym Funduszem Zdrowia. Kwalifikacja do zabiegu odbywa się w Poradni Okulistycznej SPZOZ, do której niezbędne jest skierowanie od lekarza posiadającego kontrakt z NFZ. To nowoczesna usługa, która dotychczas była dostępna wyłącznie w większych ośrodkach medycznych, a teraz pojawiła się również we Włodawie, zwiększając dostęp do specjalistycznych procedur w regionie.

Równolegle z rozszerzeniem oferty medycznej SPZOZ we Wło-

dawie uruchomił także system kolejkowy w AOS – rozwiązanie długo oczekiwane zarówno przez pacjentów, jak i personel. Nowy system rejestracji ma na celu skrócenie czasu oczekiwania na połączenie telefoniczne oraz zwiększenie przejrzystości całego procesu.

System działa w prosty i intuicyjny sposób. Pacjent, dzwoniąc do rejestracji AOS, natychmiast otrzymuje komunikat głosowy z informacją o tym, że dodzwonił się do rejestracji oraz ilu pacjentów oczekuje przed nim w kolejce. Co ważne – jeżeli jeden numer jest zajęty, system automatycznie przekierowuje połączenie na inny dostępny numer, bez konieczności ponownego wybierania. Dzięki temu pacjenci nie muszą wykonywać wielokrotnych prób, tracąc czas i nerwy. Rejestracja telefoniczna czynna jest od poniedziałku do piątku w godzinach 8:00–15:00, a dla rejestracji osobistej okienka są otwarte od godz. 7:25. Rejestracji można dokonać również na miejscu, przy Al. Józefa Piłsudskiego 66, I piętro.

Wprowadzenie nowoczesnego systemu rejestracyjnego to część szerszego projektu pt. „Przyjazne przychodnie specjalistyczne – poprawa dostępności do AOS w SPZOZ we Włodawie”, realizowanego z funduszy europejskich. **LP**

Ponad 72 tysiące dla organizacji pozarządowych

● **GM. URSZULIN** 26 marca podpisano umowy o udzielenie dotacji w ramach otwartego konkursu ofert ogłoszonego pod koniec lutego. Na realizację zadań z zakresu sportu, kultury, sztuki i dziedzictwa narodowego samorząd przeznaczył łącznie 72 500 zł.

Rozdzielone środki są wynikiem otwartego konkursu ofert ogłoszonego przez wójta **Adama Panasiuka**. Obejmował dwa strategiczne obszary życia publicznego: upowszechnianie kultury fizycznej i sportu oraz rozwój i pielęgnację lokalnej tożsamości poprzez kulturę i dziedzictwo narodowe. W efekcie przyzna-

no finansowe wsparcie pięciu organizacjom pozarządowym, których działania od lat wpisują się w aktywizację społeczności Polesia.

W kategorii sportowej dotację otrzymał Klub Sportowy „Polesie” Urszulin, który od lat szkoli dzieci i młodzież w takich dyscyplinach jak: piłka nożna, siatkówka czy lekkoatletyka. Dzięki gminnemu wsparciu młodzik, orliki i żaki będą mogły nadal uczestniczyć w lokalnych rozgrywkach i turniejach sportowych, budując nie tylko kondycję, ale i poczucie wspólnoty.

Z kolei działania kulturalne i społeczne reprezentowane były przez cztery organizacje. Ochot-

nicza Straż Pożarna w Urszulinie skupi się na realizacji projektów o charakterze kulturalnym i patriotycznym, wzmacniających lokalną tożsamość. Stowarzyszenie „Nasza Szkoła” z Wytyczna postawiło na wydarzenia integracyjne – ich projekt zakłada organizację imprez kulturalnych dla mieszkańców w każdym wieku. Silną reprezentację mają też koła gospodyń wiejskich. „Bubnowskie Baby” zamierzają promować regionalne smaki i tradycje kulinarne Polesia, natomiast „Wereszczynianki” podejmą temat ziół i kuchni inspirowanej naturą.

Wójt Adam Panasiuk, komentując podpisanie umów, podkreślił

znaczenie partnerstwa z organizacjami społecznymi.

- Doceniamy aktywność mieszkańców i zaangażowanie w życie lokalne. Te inicjatywy nie tylko znacząco więzi społeczne, ale również budują naszą regionalną tożsamość. Cieszę się, że możemy wspierać wartościowe pomysły, które mają realny wpływ na jakość życia w naszej gminie – zaznaczył.

Warto zwrócić uwagę na lokalny charakter realizowanych projektów – wszystkie inicjatywy odbywać się będą na terenie gminy Urszulin, a ich adresatami są mieszkańcy wsi i małych miejscowości. **LP**

Gminy nie chcą dorzucić się do karetki?

● **POW. WŁODAWSKI** Pod koniec lutego Zarząd Powiatu we Włodawie skierował pisma do wszystkich jednostek samorządu terytorialnego, działających na terenie powiatu siedmiu gmin wiejskich oraz miasta Włodawa, z prośbą o partycypację finansową w planowanym zakupie nowej karetki oraz sprzętu dla oddziału rehabilitacji Szpitala Powiatowego SPZOZ we Włodawie. Do dzisiaj na apel odpowiedziały jedynie gmina Włodawa, przekazując zapytania o szczegóły dotyczące planowanego przedsięwzięcia.

W treści wystosowanych pism powiat zaproponował kwoty wsparcia – 40 tysięcy złotych od każdej z gmin oraz 80 tysięcy złotych od miasta Włodawa. Środki miałyby zostać przeznaczone na współfinansowanie zakupu ambulansu oraz wyposażenia oddziału rehabilitacyjnego, w tym specjalistycznego sprzętu medycznego. Według deklaracji Zarządu Powiatu, samorząd powiatowy zamierza zabezpieczyć na ten cel do 800 tysięcy złotych w ramach budżetu na 2025 rok.

Zgodnie z informacjami przedstawionymi przez Staro-

stwo Powiatowe we Włodawie, konieczność zakupu nowej karetki oraz modernizacji wyposażenia oddziału rehabilitacji wynika z aktualnych analiz potrzeb zdrowotnych mieszkańców regionu oraz z przeprowadzonych audytów technicznych posiadanego sprzętu. Wskazano również, że obecny stan techniczny części urządzeń, jak również intensywna eksploatacja karetek, wpływają na jakość i efektywność udzielanych świadczeń.

W odpowiedzi na pismo Zarządu Powiatu, gmina Włodawa przekazała zapytania dotyczące

szczegółów projektu oraz zasad przekazywania ewentualnych środków. Pozostałe gminy, jak dotąd, nie udzieliły odpowiedzi. Władze powiatu zaznaczają, że pozostają otwarte na dalszy dialog oraz przekazanie wszystkich niezbędnych informacji potrzebnych do podjęcia decyzji przez zainteresowane jednostki samorządowe. Wartym zaznaczenia jest fakt, że pomimo iż miasto Włodawa nie odpowiedziało na pismo, wsparło w ostatnim czasie Szpital Powiatowy poprzez umorzenie podatku gruntowego, którego wysokość wynosiła 120 tysięcy złotych. **LP**

Biogazownia w Dołhobrodach - będą utylizować padłe zwierzęta i pomiot ptasi

Kolejni mieszkańcy Dołhobrod, całej Gminy Hanna, a nawet dalej położonych miejscowości podpisują się pod petycją o zaprzestaniu procedur umożliwiających firmie POWER HUB budowę biogazowni w miejscowości Dołhobrody. Powód jest prosty. Nieudolna i zakłamana kampania społeczna.

Investycja, mająca na celu pozyskiwanie energii z biomasy i odpadów rolniczych, wywołuje coraz większe emocje wśród lokalnej społeczności i samorządowców z Lublina. Mieszkańcy mieli dość pomijania i bagatelizowania ich obaw przez pełniącą ostatnią kadencję, wójt Kowalik. Powołali komitet i sami zorganizowali spotkanie, na które zaproszono panią wójt i inwestorów. Wójt Kowalik, ani przedstawiciele firmy nie przyjęli zaproszenia do rozmów.

- To pokazuje, ile dla nich znaczą ludzie. O firmie Power Hub wielokrotnie wrzało w opinii publicznej, że nie liczą się ze zdaniem mieszkańców, ale wójtową wybrał naród, który niekoniecznie jest ślepy na uchybienia i spychanie spraw ważnych. Być może radni i sama pani wójt zapomina, że bez nas nie byłoby ich – oznajmia mieszkaniak Hanny.

O tym, jak ważne było to spotkanie, świadczy zaangażowanie społeczne. Na sali zabrakło miejsc, a w sprawę zaangażowały się media, które transmitowały całość spotkania. Mieszkańcy zaprosili na nie również przewodniczącego lubelskiego Związku Zawodowego Rolnictwa i Obszarów Wiejskich „Regiony” – Mirosława Prystupę, który posilkował się opinią kierownika Pracowni Ekotechnologii Katedry Inżynierii Biosystemów Uniwersytetu przyrodniczego we Wrocławiu – prof. Dr. Hab. Inż. Jacka Dacha. Podkreślał, że najważniejszą sprawą w tej inwestycji jest substrat, który bę-

dzie przetwarzany w dołhobrodzkiej biogazowni.

- Odpady poubojowe, pomiot ptasi, gnojowica świńska, obornik... Szanowni państwo, chyba nie muszę mówić, z czym to się wiąże. Do zapachów typu obornik jesteśmy przyzwyczajeni. Do smrodu padłych zwierząt – niekoniecznie. Zadać należy sobie pytanie, jaka może być przyczyna padłych zwierząt. Pamiętajcie Państwo, że choroby rozprzestrzeniają się bardzo szybko. Do skażenia wód gruntowych także może dojść w bardzo szybkim czasie – zaznaczał przewodniczący.

Zrzeszeni mieszkańcy wystąpili również z prośbą o opinie w sprawie biogazowni do Marka Gromiec - Dr hab. inż. profesora ATA Nauk Stosowanych w Warszawie b. Członek Państwowego Rady Ochrony Środowiska i Państwowej Rady Gospodarki Wodnej, Członek Regionalnej Komisji Ocen Oddziaływania na Środowisko przy Dyrektorze RDOŚ w Warszawie b. Zastępcą Przewodniczącego Krajowej Komisji Ocen Oddziaływania na Środowisko, który jasno w swej obszernej opinii zaznacza...

- Wpływ biogazowni na zdrowie ludzi jest słabo rozpoznany. W roku 2023 przedstawiono wyniki badań globalnych. Oceniając wpływ zagrożeń dla zdrowia osób pracujących w biogazowniach oraz mieszkających w ich pobliżu wskazano na potencjalne narażenia ich zdrowia, związane z objawami oddechowymi spowodowanymi: cząsteczkami stałymi, gazami (dwutlenek azotu, dwutlenek siarki), bakteriami i grzybami, endotoksynami i niektórymi lotnymi związkami organicznymi. Najbardziej skutecznym działaniem ograniczającym lokalizowanie uciążliwych przedsięwzięć jest kształtowanie i prowadzenie polityki przestrzennej na terenie gminy. Wpływ biogazowni związany jest nie tylko z szeregiem negatywnych oddziaływań na

środowisko, ale też powodować może różne problemy zdrowotne u ludzi i zwierząt. Dlatego istotną jest nie tylko ocena wpływu przedsięwzięcia na: florę i faunę, dobra materialne i dobra kultury, klimat, ale też na zdrowie, ponieważ groźne zanieczyszczenia powietrza mogą powstawać w wyniku awarii i uwolnienia biogazu do atmosfery. - Marek Jerzy Gromiec

Żeby nie być gołosłownymi, organizatorzy zaprosili również przedstawiciela Gminy Tuczn, który opowiadał o tym, że jako gmina mają ten sam problem. - Inwestor nazwał to we wniosku „biogazownią rolniczą”, ale wszystko wskazuje na to, że chcą w Dołhobrodach wybudować biogazownię przemysłowo-utylizacyjną o potężnej mocy 2 MW.

Nie zabrakło otwartej dyskusji i obaw kierowanych na ręce obecnych radnych.

- W ostatnich dwóch kadencjach uczestniczyłem jako radny Rady Gminy Hanna i wspólnie z panią wójt wprowadziliśmy szereg inwestycji związanych z rozwojem turystyki w Gminie Hanna. Na terenie naszej miejscowości funkcjonuje wiele gospodarstw agroturystycznych, pensjonatów, certyfikowanych firm zajmujących się ekologiczną uprawą i hodowlą ziół. Po wysłuchaniu niezależnych opinii mam pytanie do obecnego tu przewodniczącego Rady Gminy Hanna. Czy biogazownia może wpłynąć na rozwój turystyki w naszej gminie? Jeśli tak to śmiem twierdzić, że inwestycje dotyczące rozwoju gminy w tej sferze poczynione przez ostatnie dwie kadencje po prostu zostały zmarnowane. – tłumaczył były radny Gminy Hanna. – Jeśli znalazł się inwestor, trzeba było zapytać ludzi, czy chcą takiej inwestycji blisko zabudowań, a jeśli nie to konsultacje społeczne wyłoniłyby najdogodniejsze miejsce do tego przedsięwzięcia. Widać, że robi się to wszystko poza wiedzą mieszkańców. Rodzi to napięcie wśród nas. Szkoda, że

nie ma tu dziś pani wójt, która powinna odpowiedzieć na kilka pytań. – dodał były radny.

Wójt Kowalik nie zamierzała znaleźć czasu. Powód? Już się z kimś umówiła. Mieszkańcy są oburzeni również faktem, że na ostatniej sesji rady Gminy Hanna obecni byli przedstawiciele firmy POWER HUB, a mieszkańcy nie zostali o tym poinformowani.

- Mamy tyle pytań, staramy się od dawna dotrzeć do inwestora. Gdybyśmy wiedzieli, że przyjadą na sesję, przysłuchalibyśmy tłumnie, ale po co robić sobie problem. Najlepiej siedzieć cicho i nie dyskutować. Cieszy nas fakt, że coraz więcej radnych otwiera oczy i popiera nas w tej nierównej walce. – wyjaśnia członek komitetu społecznego przeciw budowie biogazowni.

Mieszkańcy konsultują się z osobami na terenie całego kraju, by wypytać o najważniejsze bolączki. Smród pofermentacyjny, hałas czy skażenie wód gruntowych. Problem jest do przeknięcia, ale tylko w biogazowniach, w których utylizuje się resztki roślinne, a nie odpady zwierzęce, czyli padlinę. Ludzie z różnych stron Polski przestrzegają nas przed tak dużą inwestycją. Po fakcie buduje się im antyodorowe zapy, które niewiele wnoszą. Ludzie chorują i są pozostawieni sami sobie.

Rok temu złożyliśmy na ręce Pani Wójt Grażyny Kowalik nasz sprzeciw wobec budowy biogazowni w Dołhobrodach. Do tej pory nikt nie podjął z nami żadnych rozmów ani inwestor, ani Pani Wójt. 14 lutego firma złożyła raport o oddziaływaniu na środowisko, więc zgodnie z wypowiedzią p. wójt powinna wystąpić o kontrraport. Niestety nie było takiego kroku ze strony władzy samorządowej (artykuł Nowy Tydzień 25-31.03.2024 r. str.16).

Inwestor bardzo szybko zrobił raport o oddziaływaniu przedsięwzięcia na śro-

dowisko zaledwie w ciągu 2 miesięcy i okazało się, że nie wykonał go rzetelnie. Po zapoznaniu się mieszkańców z raportem okazało się, że nie uwzględniono w nim Poleskiego Parku Narodowego, rzeki Bug, Poleskiej Doliny Bugu, ani Nadbużańskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu, natomiast znalazły się w nim m.in. obszary chronione jak rezerwat ostoja bobrów na rzece Pasłęka, park krajobrazowy Wysoczyzny Elbląskiej czy Mierzeja Wiśłana podane odległości to ok. 20 km od inwestycji. Z geografii wynika, że odległości od wymienionych obszarów od wsi Dołhobrody to ok. 500 km. W Raporcie istnieje zapis, że obszar analizy ogranicza się do wsi Lipowina. Takich nieścisłości jest mnóstwo, więc Raport nie odnosi się do naszej gminy i jasne jest, że zarówno inwestor (składając taki raport), jak i wójt Kowalik (nie podejmując żadnych kroków prawnych wobec tak laicko spisanego raportu) zapikili sobie z mieszkańcami gminy Hanna.

Rok temu, wójt Kowalik zarzekała się, że niczego bez konsultacji z mieszkańcami nie popchnie do przodu w kwestiach biogazowni. W gazetach czytaliśmy nagłówki „NIC O WAS BEZ WAS”. Nowy Tydzień cytował Kowalik następująco „Po przedstawieniu raportu oddziaływania na środowisko zamierzam zlecić specjalistom opracowanie kontrraportu tak, by nie było najmniejszych wątpliwości co do wszystkich, nawet najmniej istotnych czynników oddziaływania biogazowni na środowisko i ludzi”. Teraz wójt ma zupełnie inne zdanie. Do tej pory nie było żadnego spotkania z jej inicjatywy. Na wybiórczym spotkaniu, w którym udział wzięli tylko radni z Zaświatycz, Dołhobród, pracownik Referatu Środowiska i wójt Kowalik, ta jasno wypowiedziała się, że jest za budową biogazowni. Dała też jasno do zrozumienia, że radni nie są osobami decyzyjnymi w tej sprawie. Na spotkaniu tym padło kilka

zasadniczych pytań, niestety na żadne z nich wójt nie potrafiła odpowiedzieć. Rozprawiała na temat dochodów z inwestycji, które rzekomo mają pozostać w gminie. Na pytanie o szacunkowe koszty tych przychodów odpowiedziała, że nie da się tego stwierdzić. Podobnie było z pytaniem o zatrudnienie. Wójt nie wie, ile etatów inwestor przewidział przy okazji tej inwestycji.

14 marca minęło 30 dni, kiedy to mieszkańcy mogli składać pytania, obawy i zażalenia do nowej inwestycji. Zrobili to, mimo że dostęp do raportu wójt skutecznie im utrudniała.

W całym tym zamieszaniu należy zadać zasadnicze pytanie. Dlaczego ludzie w całym kraju walczą o zaprzestanie tych inwestycji? Dlatego, że ich umorzenie jest fatalne w skutkach dla ludzi i zwierząt. Jak można budować tak ingerującą w środowisko inwestycję w miejscu takim, jak Dołhobrody. Zaledwie 460 m od najbliższych zabudowań.

Dialog i poszukiwanie rozwiązań to jedyna szansa na to, by spór rozwiązać, niestety i na to mieszkańcy nie mogą liczyć. Szczegółowe informacje na temat planowanej inwestycji to podstawa. Spór wokół inwestycji pokazuje, jak ważne jest uwzględnianie głosu społeczności lokalnej w procesie podejmowania decyzji. Konflikt ten może stać się okazją do otwartego dialogu i wypracowania rozwiązań korzystnych dla wszystkich stron. Czy biogazownia stanie się symbolem postępu technologicznego, czy źródłem podziałów w społeczności? Na razie, tylko jedna ze stron jest zainteresowana dialogiem – mieszkańcy!

Jeśli chcesz być na bieżąco lub zadać pytania zapraszamy na stronę fb STOP BIOGAZOWNI W DOŁHOBRODACH. Całość spotkania dostępna jest na platformie youtube profil RADIO BIPER.

● **POWIAT KRASNOSTAWSKI** Radni analizują przyczyny fiaska dotacji na rozbudowę ZOL

Błędy zostały wypunktowane

Zakład Opiekuńczo-Lecznicy w Krasnymstawie w zasadzie od momentu otwarcia zmaga się z brakiem wolnych miejsc. Obecnie placówka dysponuje 55 łózkami, co niestety nie zaspokaja rosnących potrzeb regionu. Pojawiła się nadzieja na rozbudowę obiektu i utworzenie dodatkowych 65 miejsc, co mogłoby znacząco poprawić sytuację. Niestety, plany te na razie pozostaną w sferze marzeń. Szpital nie otrzymał dotacji w wysokości 25 milionów złotych, która była niezbędna do realizacji inwestycji. Decyzja ta wywołała szeroką dyskusję, a przyczyną niepowodzenia były przedmiotem obrad ostatniej sesji Rady Powiatu Krasnostawskiego.

Podczas ostatniej sesji Rady Powiatu Krasnostawskiego atmosfera była wyjątkowo napięta. Głównym tematem obrad było odrzucenie wniosku o dofinansowanie na rozbudowę Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego (ZOL) w Krasnymstawie. Radni, analizując przyczyny niepowo-



fort. szpital Krasnostaw

dzenia, nie kryli swojego rozczarowania i zadawali szereg pytań. Sam wniosek, który wprowadził tak wielki zamęt, został złożony w listopadzie ubiegłego roku. Pieniądze miały pochodzić z Ministerstwa Zdrowia, konkurs nosił nazwę „Rozwój opieki długoterminowej poprzez modernizację infrastruktury podmiotów leczniczych na poziomie powiatowym”. Pod koniec lutego było wiadomo już, że coś poszło nie tak i pieniądze nie zostały przyznane.

Analiza błędów formalnych i zarzuty

Podczas sesji radny **Marcin Lis**, który szczegółowo przeanalizował proces aplikacyjny, przedstawił listę 25 błędów for-

malnych, które znalazły się we wniosku szpitala.

- Zapoznałem się z procedurą, etapami składania wniosku o dofinansowanie na ZOL i chciałem się tutaj z państwem podzielić takimi informacjami. Od razu zaznaczam, że ja nie mam tutaj ani negatywnego, ani pozytywnego nastawienia do tej sprawy. Po prostu chcę państwu przedstawić informacje, jakie uzyskałem - mówił podczas sesji radny **Lis**.

Wśród błędów wymienił między innymi brak podpisów na dokumentach, rozbieżności w datach rozpoczęcia inwestycji oraz różnice w kwotach i powierzchni ZOL.

- To jest niedopuszczalne, aby w tak ważnym wniosku pojawia-

ły się takie błędy - podkreślił radny.

Przewodniczący rady powiatu, idąc krok dalej, zarzucił SPZOZ w Krasnymstawie zaniebdania i chaos w dokumentacji. Zwrócił uwagę na ignorowanie terminów oraz niespójność danych między złożonymi dokumentami.

- Dlaczego mimo zatrudnienia firmy zewnętrznej, pełnomocnika do spraw pozyskiwania środków zewnętrznych i rozwoju wniosek miał w pierwszym etapie aż 25 błędów, potem 8... Czy w ogóle ktoś na tym panował? (...). To nie elektronika, ale ludzki błąd zawiódł - mówił przewodniczący rady **Marek Piwko**.

Kontrowersje wokół lobbingu i ocena merytoryczna

Radny **Andrzej Leńczuk**, analizując sytuację, zwrócił uwagę na wysoką ocenę merytoryczną wniosku. Zasugerował, że być może zabrakło odpowiedniego lobbingu, aby wniosek uzyskał dofinansowanie. Starosta powiatu **Janusz Szpak**, odnosząc się do tych słów, zapewnił, że podejmo-

wał intensywne działania, aby wesprzeć wniosek. Z kolei radny **Mariusz Frąc** w kwestii lobbingu podkreślił, że o dofinansowaniu decyduje przede wszystkim ocena formalna i merytoryczna wniosku.

- Nie lobbying, ale kompletność dokumentów jest kluczowa - zaznaczył **Mariusz Frąc**.

Wniosek o przeprowadzenie kontroli

W obliczu licznych niejasności radny **Stanisław Repeć** złożył wniosek o przeprowadzenie kontroli całego procesu aplikacyjnego przez komisję rewizyjną. Ostatecznie, po zapewnieniu zarządu o przeprowadzeniu audytu, wycofał swój wniosek. Audyt ten mają przeprowadzić pracownicy starostwa.

Dyrektor SPZOZ **Andrzej Jarzębowski** wziął na siebie odpowiedzialność za błędy we wniosku, tłumacząc je głównie awarią systemu informacyjnego Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego. Jak wyjaśniał podczas sesji, szpital posiada doświadczenie w pozyskiwaniu dotacji, nawet tak dużych.

Podkreślił, że wniosek został odrzucony z przyczyn formalnych, a nie merytorycznych.

- Przyjmuję na siebie odpowiedzialność za to, co się działo w tym wniosku. Oczywiście przygotowywała go firma zewnętrzna, która działała na zlecenie, i to firma zewnętrzna była zobowiązana do tego, aby de facto przygotować kompletną dokumentację. Natomiast są to bardzo duże wnioski. Mimo tak wielu błędów, wymienionych przez pana przewodniczącego, uzyskaliśmy bardzo wysokie miejsce, rankingujące nas na liście wszystkich wniosków. Otrzymaliśmy 66 punktów - mówił dyrektor szpitala podczas sesji.

Jarzębowski zapowiedział złożenie odwołania od decyzji o odrzuceniu wniosku, wyrażając nadzieję na pozytywne rozpatrzenie sprawy. Zaznaczył również, że istnieją perspektywy na uzyskanie dofinansowania w przyszłości.

Sprawa niedoszedłego dofinansowania rozbudowy ZOL-u w Krasnymstawie z pewnością będzie miała dalszy ciąg. **AK**

Lek. med. Zbigniew Bąk
SPECJALISTA
NEUROLOG
Chelm, ul. Zachodnia 41 (os. Gwarek)
Przyjmuje: poniedziałki, czwartki, od godz. 16.00
Rejestracja telefoniczna 82 564 30 74

APTEKA pomocna
pn - pt 7:00 - 20:00
sob 8:00 - 18:00
ul. Szpitalna 40 Chelm

PSYCHOTERAPEUTA
EWA JOACHIMOWICZ
Gabinet Psychoterapii i Rozwoju Nako 784 912 289
Chelm, ul. Wołyńska 32, gab. 33
☆ psychoterapia: dorośli, młodzież
☆ psychoterapia małżeńska, par
☆ superwizja indywidualna, grupowa

LEK DENT
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej
• Leczenie stomatologiczne
Agnieszka Wojewoda - Torój
Alicja Dyszewska - Wojewoda
Barbara Wojewoda
Czynne: pon. - pt. 8.00 - 18.00
sob. 8.00 - 14.00
Chelm, ul. Wołyńska 32



fort. UG Rudnik

● **GM. RUDNIK** Gmina solidaryzuje się z poszkodowanymi w ubiegłorocznej powodzi. Władze samorządu przekazały 10 000 zł na odbudowę infrastruktury drogowej w gminie Kłodzko, podkreślając, że „każda pomoc jest na wagę złota”.

Gmina Rudnik, kierując się

duchem solidarności, wyciągnęła pomocną dłoń do gminy Kłodzko, która ucierpiała w wyniku zeszłorocznej powodzi. Mimo własnych wyzwań finansowych, rada gminy podjęła decyzję o przekazaniu dotacji celowej w wysokości 10 000 zł na odbudowę zniszczonej infrastruktury drogowej.

- Zdajemy sobie sprawę, że w obliczu skali zniszczeń jest to kropla w morzu potrzeb, ale w tej trudnej sytuacji każda pomoc jest na wagę złota. I choć jesteśmy samorządem o najniższych dochodach w powiecie, to nie zapominamy o wsparciu, jakie otrzymaliśmy, kiedy sami doznaliśmy skutków niszczycielskiego żywiołu - powiedział wójt gminy **Paweł Kucharczyk**.

AK

Młodzież dużo wie o zdrowiu psychicznym

● **POW. KRASNOSTAWSKI** 25 marca w Zespole Szkół Nr 1 im. Tadeusza Kościuszki w Krasnymstawie odbył się XXII Powiatowy Konkurs Profilaktyczny pod hasłem „Zdrowie psychiczne - powszechne prawo człowieka”. Wydarzenie, skierowane do uczniów klas I-III szkół ponadpodstawowych powiatu krasnostawskiego, było nietypową lekcją, podczas której młodzież mogła wykażać się wiedzą na temat szkodliwego działania nikotyny, alkoholu, substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych.

Podczas konkursu uczestnicy nie tylko rywalizowali o tytuł

zdrowemu odżywianiu i dbaniu o zdrowie psychiczne. Konkurs przeprowadzono w popularnej formule teleturnieju „Jeden z dziesięciu”. Do finałowej trójki zakwalifikowały się: **Patrycja Miszczak** (ZS Nr 2), **Maja Moch-niej** (II LO) oraz **Antonina Ha-ladyj** (I LO). Największą wiedzę z zakresu uzależnień i profilaktyki wykazała się Maja Mochniej, zdobywając pierwsze miejsce.

Nad prawidłowym przebiegiem konkursu czuwała komisja w składzie: **Katarzyna Mańko** (wicedyrektor ZS Nr 1 w Krasnymstawie, przewodnicząca komisji), **Alicja Grabiec** (pełnomocnik burmistrza Krasnego-stawu ds. profilaktyki), **Agata**



fort. Zespół Szkół Nr 1 im. Tadeusza Kościuszki w Krasnymstawie

najlepszego znawcy tematu profilaktyki, ale także mieli okazję obejrzeć prezentacje poświęcone

Wójtowicz (starszy asystent Sekcji Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia w sanepidzie Krasnostaw). Zarówno finaliści, jak i wszyscy uczestnicy konkursu, otrzymali nagrody.

XXII Powiatowy Konkurs Profilaktyczny w Krasnymstawie po raz kolejny udowodnił, że edukacja na temat zdrowia psychicznego i profilaktyki uzależnień może być nie tylko wartościowa, ale i angażująca. Organizatorzy wydarzenia mają nadzieję, że zdobyta wiedza zaowocuje świadomymi wyborami młodych ludzi w przyszłości. **AK**

GABINET ZDROWIA PSYCHICZNEGO
PRZYCHODNIA SPECJALISTYCZNA CENTRUM
Dr n. med. Marek Daniłoso
lekarz specjalista psychiatra
specjalista psychiatra dzieci i młodzieży, psychoterapeuta
leczenie zaburzeń psychicznych u dorosłych, młodzieży i dzieci
Chelm, ul. Szpitalna 47/10
82 569 90 10, 82 569 90 11
www.przychodniacentrum.com

www.nzozlekdent.pl
LEK-DENT Chelm, ul. Wołyńska 32
lek. med. **Tomasz Wojewoda**
specjalista ginekolog-położnik
zaprasza
poniedziałki - 16:00 - 18:00
■ KOMPLEKSOWA OPIEKA położnicza i ginekologiczna
■ USG, KTG i cytologia
Rejestracja tel. 82 563 13 53, 82 565 13 53

PRACOWNIA PROTETYCZNA
Technik dentystyczny **Jadwiga Branecka - Kania**
pl. Kupiecki 10 (II piętro)
pon. - pt.: 10.00 - 16.00
Tel: 606 902 148

PROTEZY ZĘBOWE ELASTYCZNE
www.protetykachelm.pl
tech. dent. **Tomasz Janiak**
naprawy protez protezy całkowite silikon
500-338-200
SM DEMOS, obok antyków (wejście w piwnicy)
wt.-pt.: 11:00 - 17:00
Chelm ul. Lutosławskiego 4/16

Co jest grane?

MINECRAFT



Przygodowy/Fantasy

Witamy w świecie Minecrafta, gdzie kreatywność nie tylko pomaga tworzyć, lecz jest niezbędna do przetrwania! Czworo nieudaczników – Garrett, „Śmieciarz” Garrison (Momoa), Henry (Hansen), Natalie (Myers) i Dawn (Brooks) – zmagają się z codziennymi problemami, kiedy nagle tajemniczy portal wciąga ich do Nadziem: dziwacznej krainy pełnej sześciaków, w której najważniejsza jest wyobraźnia. Żeby wrócić do domu, będą musieli zapanować nad tym światem i ochronić go przed złymi stworzeniami, takimi jak pigliny i zombie.

CHEŁM

CKF ZORZA 4 kwietnia – godz. 13:00, 15:15; 17:30; 5 kwietnia – godz. 12:30, 14:45; 6 kwietnia – godz. 12:30, 14:45; 7 kwietnia – godz. 13:00, 15:15; 17:30; 8 kwietnia – godz. 14:00, 16:15; 1 kwietnia – godz. 14.30, 9 kwietnia – godz. 13:00, 15:15; 17:30; 10 kwietnia – godz. 13:00, 15:15; 17:30;

JA JESTEM NIEPOKALANE POCZĘCIE



fabularyzowany dok./religijny

Aby zrozumieć fenomen Niepokalanego Poczęcia, sceny z życia Marii przeplatamy wypowiedzi grupy ekspertów z Polski, USA i Francji, którzy analizują oryginalne teksty Pisma Świętego, apokryfy, objawienia oraz tradycje Kościoła. Wyniki przeprowadzonych badań ilustruje fabularna opowieść na podstawie fragmentów Ewangelii z udziałem matki Chrystusa.

Włodawa

Kino WDK 4, 5, 6, 9, 10 kwietnia - 17:00,

NASZENIE ŚWIĘTEJ FIGI



Dramat/Kryminał

Iman to ambitny prawnik z klasy średniej, pracujący dla rządu Iranu, który niedawno awansował na stanowisko sędziego śledczego. Wraz ze wzrostem dochodów i prestiżu społecznego jego rodzina otrzymuje od władz jasne instrukcje, czego się od nich oczekuje. Tymczasem ulice płoną z powodu protestów, które wybuchają po śmierci 22-letniej Mahsy Amini.

CHEŁM

CKF ZORZA 5-6 kwietnia – godz. 17:00;

Barwy Pasji w Urzędzie Miasta

● **CHEŁM** Urząd Miasta Chełm otworzył się na lokalnych artystów, czego dowodem jest cykliczna wystawa obrazów organizowana przy ul. Lubelskiej 65. Można poznać twórczość członków Stowarzyszenia Twórczego „Pasja” i zanurzyć się w bogactwie barw oraz różnorodności stylów.

Do grudnia korytarze w urzędzie miasta zamienią się w prawdziwą galerię sztuki. Co miesiąc, inny artysta zaprezentuje swoje najnowsze dzieła, tworząc swoją wystawę.

Każdy kolejny miesiąc to inny autor. W lutym wystawiane były prace autorstwa **Moniki Wolszczak**. W marcu swoje obrazy zaprezentowała **Iwonna Drozd**. W kwietniu swoje dzieła pokaże **Sabina Czerwińska**, w maju **Aleksandra Borowiec**, w czerwcu natomiast **Danuta Boraczuk**, w lipcu **Halina Wójcik**, w sierpniu **Andrzej Gnaś**, we wrześniu **Anna Buczek**, w październiku **Ewa Król**. W listopadzie zobaczymy prace **Małgorzaty Łepik-Szostak**, natomiast w grudniu **Elżbiety Petruk**.



W tym roku Stowarzyszenie obchodzi 20-lecie. Malują, organizują plenery i warsztaty plastyczne. Włączają się we wszystkie imprezy kulturalne naszego miasta. Stowarzyszenie Twórcze „Pasja”. Działają od roku 1998. Początkowo jako grupa plastyczna przy Chełmskim Domu Kultury, a od roku 2005 jako stowarzyszenie. Co roku wystawiają swoje obrazy na kilku wystawach i plenerach. Obrazy członków Pasji są w posiadaniu wielu instytucji, w zbiorach osób prywatnych w Polsce i za granicą. Jesteśmy otwarci na nowych artystów. Malujecie? Skontaktuj się z nami.

Anna Buczek 500 015 762

Odkrywaj historię Chełma z Muzeum Ziemi Chełmskiej

● **CHEŁM** Muzeum Ziemi Chełmskiej im. Wiktora Ambroziewicza zaprasza wszystkich zainteresowanych historią naszego miasta na kolejne spotkania z cyklu „Lokalne Historie”. To spotkania, które pozwalają zgłębić wiedzę o dziejach Chełma, poznać ciekawe fakty o jego mieszkańcach i architekturze.

Wykłady prowadzą doświadczeni pracownicy Działu Historii Muzeum: **Dorota Bida**, **Zbigniew Lubaszewski** oraz **Magdalena Mąka**.

Tematyka jest różnorod-



28 stycznia Zagrała Ichniowa rydwanów w Chełmie (z okazji Międzynarodowego Dnia Pamięci o Ofiarach Holokaustu)
25 lutego Cerkiew p. św. Mikołaja w Chełmie
25 marca Powódź fontann – w kępie chełmskiego baranka (pr. 2000. rocznicy śmierci)
15 kwietnia Ulica Lubelska – historia i terakoty
30 maja Ostatnia wizyta Józefa Piłsudskiego w Chełmie
17 czerwca Biskup chełmski Jan Biskupiec

W tym roku Stowarzyszenie obchodzi 20-lecie. Grupa pasjonatów maluje, organizuje plenery i warsztaty plastyczne. Włączają się w imprezy kulturalne miasta. Działają od roku 1998, początkowo jako grupa plastyczna przy Chełmskim Domu Kultury, a od roku 2005 już jako stowarzyszenie. Obrazy członków „Pasji” są w posiadaniu wielu instytucji, w zbiorach osób prywatnych w Polsce i za granicą.

Wystawa jest skierowana do wszystkich miłośników sztuki, niezależnie od wieku i zainteresowań. Różnorodność technik i stylów, od malarstwa realistycznego po abstrakcyjne kompozycje, z pewnością zaskoczy nawet najbardziej wymagających odbiorców.

Jak widać, chełmski urząd miasta to nie tylko miejsce załatwiania formalności, ale także przestrzeń otwarta na kulturę. Organizując cykliczne wystawy, miasto chce promować lokalną sztukę i uczynić ją dostępną dla wszystkich mieszkańców.

MŁ

Co jest grane?

BOGINI PARTENOPE



Sci-Fi/dramat

Przyjście na świat małej Partenope jest jak narodziny bogini. Na pięknej wyspie Capri objawia się kobieta idealna, która swą niezwykłą urodą zniewala mężczyzn, jednocześnie wymykając się ich żądzom. Ambitna, ogromnie ciekawa świata, nade wszystko ceni sobie wolność i szukanie własnej drogi przez życie.

Krasnystaw

Morskie Oko

9 kwietnia – godz. 18.00,

NOSFERATU



horror

Młoda Ellen (Lily-Rose Depp) nieświadomie przywołuje starożytne zło, budząc je z trwającego wieki snu, które rzuca swój złowrogi cień na jej leżące, śpiące ciało i umysł. Małżeństwo z ukochanym Thomasem (Nicholas Hoult) przynosi jej chwilową ulgę, a koszmary i ataki chwilowo cichną. Miesiąc miodowy się kończy, gdy pragnący awansu Thomas zostaje wysłany w podróż do Transylwanii, mając zamknąć lukratywną umowę z ekscentrycznym hrabią Orlokiem (Bill Skarsgård), która ustawi go na całe życie.

CHEŁM

CKF ZORZA 4 kwietnia – godz. 19.45; 5 kwietnia – godz. 20.15; 6 kwietnia – 20.15; 7 kwietnia – godz. 19.45; 9 kwietnia – godz. 19.45; 10 kwietnia – godz. 19.45;

WUJEK FOLIARZ



komedia

Kuba uczestniczy w obowiązkowej terapii uzależnień, gdy zostaje porwany przez swojego ekscentrycznego wujka – fanatyka teorii spiskowych, wierzącego w bliski koniec świata. Wujek ze swoją ekipą dziennikarzy kanału „Prawda TV” chce wciągnąć go w swój tajny plan udowodnienia, że wybory na burmistrza zostały sfałszowane.

Włodawa

Kino WDK 4, 5, 6, 9, 10 kwietnia - 19:00

MŁ

● **CHEŁM** Kolejne spotkanie kinomanów

„Wróbel” pod lupą DKF „Rewers”

Kolejne spotkanie Dyskusyjnego Klubu Filmowego „Rewers” poświęcone będzie produkcji „Wróbel” w reżyserii Tomasza Gąssowskiego. Miłośnicy kina spotkają się 8 kwietnia o godzinie 18:30 w kinie „Zorza” w Chełmie, a gościem spotkania będzie aktor, **Jacek Borusiński**.

„Wróbel” to film fabularny w reżyserii **Tomasza Gąssowskiego**, który miał swoją premierę 23 sierpnia ubiegłego roku. Produkcja łączy elementy dramatu oraz komedii. Jak piszą sami twórcy, „Wróbel” to opowiedziana z dystansem i inteligentnym humorem historia o ironii życia.

– Zawsze cenilem filmy, które opowiadają o ważnych rzeczach w sposób lekki i zabawny. Chciałbym, żeby w tym moim filmie była taka, choćby mała, prawda o człowieku – mówi **Tomasz Gąssowski**, reżyser filmu.

Głównym bohaterem jest Remigiusz Wróbel, w którego



wciela się **Jacek Borusiński**. Remigiusz to niemal 40-letni listonosz i zapalony piłkarz amatorskiej drużyny, mieszkający na polskiej prowincji. Jego życie jest uporządkowane i przewidywalne. Rutyna Wróbla zostaje zakłócona, gdy do sąsiedniego domu wprowadza się młoda kobieta, Marzena Mazurek, w tej roli **Julia Chętnicka**, a pod jego opiekę trafia nieznany mu wcześniej dziadek, Roman Wróbel, którego zagrał **Krzysztof Straiński**.

„Wróbel” spotkał się z pozytywnym odbiorem zarówno

wśród widzów, jak i krytyków. Recenzenci docenili film za autentyczność postaci oraz subtelne ukazanie życia na prowincji.

– Obydwa (mowa o reżyserze filmu) przywiązujemy bardzo dużą wagę do niuansów, szczegółów, rzeczy drobnych, a ważnych, które nas śmieszą i wzruszają. Tomek ma niewiarygodną umiejętność pokazywania dużych, ważnych rzeczy w sposób lekki, w świecie gdzieś z dala od centrum, na obrzeżach, gdzie żyje nasz bohater, Remek Wróbel – postać tragikomiczna,

a przede wszystkim, mam nadzieję, prawdziwa – podkreśla **Jacek Borusiński**.

Aktor podczas czwartkowego spotkania opowie o swojej pracy i roli, a także zdradzi kulisy powstawania filmu.

Jacek Borusiński to wszechstronny artysta: aktor, reżyser i scenarzysta z wykształceniem teatrologicznym. Jego kariera obejmuje różnorodne projekty artystyczne, od współtworzenia katowickiego Teatru „Gugulander” w latach 1991-95, po założenie w 1995 roku Stowarzyszenia Teatr „Epty’a”, znanego z produkcji spektakli pod szyldem „Mumio”. Jako aktor, Borusiński ma na swoim koncie ponad 30 ról filmowych. W 2006 roku zadebiutował jako reżyser i scenarzysta, tworząc autorski film „Hi Way”. Współpracował z Festiwałem Piosenki Aktorskiej we Wrocławiu, Wydziałem Radia i Telewizji UŚ w Katowicach oraz Szkołą Wajdy w Warszawie.

MŁ

Dwie drużyny na podium

● **GM. KRASNYSTAW** Szkoła Podstawowa nr 3 w Krasnymstawie po raz kolejny udowodniła, że jest w ścisłej czołówce najlepszych szkół w Polsce w dziedzinie bezpieczeństwa ruchu drogowego. Obie reprezentacje, młodsza i starsza, zajęły trzecie miejsca w tegorocznej edycji Ligi Mistrzów Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego.

Liga Mistrzów Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego jest cyklem zawodów mających na celu promowanie bezpieczeństwa w ruchu drogowym wśród młodzieży szkolnej. Uczestnicy rywalizują w konkurencjach takich jak: testy wiedzy o ruchu drogowym, jazda po torze przeszkód oraz udzielanie pierwszej pomocy przedmedycznej.

Ostateczne rozstrzygnięcia w tegorocznej edycji Ligi Mistrzów Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego odbyły się w Jesionowie (21 marca) oraz Dolicach (22 marca), w województwie zachodniopomorskim. Te dwa ostatnie turnieje zamykały cykl czterech zawodów, w których uczestnicy mierzyli się z testami wiedzy o przepisach ruchu dro-

go oraz z zadaniami praktycznymi na specjalnie przygotowanym torze sprawnościowym.

- Nie były to dla nas łatwe zawody, ponieważ musieliśmy na nie wyjechać o 2.00, na miejscu byliśmy około 10.00, a już dwie godziny później rozpoczęliśmy turniejowe zmagania. Podróż niestety odbiła się na formie zawodników, ale i tak z występów obydwu reprezentacji jestem bardzo zadowolony – wyjaśnia

opiekun krasnostawskich drużyn **Paweł Haładaj**. Młodsza drużyna składająca się z uczniów klas IV-V, zdołała powtórzyć swój zeszłoroczny sukces, natomiast starsi koledzy dokonali imponującego awansu, przeskakując z dziewiątej pozycji w poprzedniej edycji Ligi Mistrzów BRD.

- Ambicji nie brakowało, ale trzeba przyznać, że mieliśmy też trochę szczęścia. Jedną z reprezentacji w młodszej grupie nie wzięła udziału w jednym z dwóch ostatnich turniejów, a w starszej grupie ze względu na chorobę inna drużyna musiała zastąpić lidera. Biorąc jednak pod uwagę długą podróż, bardzo wyrównany poziom rywalizacji i fakt, że mierzyliśmy się z najlepszymi ekipami w Polsce, podwójne podium to naprawdę spory wyczyn - dodaje **Paweł Haładaj**.

Oprócz podwójnego sukcesu drużynowego, Szkoła Podstawowa nr 3 w Krasnymstawie może poszczycić się również osiągnięciem indywidualnym. **Kamil Olówka** zdobył najwyższą punktację w testach wiedzy w całym cyklu zawodów. Starszą reprezentację szkoły,



fot. SP nr3 Krasnystaw

● Senator Józef Zając o gromadzeniu złota przez bank centralny RP

Stabilność gospodarki czy ryzyko inwestycyjne?



Podstawowymi zadaniami banku centralnego są: utrzymanie stabilności cen i zapewnienie zrównoważonego rozwoju gospodarczego kraju. Narzędzia, które służą realizacji tych celów, to m.in. polityka stóp procentowych, operacje otwartego rynku oraz inwestycje na rynku walorów o szczególnym znaczeniu, w tym inwestowanie w złoto.

Bank centralny, stosując politykę stóp procentowych, steruje podażą pieniądza oraz dokonuje interwencji na rynku walutowym. Dodatkowo, inwestując w złoto, może stabilizować gospodarkę w sytuacjach kryzysowych. Ponadto pełni funkcję dysponenta aktywów rezerwowych o trwałej wartości i chroni rezerwy dewizowe przed spadkiem wartości tzw. walut fiducjarnych, czyli środków płatniczych, których wartość opiera się na zaufaniu do emitującego je państwa.

Gromadzenie złota może pomóc w stabilizacji gospodarki, ponieważ złoto jest jednym z aktywów rezerwowych, które

chroni pieniądź krajowy przed utratą wartości w przypadku inflacji lub kryzysu finansowego. Jednak, o czym warto pamiętać, złoto nie zapewnia przychodów w postaci odsetek jak np. obligacje czy lokaty bankowe. Ponadto jego wartość ulega znacznym wahaniom rynkowym, a to wiąże się z ryzykiem poniesienia strat w przypadku spadku cen złota na rynkach międzynarodowych. Duże ilości złota mogą też oznaczać ograniczenie płynności finansowej banku centralnego, co w niektórych sytuacjach może utrudnić elastyczne reagowanie na potrzeby gospodarki. Rodzi również szczególne rodzaje ryzyka związane z chęcią wrogięgo czy też rabunkowego przejęcia jego zasobów. Zabezpieczeń będących odpowiednikiem amerykańskiego fortu Knox, niestety, nie posiadamy.

Powstała aktualnie w naszym kraju sytuacja ta budzi moje zaniepokojenie. Bowiem od pewnego czasu można obserwować szczególną aktywność prezesa banku centralnego,

który zgromadził już ok. 480 ton złota o wartości ponad 200 mld zł i kontynuuje zwiększanie rezerw nie zważając na wysokie ceny tego kruszcu, jakie dyktuje rynek szczególnie od 2024 r.

Mimo pozytywnych opinii niektórych finansistów tak znaczący wzrost rezerw w złocie może oznaczać pojawienie się problemów z generowaniem tzw. trudnego pieniądza i złamania zasad Portfela Efektywnego, dobrze znanego z teorii Markowitza, który za swoje osiągnięcia w zakresie bezpiecznego inwestowania otrzymał w 1989 roku indywidualną nagrodę Nobla, zaś w roku 1990 podobną nagrodę zespołową.

Osiągnięcia Markowitza mają fundamentalne znaczenie dla wszystkich strategii inwestycyjnych. Jego teoria, oparta na powiązaniu poziomu ryzyka i wysokości spodziewanego zysku z inwestycji, prowadzi do wyznaczenia Portfela Efektywnego inwestycji. Bardziej dokładnie, metoda Markowitza pozwala na maksymalizację zysków przy ustalonym poziomie

ryzyka lub też na minimalizację ryzyka przy założonym poziomie dochodu z inwestycji. Mam nadzieję, że funkcjonowanie banku centralnego opiera się nie tylko na głębokiej wiedzy pana prezesa i jego umiejętności dalekosiężnego przewidywania, ale też na współpracy z doradcami, którzy znają teorię Markowitza i potrafią odnieść ją do decyzji związanych z tak znaczącym zwiększaniem rezerw złota.

Wyniki analizy, wskazujące na podstawy decyzyjne dotyczące znaczącego zwiększania rezerw złota w tak krótkim okresie oraz przewidywanych konsekwencji tych działań, powinny być transparentne i podane do publicznej wiadomości. Społeczeństwo oraz eksperci powinni mieć pełną informację na temat przyjętej przez bank centralny RP strategii inwestowania, jej potencjalnych skutków finansowych oraz zagrożeń jakie mogą się ujawnić w przyszłości w związku z rosnącą koncentracją inwestycji w jednym aktywie.

8566

W czołówce bez zmian

● **PIŁKA NOŻNA** Druga wiosenna kolejka rozgrywek - i jednocześnie 15. w sezonie - zakończyła się takim samym układem sił w gorze tabeli chełmskiej klasy okręgowej.

Stanowisko lidera utrzymał Bug Hanna, który 5:1 pokonał na wyjeździe Spartę Rejowiec Fabryczny po hat-tricku **Nicholas Hoya** oraz pojedynczych golach **Piotra Świecy** i **Oleksii Kozachenko**. Gospodarze spotkania (obecnie dziesiąta lokata w tabeli) odpowiedzieli na to honorowym trafieniem **Andrzeja Głowackiego**.

Wiceliderem chełmskiej okręgówki nadal jest natomiast Włodawianka, która

zgarnęła komplet punktów po wyjazdowym spotkaniu 4:0 ze Spółdzielcą Siedliszcze, aktualnie zamykającym zestawienie zespołów. Drużyna szkolona przez **Mirosława Kosowskiego** szybko wyszła na bezpieczne prowadzenie, ponieważ w 15. minucie gola zdobył **Valentyn Fedoruk**, minutę później celnością popisał się **Paweł Soroka**, a w 23. minucie trafienie dołożył **Vladyslav Fedoruk**. Autorem czwartej i ostatniej bramki dla

Włodawianki był już w drugiej połowie **Kacper Pogonowski**.

- Spodziewaliśmy się, że to nie będzie łatwy mecz, ponieważ Spółdzielca walczy o utrzymanie w lidze okręgowej, więc każdy punkt jest dla nich na wagę złota. Cieszy nas zwycięstwo, ale cieszy też fakt, że szansę na grę dostali praktycznie wszyscy nasi juniorzy, co w perspektywie dalszych rozgrywek działa na nas motywująco - mówi szkoleniowiec zespołu z Włodawy.

Trzecie miejsce w okręgowym zestawieniu utrzymała Astra Leśniowice, która bezbramkowo zremisowała na wyjeździe z plasującym się tuż za nią Ruchem Izbica.

- Mecz walki od pierwszej do ostatniej minuty, w którym co więcej bardzo mądra gra taktyczna Ruchu Izbica, nie pozwoliła nam na zbyt wiele w konstruowaniu i wykorzystaniu sytuacji podbramkowych - komentuje spotkanie trener Astry **Artur Dąbrowski**. - Rywale nie dali nam zbyt wielu argumentów w ofensywie, dlatego nie stworzyliśmy sobie zbyt wielu okazji, więc wynik meczu jest jak najbardziej sprawiedli-

wy i przyjmujemy to z pokorą.

- Nie ukrywam, że troszeczkę obawialiśmy się tego meczu ze względu na braki kadrowe, bo dwa dni przed spotkaniem dowiedzieliśmy o absencji ośmiu zawodników - dodaje trener Ruchu **Roman Blonka**. - Ale mecz się potoczył nawet pod nasze dyktando w pierwszej połowie, bo w drugiej to już drużyna gości osiągnęła przewagę. Wynik uważam za sprawiedliwy, jestem bardzo zadowolony z postawy naszych zawodników.

Na piątym miejscu w okręgowej tabeli nadal plasują się rezerwy Chełmianki, które 0:1 uległy przedostatniej w zestawieniu Granicy Dorohusk po bramce samobójczej w 60. minucie.

- Trudno coś powiedzieć o tym meczu, poza tym, że było dużo walki, ale też chaosu, więc na pewno nie jesteśmy zadowoleni, zwłaszcza, że nie zdobyliśmy punktów - komentuje krótko trener drugiego zespołu biało-zielonych **Andrzej Krawiec**.

Komplet oczek zgarnęła natomiast szósta w tabeli Unia Rejowiec, pokonując u siebie 4:1 Hetmana Żółkiewka. Bramki dla gospodarzy zdobyli: **Adrian**

Czerwiński (29. i 62. minuta), trener **Roman Rossa** (55.) i **Jakub Kozioł** (72.), a goście odpowiedzieli trafieniem **Damiana Kopruchy** (57.).

- Pierwsza połowa była w miarę wyrównana do chwili zdobycia przez nas bramki ze stałego fragmentu. Po zmianie stron zdecydowanie przeważaliśmy, co udokumentowaliśmy kolejnymi golami - streszcza spotkanie szkoleniowiec Unii Rejowiec. - Straciliśmy bramkę, ale nie wpłynęło to na nasze granie, konsekwentnie dążyliśmy do celu i w ten sposób cieszymy się z pierwszych punktów wiosną.

W pozostałych dwóch spotkaniach Frassati Fajslawice po bramkach **Jakuba Stefaniaka** (15.), **Piotra Kowalczyka** (60.) i **Aleksa Dundy** (72.) 3:2 pokonało Brata Siennica Nadolna, w którym z kolei oba celne strzały oddali **Sebastian Sudul** (2. i 24.). Trzy punkty dopisał do konta również GKS Łopiennik wygrywając u siebie 2:1 z Ogniwo Wierzbica. Dla gospodarzy gola zdobyli **Michał Wójtowicz** i **Dawid Ragan**, zaś dla gości **Eryk Klimowicz**. **MP**

Tabela po 15. kolejce:

1. Bug Hanna	15	38	56-20
2. Włodawianka Włodawa	15	37	63-12
3. Astra Leśniowice	15	34	36-15
4. Ruch Izbica	15	29	39-26
5. Chełmianka II Chełm	15	26	34-20
6. Unia Rejowiec	15	23	25-27
7. Brat Siennica Nadolna	15	21	33-41
8. Ogniwo Wierzbica	15	20	30-28
9. Frassati Fajslawice	15	19	39-37
10. Sparta Rejowiec Fabr.	15	18	19-26
11. GKS Łopiennik	15	13	26-51
12. Hetman Żółkiewka	15	10	29-46
13. Granica Dorohusk	15	9	15-49
14. Spółdzielnia Siedliszcze	15	6	17-63

NOWOŚĆ!!! Sprawdzenie auta przed zakupem

- elementy, które były malowane
- geometrię i stan zawieszenia
- komputerowy odczyt usterek
- stan układu hamulcowego

MOTO-POL
Chełm, al. Przyjaźni 2
tel./fax (82) 565 50 30



SAMOCHODOWE INSTALACJE GAZOWE
MONTAŻ - SERWIS • SPRZEDAŻ CZĘŚCI

KLIMATYZACJA AUTOELEKTRONIKA

Chełm, ul. Zawadówka 22
☎ 82 5602114, 503 156 879
elcar@auto-gaz.chelm.pl

SERWIS SYSTEMÓW HOLENDERSKICH

elcar

VIALLE **NECCAM** **LOVATO** **BRC** **LANDI RENZO** **AG**

CHEŁM OPON SERWIS Baza

OPONY CAŁOROCZNE

82/565-18-95

CHEŁM
Dembowskiego 1/2

Coraz bliżej drogi do awansu

● **SIATKÓWKA** Uzyskany już kilka kolejek temu pewny udział w play-offach lider PLS 1. Ligi, czyli ChKS Chełm, przypieczętował mocnym pierwszym miejscem. W ostatni weekend marca zespół prowadzony przez Krzysztofa Andrzejewskiego 3:1 (25:19, 28:26, 27:29, 25:17) wygrał z Olimpią Sulęcina. W czwartek natomiast, kiedy oddawaliśmy gazetę do druku, biało-zieloni podejmowali u siebie MCKiS Jaworzno (przeczytacie o tym na naszej stronie internetowej i w przyszłych wydaniu gazety).

Po wyrównanym początku pierwszej partii, skuteczna zagrywka najpierw Jędrzeja Gossa, a następnie Mariusza Marcyniaka, przyczyniła się do wyjścia na prowadzenie ChKS i utrzymywania bezpiecznej kilkupunktowej przewagi. Przy stanie 24:19 piłka należała go gospodarzy, jednak błąd popełnił Grzegorz Turek i pierwszy set padł łupem zespołu z Chełma.

Przez sporą część drugiej części spotkania na prowadzeniu utrzymywali się siatkarze z Sulęcina, a do remisu doszło dopiero przy stanie 21:21, dzięki skutecznemu blokowi Mariusza Marcyniaka. Biało-zieloni jako pierwsi mieli piłkę setową, która była zasługą Jakuba Olszewskiego, jednak gospodarze zdołali się chwilę

bronić. Finalnie jednak i w tej partii musieli uznać wyższość składu szkolonego przez Krzysztofa Andrzejewskiego.

Do połowy trzeciej partii na prowadzeniu byli gospodarze meczu, póki do remisu 13:13 nie doprowadził Jędrzej Goss. Gra się wyrównała, a pewnym momencie zrobiło się 21:19 dla przyjezdnych i zwycięstwo wisiąło w powietrzu. Olimpia nie miała jednak zamiaru tak łatwo składać broni i wspinała się na wyżyny swoich możliwości. Po kilku minutach wymian piłek setowych ten wysiłek się im opłacił, ponieważ przedłużyli spotkanie.

Następnych kilkanaście minut pokazało, że był już ostatni zryw w tym meczu w wykonaniu gospodarzy. ChKS wyszedł na prowadzenie 4:0 i nie oddawał przewagi do samego końca. Skuteczność w ataku, przyjęciu i bloku całego składu sprawiło, że Olimpia żegnająca się z PLS 1. Ligą musiała uznać wyższość biało-zielonych, którzy zakończyli set aż 25:17, po nieskutecznym ataku Grzegorza Turka.

Nagrodę MVP spotkania zgarnął Jędrzej Goss.

- Widać było, że zespół z Sulęcina, mimo że czeka go spadek, chce zostawić po sobie dobre wrażenie i zagrać dobre spotkanie - mówił po meczu Krzysztof Andrzejewski,

trener siatkarzy z Chełma. - Muszę przyznać, że napsuli nam sporo krwi, ale dwie zwycięskie końcówki setów to dla nas również bardzo dobre przetarcie przed ciężkimi spotkaniami, które nas czekają w walce o awans. Na plus na pewno to, że okazję do zaprezentowania swoich umiejętności mieli zawodnicy, którzy wcześniej grali mniej, czyli Jakub Olszewski, Szymon Rakowski czy Maciej Janikowski, i jestem zadowolony z tego, jak się zaprezentowali.

Ostatni mecz fazy zasadniczej ChKS Chełm rozgrywał u siebie z MCKiS-em Jaworzno, kiedy nasza gazeta była już w druku. Relację z tego spotkania przeczytacie w przyszłym wydaniu oraz na naszej stronie internetowej.

Tabela:			
1. ChKS Chełm	27	71	75:22
2. Lechia Tom. Maz.	27	53	63:38
3. WKS Czarni Radom	28	52	64:44
4. BBTŚ Białsko-Biała	28	52	63:45
5. KPS Siedlce	27	49	59:43
6. MCKiS Jaworzno	27	47	57:46
7. BKS V. Proł. Bydż.	27	45	59:46
8. KKS Mick. Kluczbork	27	45	53:47
9. Astra Nowa Sól	27	40	50:53
10. Avia Świdnik	27	39	51:54
11. CUK Anioły Toruń	27	36	50:58
12. BAS Białystok	27	33	44:60
13. AZS AGH Kraków	27	29	41:59
14. SMS PZPS Spała	28	12	18:75
15. Olimpia Sulęcín	27	9	21:78

oprac. MP

Drugi komplet z rzędu

● **PIŁKA NOŻNA** Zwycięstwem 3:2 zakończył się dla III-ligowców Chełmianki wyjazdowy mecz z Czarnymi Polaniec. Zespół prowadzony przez Grzegorza Boniną miał mniej czasu na odpoczynek, ponieważ trzy dni wcześniej rozgrywał zaległe spotkanie z Avią Świdnik. Mecz w Polanicy nie należał do łatwych, a triumf padł łupem biało-zielonych dopiero w końcówce.

Pierwsze kilkanaście minut było „wyczuwaniem się” nawzajem zespołu, a w grze brakowało nieco uporządkowania. Zmiany na tablicy, i to dynamiczne, pojawiły się w 21. minucie, kiedy to Piotr Piekarski posłał piłkę do bramki gospodarzy, znajdując się w polu karnym po dobrym podaniu z rzutu różnego w wykonaniu Michała Kleca. Przewaga Chełmianki trwała jednak tylko minutę, ponieważ zespół z Polanicy po rzucie wolnym dostał okazję i Paweł Mróz bez dłuższego zastanowienia oddał celny strzał do bramki Jakuba Grzywaczewskiego. Jednak i ten rezultat widniał na tablicy zaledwie kilkadziesiąt sekund. W 24. minucie potężnym uderzeniem popisał się Piotr Zmorzyński, goalkeeper Czarnych zdołał go powstrzymać, ale piłka odbiła się pod nogi Dawida Krocza, który nadrobił straty.

Wynik 2:1 dla składu szkolonego przez Grzegorza Boniną utrzymał się do przerwy.

Druga część meczu obfitowała w kolejne sytuacje, a gra się zaostrzyła. Do wyrównania gospodarze doprowadzili w 54. minucie, kiedy strzał na bramkę Michała Jerke (zastąpił kontuzjowanego Jakuba Grzywaczewskiego) oddał Krystian Kardyś, piłka się odbiła i dobił ją Adam Kramarz. Czas do końca meczu płynął, a wynik się nie zmieniał, chociaż były ku temu okazje m.in. Bartłomieja Korbeckiego i Michała Kleca. Czarni Polaniec niechcący sprawili jednak prezent Chełmiance, kiedy na kwadrans przed końcem Mateusz Chmielowiec sfaulował Krystiana Mrocza i resztę meczu oglądał jako kibic. Biało-zieloni grający w przewadze jednego zawodnika wykorzystali handicap w 88. minucie, kiedy „zaległość” nadrobił Michał Klec, zdobywając trzeciego gola i fundując swojemu zespołowi wyjazd z kompletem punktów.

- Nie daliśmy się zwieść temu, że Czarni Polaniec to drużyna, która plasuje się w okolicach strefy spadkowej, ponieważ na swoim terenie potrafi być bardzo groźna, a jej boisko też jest specyficzne. Do tego jeszcze pogoda utrudniała budowanie akcji zaczepnych, ponieważ wiał silny

wiatr - mówi Wojciech Wójcik, dyrektor sportowy biało-zielonych. - Było dużo walki fizycznej i „przepychanek”, momentami nie miało to wiele wspólnego z piłką nożną, ale cieszę się, że finalnie udało się nam wygrać i awansować w tabeli.

Wyniki pozostałych spotkań 23. kolejki: KSZO 1929 Ostrowiec Świętokrzyski 1-0 Podhale Nowy Targ, Siarka Tarnobrzeg 4-2 Świdniczanka Świdnik, KS Wiązownica 1-1 Sandecja Nowy Sącz, Lewart Lubartów 2-4 Korona II Kielce, Wisła II Kraków 5-0 Unia Tarnów, Podlasie Biała Podlaska 2-2 Pogoń-Sokoł Lubaczów, Wisłoka Dębica 0-3 Wiślanie Skawina, Avia Świdnik 1-3 Star Starachowice. **oprac. MP**

Tabela po 23. kolejce:			
1. Sandecja Nowy Sącz	23	51	49-19
2. Podhale Nowy Targ	23	47	45-30
3. KSZO Ostr. Św.	23	47	38-25
4. Siarka Tarnobrzeg	23	45	41-25
5. Korona II Kielce	23	41	45-35
6. Star Strachowice	23	40	46-28
7. Chełmianka Chełm	23	40	49-34
8. Wisłoka Dębica	23	38	52-34
9. Podl. B. Podlaska	23	38	41-28
10. Avia Świdnik	23	36	44-31
11. Wiślanie Skawina	23	29	31-30
12. Wisła II Kraków	23	25	48-42
13. Pogoń-Sokoł Lub.	23	25	34-45
14. Świdniczanka Św.	23	23	25-41
15. Czarni Polaniec	23	21	28-49
16. KS Wiązownica	23	20	25-46
17. Lewart Lubartów	23	11	19-56
18. Unia Tarnów	23	3	17-79

Stawiają na rozwój sportu

Mieczysław Czwalinski, wiceprezes Cementu Gryfa Chełm, został wybrany jednym z członków Wojewódzkiej Rady Sportu IV kadencji powołanej przez Marszałka Jarosława Stawiarskiego. Organ ten pełni dla lubelskiego samorządu funkcję doradczą i opiniodawczą w zakresie rozwoju kultury fizycznej.

W składzie Wojewódzkiej Rady Sportu znaleźli się przedstawiciele lubelskich związków oraz czołowych klubów osiągających największe sukcesy na arenie lokalnej, ogólnopolskiej i światowej. **Mieczysław Czwalinski** jest w niej jedynym przedstawicielem Chełma.

- Bardzo się cieszę, że będę mógł czynnie uczestniczyć w rozwoju sportu w naszym regionie, budowaniu sukcesu naszych zawodników, ale również niwelowaniu problemów, z jakimi nieraz przychodzi się



im borykać - mówi wiceprezes Cementu Gryfa Chełm.

Pierwsze posiedzenia Wojewódzkiej Rady Sportu IV kadencji odbyło się 26 marca. W jej składzie, oprócz Mieczysława Czwalinskiego, znaleźli się jeszcze: przewodniczący **Arkadiusz Pelczar** (prezes Startu Lublin), zastępca **Paweł Danielczuk** (prezes Lubelskiej Unii Sportu),

sekretarz **Tomasz Lewtak** (MKS-u FunFloor Lublin) oraz członkowie: **Konrad Firek, Leszek Gierszon, Piotr Jacniacki, Artur Janczarek, Antoni Kawalek, Jarosław Kwasek, Kamil Łuczkiwicz, Paweł Markiewicz, Sławomir Możdżioch, Józef Poterucha, Mariusz Siembiada, Dariusz Szczygalski, Rafał Walczyk i Jacek Żak.** **MP**

Na podium w Ostródzie



● **KARATE** Z kolejnymi medalami wrócili reprezentanci Chełmskiej Szkoły Karate Kyokushin Satori, którzy startowali w dwóch turniejach zorganizowanych przez Ostródzki Klub Karate Kyokushin. Obie rywalizacje zgromadziły w sumie 820 zawodników z 58 klubów.

W Mistrzostwach Polski Seniorów tytuł mistrzowski i złoty medal w kategorii 35+ lat powyżej 65 kg wywalczyła **Marzena Łatka**, natomiast miano wice-mistrza i srebro w kategorii kata 50+ lat to zasługa **Bartłomieja Zakrzewskiego**.

Trzydziestu młodszych wychowanków Chełmskiej Szkoły Karate Kyokushin Satori startowało zaś równolegle w turnieju IKO Polish Open.

Na najwyższych stopniach podium w kumite stawiali: **Fabian Nafalski i Mateusz Hurko**, na drugich **Szymon Grabowski i Marcel Grabowski**, a na trzecim **Bartosz Pachuta**. Ponadto, srebro w kata dołożył do klubowego dorobku **Dawid Wurszt**.

- Występ uznajemy za bardzo udany, zwłaszcza biorąc

pod uwagę trudność dotarcia do podium przez rekordową liczbę uczestników - dodaje sensei Bartłomiej Zakrzewski. - Cały czas trwają przygotowania do najważniejszego w historii chełmskiej Satori imprezy sportowej, czyli starcia dwóch zawodników w International Karate Friendship w Tokio w Japonii. Zachęcamy wszystkich sympatyków karate i naszego klubu do tego, aby trzymali za nich mocno kciuki, a chętnych do wsparcia finansowego ich wyjazdu. **MP**

Rywalizowali „po królewsku”



● **SZACHY** 28 uczniów wystartowało w Mistrzostwach Szkoły w szachach błyskawicznych, którego stawką był Puchar Dyrektora Zespołu Szkół Technicznych.

Zmagania rozegrano w systemie siedmiu rund w tempie 2x5 min. Pierwsze miejsce w mistrzostwach zajął **Mikołaj Drozd**, drugie **Kuba Ożarowski**, a trzecie **Jakub Tosiek**. Na loka-

tach 4-6 uplasowali się natomiast kolejno **Karol Dębiński, Kinga Pietrucha i Filip Bugajewski**.

Organizatorem turnieju był nauczyciel ZST **Mirosław Marzec**, a sędzią **Edward Chowra**. **MP**



Ligowy koniec marca

● **TENIS STOŁOWY** Ostatni weekend bardzo aktywnie minął reprezentacją UKS-u Żaczek Fajslawice.

Na zakończenie sezonu w III lidze mężczyzn zespół podejmował u siebie Baczyńskiego Białą Podlaską, jednego z faworytów rozgrywek, któremu uległ 2:8. Punkty dla gospodarzy zdobyli **Bartłomiej Świdnik** (1,5) i **PaWEł Suszek** (0,5).

W ostatni weekend marca nie powiodło się również zawodniczkom fajslawickiego Żaczka. W zaległym spotkaniu II ligi z Lewartem Lubartów, kandy-



datem do awansu, ale udało im się wygrać tylko jednego seta. W przedostatnim meczu natomiast mierzyły się z Falą Pio-

trawin i przegrały 4:6. W tym spotkaniu punkty zdobywały **Antonina Serafin** i **Katarzyna Wasil**. **MP**

Sukcesy w nowych barwach

● **SIATKÓWKA** Wychowankowie UKS-u Tempo Chełm, obecnie grający w innych klubach, poszerzają swoje sportowe CV o cenne osiągnięcia.

Kadet **Alan Kozik**, który jest obecnie siatkarzem I-ligowej Avii Świdnik, właśnie z tym składem zdobył mistrzostwo województwa lubelskiego. Z kolei w barwach Metra Warszawa dwaj następni kadeci, którzy jeszcze do niedawna grali w chełmskim Tempie, czy-

li **Marcel Foryś** i **Wiktor Foryś**, wraz z resztą rówieśników ze stołecznego składu, awansowali do finału Mistrzostw Polski.

- Bardzo nas cieszą sukcesy naszych wychowanków. Wierzymy, że się jeszcze nieraz dobrze zaprezentują w nowych drużynach - mówi **Wojciech Miszczuk**, prezes UKS-u Tempo Chełm. - Smutny dla naszego klubu jest jednak fakt, że przez aspekt finansowy, czyli małą dotację, którą dostaliśmy

dwa lata temu, nie mogliśmy zgłosić drużyny do rozgrywek kadetów. Tym samym, nasi zawodnicy przeszli do innych zespołów, a jak widać, jest w nich duży potencjał. Niestety, przed podobnym dylematem stajemy ponownie, ponieważ dostaliśmy najniższe wsparcie pieniężne w historii. Pozostaje nam walczyć o to, żeby drużyny kadetów i kadetek zgłosić w przyszłym roku.

MP



Wicelider rzucił najcelniej



● **DART** 12 zawodników wzięło udział w 19. turnieju Włodawskiej Ligi Darta, który rozegrał się w barze Filip.

Po meczach grupowych i ćwierćfinałowych do półfinałów awansowali: **Piotr Czelej**, **Adam Rysz**, **Kamil Struk** i **Bartek Jagiełło**. W pierwszym półfinale lider zmagania Rysz podejmował wicelidera Struka 13:1

wygrał drugi z nich. W drugim półfinale natomiast Jagiełło pokonał 3:0 Czeleja.

W meczu o trzecie miejsce **Adam Rysz** 3:0 wygrał z **Piotrem Czelejem**, z kolei triumfatorem rozgrywek był **Kamil Struk**, który ograł **Barka Jagiełło** 3:0. Do listy wyczynowców dopisał się **Adam Rysz**, zgarniając 180 pkt i rzucając 18. lotkę. **MP**

Niewiele zabrakło do podium

● **LEKKOATLETYKA** Marcowe zmagania reprezentanci MKL-u Chełm oraz MKS-u Agros Chełm zakończyli udziałem w Międzywojewódzkich Mistrzostwach Młodzików w biegach przełajowych, których gospodarzem był Supraśl. Rywalizowali tam z rówieśnikami z Podlasia i części z nich niewiele zabrakło do sięgnięcia po medale.



fol. MKL Chełm

● **PIŁKA NOŻNA** Większych powodów do radości po 21. kolejce rozgrywek IV ligi nie mają piłkarze Startu Krasnystaw oraz Kłosa Gmina Chełm. Żadna z drużyn nie dopisała do konta zwycięstwa.

2 kwietnia Start Krasnystaw udał się do Opola Lubelskiego, aby tam walczyć o punkty z miejscowym Opolaninem. Gospodarze szybko, bo w 6. minucie wyszli na prowadzenie po голу **Dominika Gondera** i wynik 1:0 udało im się dowieźć nie tylko do przerwy, ale również do końca spotkania. Ostatnie dwadzieścia minut Start Krasnystaw grał w przewadze jednego zawodnika po czerwonej kartce dla **Jakuba Kozaka**, jednak mimo to zespo-

łowi prowadzonemu przez trenera **Dawida Soldeckiego** nie powiodło się przekucie tego na celne trafienie.

Bez zwycięstwa w obecnym sezonie nadal pozostaje natomiast Kłos Gmina Chełm, którego po jesieni wziął pod skoleniowe skrzydła **Damian Miazga**. W środę jego zespół wysoko, bo 1:6, uległ na wyjeździe Sygnalowi Lublin. Jedyną bramkę dla gości zdobył **Paweł Mazur**.

Wyniki pozostałych spotkań 21. kolejki: Tomaszów Lubelski 3-0 Hura- gan Międzyrzec Podlaski, Motor II Lublin 2-2 Górnik II Łęczna, Stal Kraśnik 3-1 Hetman Zamość, Gryf Gmina Zamość 1-4 Janowianka Janów Lubelski,

Granit Bychawa 0-5 Orleń Ra- dzyń Podlaski, Łada 1945 Biłgo- raj 7-0 Avia II Świdnik. **MP**

Tabela po 21. kolejce:

1. Stal Kraśnik	19	50	51-9
2. Lublinianka Lub.	18	46	53-17
3. Tomaszów T. Lub.	18	40	47-18
4. Hetman Zamość	20	39	39-26
5. Łada Biłgoraj	19	39	53-20
6. Janowianka J. Lub.	20	36	43-30
7. Orleń Radz. Podl.	20	35	53-28
8. Start Krasnystaw	19	29	27-24
9. Motor II Lublin	19	24	32-42
10. Opolanin O. Lub.	20	24	20-38
11. Sygnal Lublin	20	21	36-54
12. Górnik II Łęczna	20	21	34-39
13. Granit Bychawa	20	19	26-47
14. Huraan M. Podl.	20	16	32-38
15. Avia II Świdnik	19	13	14-60
16. Gryf Gm. Zamość	20	8	13-46
17. Kłos Gmina Chełm	19	5	9-45

Frekwencja dopisała

NASZ PATRONAT



● **KOLARSTWO** 113 rowerzystów wzięło udział w pierwszym wyścigu VII Gminnej Ligi Rowerowej ze św. Janem Pawłem II. Areną zmagania było boisko Szkoły Podstawowej w Okszwie. Organizatorami rywalizacji są: GKK Peleton Okszów i parafia pw. Chrystusa Odkupiciela w Chełmie.

Uczestnicy ścigali się z podziałem na różne grupy wiekowe i na różnych dystansach. Pierwsze miejsca zajęli: **Jakub Bartosz**, **Aniela Słowik**, **Michał Duda**, **Paulina Żabik**, **Szymon Duda**,

Kacper Kowalczyk, **Karina Ślusarczyk**, **Mikołaj Świętek**, **Julia Jędrzejewska**, **Karol Korzeniewski**, **Nikoła Majówka**, **Brajan Rozen**, **Izabela Łatka**, **Ignacy Kuchta**, **Julia Gęba** i **Oliwier Kryszczyński**, drugie: **Alan Piasecki**, **Natalia Bartosz**, **Mateusz Pleskot**, **Laura Radzichowska**, **Antoni Grzesiak**, **Franciszek Łuczkiwicz**, **Oliwia Rębisz**, **Krzysztof Jaglewicz**, **Wiktoria Jaroszyńska**, **Jakub Furtak**, **Olga Jasik**, **Łukasz Jaszczuk**, **Martyna Wolanin**, **Antoni Niderla**, **Kornelia Gólkowska** i **Gabriel Gil**,

zaś trzecie: **Iga Szymańska**, **Helen Kryszczyński**, **Laura Seme- niuk**, **Kuba Gawłowski**, **Iga Ja- sik**, **Filip Jasik**, **Tymon Piasecki**, **Małgorzata Wesołowska**, **Szymon Bartosz**, **Zofia Trojanow- ska**, **Szymon Witkowski**, **Agata Zajac**, **Jakub Łobejko**, **Nikoła Rębisz**, **Julian Niderla**, **Maja Wawryniuk** i **Mateusz Kulpa**.

Kolejne zmagania w ramach VII Gminnej Ligi Rowerowej ze św. Janem Pawłem II odbędą się 10 maja w Uhrze. Więcej zdjęć z pierwszego wyścigu na super- tydzien.pl. **MP**

MOTORYZACJA

SAMOCHODY
KUPNO

**SKUP AUT, GOTÓWKA,
TRANSPORT. Tel. 794
564 080.**

Fiat 126p. Tel. 501 068 061.

**Skup aut: osobowe,
busy, wszystkie marki,
każdy stan.
Tel. 727 563 368.**

SAMOCHODY
SPRZEDAŻ

Fiatuno, 1,0benzyna, 1993r.,
zabytek, zarejestrowany,
ubezpieczony, ważny prze-
gląd, szary metalik. Tel. 784
195 660.

Sprzedam. Hyundai IX 35,
1.6 benzyna, 135 KM, 2015
r., st. bdb., dobrze wyposa-
żony, komplet kół, 149 000
km, c. 47 000 zł. Tel. 506
871 774.

Sprzedam. Mitsubishi spa-
ce star, 2003 r., diesel,
bezwypadkowy, 279 000
km przebieg, c. 6000 zł. Tel.
500 295 563.

Sprzedam. Opel astra III
H, 1.6 kombi, 2012 rok, z
salonu, I właściciel, c. 25
000 zł. Tel. 602 469 322.

Sprzedam lub zamienię.
Opel vectra c gts, 1.8 ben-
zyna, gaz, 2002 r., ważne
OC, PT, silnik szarpie na
obu paliwach, c. 2 500 zł.
Tel. 577 967 757.

Skoda octavia kombi, 1.8,
2015 r., 189 000 km, felgi
aluminiowe, zimowe, stan
bdb., c. 38 000 zł. Tel. 504
073 675.

Citroen berlingo 1.6 hdi,
letnie koła, alufelgi. Tel. 507
377 277.

Peugeot 508, 2,0HDI, 2014r.
Tel. 602 195 063.

Mercedes E250, cdi, 2010r.,
z Niemiec. Tel. 732 808
900.

Audi a6, 2021 r. Tel. 732
808 900.

Sprzedam. Ford transit,
2012 rok, 2.2 diesel, biały,
blaszak, c. 18 000 zł. Tel.
513 135 585.

Hyundai ix20, 2012 r., 156
000 km, 1.6 benzyna, srebr-
ny metalik, 125 KM. Tel.
665 136 691.

Toyota corolla verso, 2.2
diesel, 136 KM, 2007 r., 260
000 km. Tel. 797 120 547.

Sprzedam. Opel mokka
1.6, 2016 r., przebieg 89
000 km, benzyna, gaz, c.
36 000 zł., c. 36 000 zł. Tel.
668 454 146.

MOTORYZACYJNE
INNE

Sprzedam. Alufelgi do pas-
sata B5, 16-stki, reflektor
prawy, centralka do otwie-
rania szyb, klamki do drzwi
citroen c5. Tel. 518 935
177.

Sprzedam. Fabrycznie
nowe: tarcze, klocki ha-
mulcowe, kompletne koło,
tłumik środkowy do skody
fabii 1,4., c. 450 zł. Tel. 606
669 737.

Sprzedam. Koła komplet-
ne, 2 sztuki, 165/70/13, 4
otwory, c. 100 zł. Tel. 607
663 639.

Sprzedam. Opony letnie
dunlop sp 175/65 R15, od
toyoty yaris, jak nowe, c.
50 zł/szt. Tel. 661 665 231.

Sprzedam. M-3 - 38 mkw.,
do remontu, 2 piętro,
czynsz 450 zł, c. 166 000
zł. Tel. 785 447 798.

Wynajmę. M-4 - 60 mkw.,
os. Słoneczne, częściowo
umeblowane, c. 1 300 zł
+ czynsz i kaucja. Tel. 502
104 450.

Sprzedam kawalerkę - 34
mkw., umeblowana, po
remontach, 3 piętro, przy
ul. 11 Listopada. Tel. 513
157 585.

**Kupię grunt
w okolicy Chelma
od 1 ha do 15 ha
TEL.: 505 379 192**

Sprzedam. Opony letnie
yokohama/davam v61
225/18/55 98H, nowe, c.
350 zł/szt. Tel. 604 657 971.

Sprzedam. Opony letnie
215 x 60 x 17, stan dobry,
tanio. Tel. 504 615 995.

NIERUCHOMOŚCI

DOMY

Sprzedam. Dom piętrowy -
100 mkw., ulica Pocztowa.
Tel. 515 959 229.

Sprzedam. Dom, 65 mkw.,
działka, komin, wędzarnia,
Wołkowiany, c. 409 000
zł. Tel. 780 114 287.

Sprzedam. Dom na działce
48 a, Wierzbica, stolarka
okienna, podłoga, tynki. Tel.
500 101 015.

MIESZKANIA

Stacja dla jednej osoby
pracującej lub uczącej się,
dostęp do kuchni, lodówki,
łazienki, ul. Wolności. Tel.
735 049 472.

Sprzedam. Mieszkanie
3-pokojowe - 60 mkw., 1
piętro, balkon, przy ul. Po-
łanieckiej, c. 365 000 zł. Tel.
665 213 054.

Wynajmę. M-3 w centrum
Chelma, częściowo ume-
blowane, II p. Tel. 798 786
231.

Belgia Holandia Niemcy

★ szybki czas przejazdu
★ z adresu na adres
★ bez przesiadek
★ duże, wygodne busy
★ klimatyzacja, TV, gniazda USB
★ wieloletnie doświadczenie

FAST TRAVEL

+48 514 296 603
+48 665 372 558

8077 fasttravel.pl

Wynajmę. Pokój dla 1 lub
2 osób. Tel. 883 156 315.

Kupię. Mieszkanie do 450
000 zł w Chelmie, ulica
dowolna. Tel. 502 225 587.

Kupię mieszkanie w Chel-
mie. Tel. 515 959 229.

LOKALE

Sprzedam. Garaż murowa-
ny, działka obok, 16 mkw.,
przy ul. Wojsławickiej, c.
100 000 zł. Tel. 507 322
319.

Wynajmę. Lokal - 40 mkw.,
na magazyn, gabinet lub
mieszkanie, media, przy
ul. Paderewskiego. Tel. 504
377 961.

DZIAŁKI

Sprzedam. Działki rolne -
27 a, Strupin Mały, nr. 206
i 315, c. 21 000 zł. Tel. 505
468 817.

Sprzedam. Działki budow-
lane od 1600 do 2350 mkw.,
prąd, woda, doskonały do-
jazd, Stółpie - Tytusin, c.
30-35 zł/mkw. Tel. 606 538
523.

Sprzedam. Działka budow-
lana - 15 a, w Janowie koło
Chelma, przy ul. Mickiewi-
cza, nr. działki 112/2, c. 125
000 zł. Tel. 500 100 602.

Sprzedam. Działka bu-
dowlana - 15 a, przy ul.
Świerkowej/Prusa, nr. dział-
ki 999/2, c. 125 000 zł. Tel.
500 100 602.

Wydzierżawię działkę 50 a,
w Strupinie, pod ogrodnic-
two. Tel. 510 729 435.

Sprzedam. Ziemia - 5,70
ha, grunty orne i łąki III i IV
kl., Helenów gm. Wierzbica,
możliwość zakupu siedli-
ska, c. 130 000 zł. Tel. 504
666 719.

Sprzedam. Działka bu-
dowlana - 13 a, 66 x 20
m, uzbrojona, Janów gm.
Chelma, c. 150 000 zł. Tel.
513 205 949.

Sprzedam. Działka budow-
lana - 30 a, Wereszcze
Małe, ogrodzona, c. 89 000
zł. Tel. 780 114 287.

Sprzedam. Działka 412/1,
1400 mkw., budowlana,
Zawadówka gm. Chelma, ul.
Tęczowa. Tel. 517 740 079.

Sprzedam. Działka nr. 64,
ROD Malwa, ul. Burszty-
nowa 26. Tel. 571 327 007.

NIERUCHOMOŚCI
INNE

Wynajmę garaż murowany,
Wojsławicka, za Biedronką.
Tel. 501 245 456.

Sprzedam. Siedlisko He-
lenów - 5,70 ha, gmina
Wierzbica, dom, obora,
garaż, c. 250 000 zł. Tel.
504 666 719.

Sprzedam. Las mieszany
63-letni - 5,20 ha, Ujazdów,
gm. Hańsk, c. 260 000 zł.
Tel. 509 165 151.

Sprzedam. Garaż murowa-
ny z kanałem i prądem, przy
ul. Kolejowej w Chelmie, c.
60 000 zł. Tel. 501 620 487.

OGRODZENIA
SZAMBA ■ BUNKRY
PIWNICE OGRODOWE

- Sprzedaż
- Transport
- Montaż
- Kompleksowe roboty ziemne

**Zbiorniki na wodę
deszczową**

**Piwnice ogrodowe
typu „Loch”**

Szamba
zbiorniki 5, 10, 12,
15 tysięcy litrów



Produkt zastrzeżony

tel. 604 258 380

www.nor-kam.pl

Specjalizujemy się w pracach na wysokościach
oraz wynajmie podnośnika koszowego 15 m.

OFERUJEMY

- Mycie i malowanie dachów
- Mycie i odgrzybianie elewacji
- Mycie i impregnacja kostki brukowej
- Prace malarsko budowlane
- Wynajem podnośnika koszowego 15 m
- Wycinka drzew i pielęgnacja zieleni
- Montaż reklam

MAX
790 332 224
www.maxup.pl
kontakt@maxup.pl

Andrzej Lewandowski
SPRZEDAŻ DREWNA
tel. 604 194 022

**- drewno opałowe
- drewno kominkowe
- drewno łupane**

TOP-BUD
Dom pod klucz!
Posadzki (mixokretem)
Tynki (każdy rodzaj)

■ docieplenia (zewnetrzne, wewnetrzne)

■ wykończenie wnętrz

tel. 602 652 247

Sprzedam. Siedlisko, działka - 22 a, media, dom drewniany, garaż murowany, media, Helenów gm. Wierzbica, c. 120 000 zł. Tel. 504 666 719.

USŁUGI

TYNKI - maszynowe, gipsowe, cementowo-wapienne. Tel. 506 396 999

Piaskowanie, dojazd do klienta. Tel. 501 606 240.

Termomodernizacje i docieplenia, tynki cementowo-wapienne. Tel. 730 658 803.

MALOWANIE DACHÓW. Tel. 516 964 592 .

Studnie głębinowe, Pompy Ciepła, ODWIERTY. Tel. 663 735 135.

MALOWANIE DACHÓW. Tel. 604 217 219

Chemia, matematyka, fizyka - korepetycje. Tel. 661 119 284.

PK.TRANS
KOMPLEKSOWE PRZEPROWADZKI

TRANSPORT
TEL: 500-152-192

Malarz pokojowy, profesjonalne usługi, w najlepszej cenie. Tel. 721 592 952.

Złota rączka, hydraulik, elektryk, oraz dużo usług w dobrej cenie. Tel. 721 951 592.

Anteny TV, satelitarne, dekodery, instalacje, naprawy, kompleksowe usługi, tele-technik. Tel. 665 670 947.

WYWÓZ ZŁOMU sprzętu AGD, RTV, gruzu, mebli, ubrań, sprzątanie piwnic, strychów, garaży, domów po lokatorach i zmarłych i inne

ODŚNIEŻANIE dachów, placów, wywóz śniegu

WYCINKA DRZEW podcinanie, karczowanie, koszenie i sprzątanie działek, wywóz lub zrzębkowanie gałęzi

PRACE ROZBIÓRKOWE (stare domy, stodoły, komórki, szklarnie itp.)

MYCIE malowanie elewacji, dachów itp.

CAŁE WOJEWÓDZTWO od 8 do 21 514-299-106

■ **PIASEK** budowlany

■ **PIASEK** do mixokreta

■ **ZIEMIA** ogrodowa

■ **ŻWIRY** budowlane

■ **KRUSZYWA** ogrodowe

■ **KRUSZYWO** drogowe

TRANSPORT WYWROTKAMI
• do 5 T • do 10 T • do 20 T • do 25 T

PPHU Szymański
Chełm, Kolejowa 45A
510 67 13 14

Montaż karniszy, rolet, żaluzji, moskitiery, inne systemy osłonowe, zamki, meble, usługi wnątrzarskie, w najlepszych cenach, majsterk. Tel. 665 670 941.

ROLNICTWO

● **MASZYNY**

Kupię wszystkie ciągniki, ładowarki, prasy, przyczepy, kombajny, maszyny, także uszkodzone. Tel. 665 207 084.

Sprzedam. Krajzega do cięcia drewna, maszyna na podwoziu, bez silnika, c. 400 zł, druga z silnikiem 1-fazowym, 1.5 kW. Tel. 607 663 639.

Sprzedam. Reduktor kątowny, wałek do heblarki, imadło ślusarskie, imadło kowalskie. Tel. 694 521 003.

Sprzedam. Lemiesz z pochwą do kopaczki do ziemniaków, wózek pod silnik, wałek do krajzegi. Tel. 694 521 003.

Sprzedam. Łuskarka do kolb kukurydzy, c. 150 zł, silnik el. 380 V, 2.2 kW, c. 300 zł. Tel. 607 663 639.

Sprzedam. Krajzega do cięcia drewna, metalowe tarcze cięcie 65 cm, tarcza widiowa, pasek klinowy, silnik 5.5 kW, c. 950 zł. Tel. 607 663 639.

Sprzedam. Przetrzęsaczozgrabiarka, 5-gwiazdkowa. Tel. 508 332 275.

Sprzedam. Podkaszarka elektryczna, 350 W, stan bdb., c. 80 zł. Tel. 797 120 547.

Sprzedam. Ciągnik t-25, wladimirec, bez rejestracji, przyczepa 1 os, do ciągnika. Tel. 691 742 826.

● **ZWIERZĘTA**

Sprzedam. Owce kameruńskie z jagniętami. Tel. 512 396 552.

Sprzedam. Kury nioski - rossa, Wojsławice Kolonia. Tel. 726 557 551.

Sprzedam. Kozy z kozłętami, 2-miesięczne owce kameruńskie, jaja lęgowe, kury johnson gigant. Tel. 512 396 552.

Sprzedam. Owczarki niemieckie, pies 3-letni, szczepniaki, c. 800 zł. Tel. 506 291 700.

Sprzedam. Króliki 2- i 5-miesięczne, rasa kalifornia. Tel. 577 775 818.

● **INNE**

Sprzedam. Miód z własnej pasieki. Tel. 603 583 234.

Sprzedam. Miód z własnej pasieki, c. 30 zł. Tel. 603 583 234.

Sprzedam. Ziemniaki z dostawą do domu, transport gratis. Tel. 735 449 249.

Sprzedam. Mleko krowie, ser, śmietana, masło, jajka, Uher koło Chełma. Tel. 789 034 914.

Sprzedam. Silnik 380 V 4 kW; 230 V 1.1 kW, pompa do wody, motoreduktor. Tel. 694 521 003 Tel. 694 521 003.

Sprzedam. Sadzonki: brzozy, sosny, żarnowca, żywo-
kodu. Tel. 512 396 552.

Sprzedam. Siano w belach, ze stodoły, pogodne, I i II pokos, owies. Tel. 793 851 381.

Windykacja na zlecenie. Odzysk długów. 571224021 <https://bizoncredit.pl/>.

Sprzedam. Pszczoły, ul warszawski, poszerzany. Tel. 607 031 595.

PRACA

● **DAM PRACĘ**

Przyjmę do pracy murarzy, tynkarzy z doświadczeniem lub do przyuczenia, Tel. 730 658 803.

Stacja kontroli opryskiwaczy w Kamieniu prowadzi badania techniczne na miejscu i w terenie

605055521
82 5671513

PTH „AGRO-TRANS” w Kamieniu
ul. Diamentowa 5, 22-113 Kamień

ZAMÓW OGŁOSZENIE przez SMS

KROK 1
Wpisz w telefonie komórkowym dowolnej sieci SMS z treścią ogłoszenia, podając kolejno:
- kod rubryki (wybierając właściwy z listy obok)
- treść ogłoszenia (podać koniecznie numer telefonu kontaktowego, w przypadku stacjonarnego należy wpisać numer kierunkowy)

PRZYKŁAD ST.zwr.Oddam szczeniaczka w dobre ręce.tel. (82) 555-00-33, 012-345-678

Pomiędzy wyrazami w treści ogłoszenia należy robić odstępy. SMS z ogłoszeniem może zawierać maksymalną ilość znaków* wyłącznie z kodem rubryki (za znak uważamy literę, cyfrę, spację, znak interpunkcyjny itd.)
Nie należy używać polskich znaków (ł, ś, ń, ż, ć, ą, ę, a).

KROK 2
OGŁOSZENIA DROBNE DO 60 ZNAKÓW
Wyślij SMS z treścią ogłoszenia pod numer **74567**
Koszt SMS-a **4,92 zł z VAT**
W przypadku przekroczenia 60 znaków, ogłoszenie nie będzie zaakceptowane.

OGŁOSZENIA W DZIALE USŁUGI (bez ramki) DO 60 ZNAKÓW
Wyślij SMS z treścią ogłoszenia pod numer **79567**
Koszt SMS-a **11,07 zł z VAT**
W przypadku przekroczenia 60 znaków, ogłoszenie nie będzie zaakceptowane.

DO 100 ZNAKÓW
Wyślij SMS z treścią ogłoszenia pod numer **91991**

Koszt SMS-a **23,37 zł z VAT**
W przypadku przekroczenia 100 znaków, ogłoszenie nie będzie zaakceptowane.

OGŁOSZENIA W RAMCE USŁUGI LUB INNE DO 90 ZNAKÓW
Wyślij SMS z treścią pod numer **91991**
Koszt SMS-a **23,37 zł z VAT**
W przypadku przekroczenia 90 znaków, ogłoszenie nie będzie zaakceptowane.

Po zweryfikowaniu ogłoszenia przez Dział Ogłoszeń pod względem jego zgodności z zasadami określonymi w regulaminie zamieszczania ogłoszeń przez SMS, otrzymasz potwierdzenie przyjęcia lub odrzucenia ogłoszenia.
Ogłoszenie ukaże się w najbliższym poniedziałkowym wydaniu „Super Tygodnia Chełmskiego”, jeżeli wyślesz je do czwartku do godz. 12.00**
Treść ogłoszenia powinna być zgodna z obowiązującym regulaminem Super Tygodnia Chełmskiego.

* W przypadku przekroczenia dopuszczalnej liczby znaków, Dział Ogłoszeń zastrzega sobie prawo do modyfikacji treści ogłoszenia lub jego nieopublikowania.
** Dział ogłoszeń zastrzega sobie prawo do nieopublikowania ogłoszenia w podanym wyżej terminie z powodów technicznych lub w przypadku przesunięcia daty wydania. W takiej sytuacji ogłoszenie zostanie opublikowane w pierwszym możliwym terminie.
Opłata z tytułu przesłania niezgodnego SMS-a nie podlega zwrotowi.
Wszelkie uwagi, pytania oraz reklamacje prosimy kierować na adres:
Biuro Reklam i Ogłoszeń, 22-100 Chełm, ul.: Lubelska 31
tel. 82 565 27 05
e-mail: reklama@supertydzien.pl

NAZWA	PREFIKS	BRAMKI	TARYFY	LICZBA ZNAKÓW
Ogłoszenie DROBNE	ST	74567	4,92 PLN z VAT	do 60
Ogłoszenie USŁUGI BEZ RAMKI	ST	79567 91991	11,07 PLN z VAT 23,37 PLN z VAT	do 60 do 100
Ogłoszenie USŁUGI LUB INNE W RAMCE	STC	91991	23,37 PLN z VAT	do 90
RUBRYKI				
KATEGORIA		PREFIKS		
motoryzacja		mot		
kupię		kp		
zamienię		zam		
wynajmę		wyn		
usługi		usl		
sprzedam nieruchomości		spn		
sprzedam inne		spi		
zwierzęta		zwr		
inne		i		
zdrowie i medycyna		zim		
rolnicze		rol		
nauka		nk		
szukam pracy		sp		
dam pracę		dp		

PROFESJONALIŚCI W NIERUCHOMOŚCIACH I KREDYTACH

Chcesz **SPRZEDAĆ** lub **KUPIĆ**
MIESZKANIE, DOM,
a może **DZIAŁKĘ?**

ZRÓB TO Z NAMI!
Zadzwoń, aby dowiedzieć się więcej!



Darmowa konsultacja na
temat twojej nieruchomości



Patrycja
Szmagańska
518 524 828



Jonatan
Urban
885 851 148



Karolina
Hurko
665 751 038



Marta
Worobj
885 851 163

Nowa odsłona programu Czyste Powietrze

31 marca ruszył nabór wniosków w nowej odsłonie programu Czyste Powietrze. Dzięki reformie programu ukierunkowano pomoc na osoby szczególnie narażone na ubóstwo energetyczne, uszczelniono zasady dofinansowań, wzmocniono rolę gmin w programie przez powierzenie im roli operatorów. Budżet programu został zasilony 10 mld zł bezwrotnych dotacji ze środków Funduszu Modernizacyjnego.

- Pracując nad reformą programu Czyste Powietrze kierowaliśmy się trzema kluczowymi priorytetami – przede wszystkim walką z ubóstwem energetycznym przez realne wsparcie dla najbardziej potrzebujących. Naszym celem było także wyeliminowanie tzw. rachunków grozy przez wprowadzenie obowiązkowego standardu energetycznego budynku i racjonalizację wydatków, tak, by nie dochodziło do nadużyć – powiedziała **Paulina Hennig-Kłoska**, ministra klimatu i środowiska.

Co nowego?

- Program Czyste Powietrze jest największym przedsięwzięciem, jakie realizuje NFOŚiGW we współpracy z WFOŚiGW – mówi **Stanisław Mazur**, prezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie. - Nasz fundusz jako odrębna, niezależna jednostka, zajmuje się przyjmowaniem, rozpatrywaniem,

rozliczaniem wniosków o dofinansowanie i wypłatą środków w programie na terenie województwa lubelskiego – dodaje.

Co nowego w programie? Obowiązkowe potwierdzenie standardu energetycznego przed i po inwestycji. Warunki najwyższego dofinansowania uzależnione od kryterium dochodowego i standardu energetycznego budynku. Ogólnopolski system operatorów - bezpłatne wsparcie dla beneficjentów najwyższego i podwyższonego poziomu dofinansowania. Operatorzy programu bezpłatnie pomogą osobom o najniższych dochodach na ścieżce dofinansowania, realizacji przedsięwzięcia i jego rozliczenia. Operatorami w pierwszej kolejności będą gminy i wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej (WFOŚiGW). Racjonalizacja wydatków - maksymalne kwoty dotacji w poszczególnych rodzajach kosztów kwalifikowanych, w tym limity dotacji jed-

nostkowych na m2 powierzchni ogrzewania.

Nowa odsłona programu skierowana jest do osób, które są właścicielami lub współwłaścicielami domu jednorodzinnego lub wydzielonego w nim lokalu mieszkalnego z wyodrębnioną księgą wieczystą. Minimalny okres tej własności musi wynosić 3 lata przed złożeniem wniosku o dofinansowanie. Wymóg ten nie dotyczy sytuacji spadkowych. Na jeden budynek lub lokal mieszkalny można dostać jedno dofinansowanie, a beneficjentem można być tylko raz.

Dotacja jest wypłacana przez WFOŚiGW w całości lub w maksymalnie trzech częściach. Do dofinansowania kwalifikują się inwestycje tylko w tych budynkach, które uzyskały pozwolenie na budowę do 31 grudnia 2020 r. Dopuszcza się pozostawienie kominków wykorzystywanych na cele rekreacyjne, ale pod warunkiem, że spełniają wymagania ekoprojektu oraz docelowe wymagania uchwał antysmogowych obowiązujących na danym terenie oraz nie są głównym źródłem ogrzewania.

Wyższe progi dochodowe

Program zakłada trzy poziomy dofinansowania według pro-

gów dochodowych w gospodarstwie domowym, które zostały podwyższone. Poziom najwyższy – do 100 proc. kosztów kwalifikowanych netto – obowiązuje przy średnim miesięcznym dochodzie do 1 300 zł na osobę w gospodarstwach wieloosobowych lub do 1 800 zł w gospodarstwie domowym jednoosobowym, oraz dla tych, którzy mają ustalone prawo do jednej z czterech form zasiłku określonych w programie. Roczny przychód z tytułu prowadzenia przez wnioskodawcę lub małżonka wnioskodawcy działalności gospodarczej może wynosić maksymalnie dwunastokrotność minimalnego wynagrodzenia za pracę. Dofinansowanie w najwyższym progu przewidziano tylko dla ubogich energetycznie, czyli dla właścicieli budynków lub lokali, w których zapotrzebowanie na energię użytkową do ogrzewania wynosi powyżej 140 kWh/mkw. rocznie. Poziom podwyższony – do 70 proc. kosztów kwalifikowanych netto – obowiązuje przy miesięcznym dochodzie do 2 250 zł na osobę lub 3 150 zł w gospodarstwach jednoosobowych. Roczny przychód z tytułu prowadzenia przez wnioskodawcę lub małżonka wnioskodawcy działalności go-

spodarczej może wynosić maksymalnie czterdziestokrotność minimalnego wynagrodzenia za pracę. Poziom podstawowy – dotacja do 40 proc. kosztów kwalifikowanych netto – jest dla tych, których roczny dochód nie przekracza 135 000 zł. Podatek od towarów i usług (VAT) nie jest kosztem kwalifikowanym, zatem jego koszt będzie ponosił zawsze beneficjent.

W ramach programu wprowadzono ponadto wymóg obowiązkowego potwierdzenia standardu energetycznego budynku – zarówno przed przeprowadzeniem inwestycji, jak i po. Operatorzy będą bezpłatnie wspierać beneficjenta krok po kroku, od podjęcia decyzji o dofinansowaniu, przez realizację przedsięwzięcia aż do jego zakończenia i rozliczenia. W pierwszym etapie operatorami będą gminy i WFOŚiGW, w kolejnym również inne podmioty. Pofinansowanie możliwe jest tylko przez operatora i tylko w najwyższym oraz podwyższonym poziomie dofinansowania. Zaliczka wynosi do 35 proc. Beneficjenci programu Czyste Powietrze mogą skorzystać z listy ZUM, która pomaga w wyborze urządzeń i materiałów kwalifikujących się do dofinansowania.

JLK

DOM SIELEC
259 000 PLN

tel. 885 851 163

DOM W KRASNYMSTAWIE
375 000 PLN

tel. 518 524 828

MIESZKANIE KAPŁONOSY KOLONIA
115 000 PLN

tel. 885 851 163

DOM UL. BRONIEWSKIEGO
890 000 PLN

tel. 665 751 038

DOM W NOWINACH
299 000 PLN

tel. 665 751 038

DOM W RUDCE, OBOK KRASNEGOSTAWU
1 250 000 PLN

tel. 665 751 038

DZIAŁKA BUDOWLANA WERESZCZE DUŻE
109 000 PLN

tel. 885 851 163

DOM LISZNO KOLONIA
300 000 PLN

tel. 885 851 163

DOM PRZY UL. ROLNICZEJ
425 000 PLN

tel. 518 524 828

OŚRODEK KUBUSÓWKA WOKUNINCE
1 800 000 PLN

tel. 518 524 828

LOKAL 120m² PRZY UL. SZYMANOWSKIEGO
750 000 PLN

tel. 518 524 828

GOSPODARSTWO ROLNE 6 HA JAŚLIKÓW
600 000 PLN

tel. 885 851 163

SKŁEP SPOŻYWCZY W CHEŁMIE
330 000 PLN

tel. 885 851 163

SKŁEP SPOŻYWCZY W CHEŁMIE
330 000 PLN

tel. 885 851 163

SIEDLISKO ROZIECIN
108 000 PLN

tel. 885 851 163

DZIAŁKA INWESTYCYJNA CHEŁM
5 000 000 PLN

tel. 518 524 828

DOM UL. BRONIEWSKIEGO
890 000 PLN

tel. 665 751 038

DZIAŁKA BUDOWLANA ŻÓŁTAŃCE
101 000 PLN

tel. 665 751 038

DZIAŁKA BUDOWLANA DEPUŁTYCZE
130 000 PLN

tel. 665 751 038

DOMEK MACIEJÓW
150 000 PLN

tel. 885 851 163

PIĘKNY DOM W WÓLCIE OKOPSKIEJ
890 000 PLN

tel. 665 751 038

TV super tydzień chełmski PROGRAM

Program telewizyjny 7 - 13.04.2025



Moja wielka grecka wycieczka

TVP 2, sobota 12.04, godz. 22.20

Amerykanka greckiego pochodzenia Georgia studiowała historię starożytną. Rozczarowana życiem w Stanach postanawia jechać do kraju przodków, by tam odnaleźć radość życia i spełnienie. Podejmuje pracę jako pilotka wycieczek, będąc przekonaną, że wszyscy turyści są zafascynowani spuścizną Hellady i z entuzjazmem podążają opracowanymi przez nią trasami. Tymczasem jej podopiecznym zależy głównie na wylegiwaniu się na plaży, konsumpcji lodów i buszowaniu po bazarach z kiczowatymi pamiątkami. Georgia, nie mogąc znieść takiej ignorancji, staje się nieuprzejma i opryskliwa. Gdy otrzymuje najgorsze oceny od klientów biura podróży, pełna żalu i goryczy decyduje się rzucić pracę. Przedtem musi jednak zaopiekować się ostatnią grupą urlopowiczów.

Niania w Nowym Jorku

TVN, sobota 12.04, godz. 21.35

Annie Braddock (Scarlett Johansson) właśnie ukończyła studia antropologiczne na jednej z nowojorskich uczelni. Teraz dziewczyna nie wie, co chce robić dalej w życiu. Pewnego dnia przypadkowo poznaje Panią X i jej kilkuletniego synka, Grayera. Kobieta oferuje Annie pracę opiekunki do dziecka. Pozornie proste zadanie okazuje się prawdziwą szkołą przetrwania. Zamożni, wiecznie zajęci państwo X zaniedbują Grayera. Pan X jest przy organizacji bostońskiego maratonu. Podczas biegu bracia Dzhokhar (Alex Wolff) i Tamerlan (Themo Melikidze) Tsarnaev detonują dwie bomby, wywołując panikę wśród uczestników oraz publiczności. Na miejsce przybywają agent specjalny FBI, Richard DesLauriers (Kevin Bacon), i komisarz Ed Davis. Wszczynają postępowanie, zaczynają szukać śladów...



Dzień patriotów

TVP 2, niedziela 13.04, godz. 20.00

14 kwietnia 2013 roku. Sierżant Tommy Saunders (Mark Wahlberg) aresztuje podejrzanego. Policjantowi nie udaje mu się przekonać komisarza Eda Davisa (John Goodman), by następnego dnia zwolnił go z pracy przy organizacji bostońskiego maratonu. Podczas biegu bracia Dzhokhar (Alex Wolff) i Tamerlan (Themo Melikidze) Tsarnaev detonują dwie bomby, wywołując panikę wśród uczestników oraz publiczności. Na miejsce przybywają agent specjalny FBI, Richard DesLauriers (Kevin Bacon), i komisarz Ed Davis. Wszczynają postępowanie, zaczynają szukać śladów...



Teoria wszystkiego

TVP 1, niedziela 13.04, godz. 22.25

Lata 60. Stephen Hawking studiuje astrofizykę na prestiżowym uniwersytecie Cambridge. Szczególnie interesuje się czarnymi dziurami. Na przyjęciu poznaje Jane Wilde z wydziału nauk humanistycznych. Zakochuje się w niej z wzajemnością. Czas wolny upływa mu na pogłębianiu wiedzy oraz spotkaniach z uroczą dziewczyną. Wkrótce młody mężczyzna spostrzega, że jego mięśnie stają się coraz słabsze. Z każdym dniem czuje się gorzej. W szpitalu diagnoza lekarzy brzmi jak wyrok. Cierpi na stwardnienie zanikowe boczne i zostały mu najwyżej dwa lata życia. Mimo niepomyślnych rokowań narzeczeni decydują się na sformalizowanie związku.



Bejbis

Polsat, niedziela 13.04, godz. 22.50

Mikołaj i Ada Hekertowie tworzą udane małżeństwo. Mają piętnastoletnią córkę Melanię i nie chcą już powiększać rodziny. Pewna mocno zakrapiana impreza rujnuje jednak te plany. Wkrótce na świat przychodzi mały Janek. Wraz z nim w miarę uporządkowany świat Hekertów wyraca się do góry nogami. Mikołaj i Ada ponownie starają się sprostać rodzicielskiemu zadaniu. Niestety, nieodwracalnie psuje się ich relacja. Rozgardiasz w domu, ciągły płacz niemowlaka i chroniczne zmęczenie sprawiają, że z czasem intymność ustępuje miejsca obojętności, a kłótnie zaczynają dominować w codziennych rozmowach. Małżonkowie, mimo trudności, starają się odzyskać radość z życia i uratować miłość, która ich połączyła przed laty.



TVP 1

- 7.00 Transmisja Mszy Świętej
- 7.30 Studio Raban - magazyn
- 8.00 Chłopi (1) - Boryna - serial
- 9.00 Ranczo s.VIII (82) - serial
- 9.55 Komisarz Alex (25) - serial
- 10.45 Ojciec Mateusz (237) - serial
- 11.35 Królowie (51) - serial
- 12.10 Agrobiznes
- 12.35 Magazyn Rolniczy
- 12.55 Narodziny motyla - film dok.
- 14.00 Wichrowe wzgórza (145) - serial
- 14.55 Misja. Ratunek. Służby w akcji (2) - serial
- 15.35 Gra słów. Krzyżówka
- 16.05 Dziedzictwo (536) - serial
- 17.00 Teleexpress, Pogoda
- 17.20 Jaka to melodia?
- 17.55 Klan (4502) - telenowela
- 18.25 Reporterzy - magazyn
- 18.45 Akacja 38 (594) - serial
- 19.30 Program informacyjny 19.30
- 19.55 Pytanie dnia
- 20.10 Sport, Pogoda
- 20.30 Teatr Telewizji - Inspekcja - spektakl teatralny, reż. Jacek Jacek Raginis - Królikiewicz, wyk. Piotr Głowacki, Mariusz Ostrowski, Sławomir Sulej, Przemysław Bluszcz
- 22.10 Polska. Co dalej?
- 23.25 Balans bieli - magazyn
- 0.10 Kto ratuje jedno życie. Ciotka Hitlera - dramat, reż. Michał Rogalski, wyk. Piotr Kaźmierczak, Marta Ścisłowicz, Małgorzata Pyziak
- 1.40 W. E. Królewski romans - film obyczajowy, USA, Wielka Brytania, reż. Madonna
- 3.50 Jaka to melodia?

POLSAT

- 6.00 Nowy dzień z Polsat News
- 8.30 Malanowski i Partnerzy
- 9.30 Sekrety rodziny
- 10.30 Trudne sprawy
- 11.30 Gliniarze
- 14.35 Dlaczego ja?
- 15.50 Wydarzenia, Pogoda
- 16.20 Interwencja
- 16.30 Na ratunek 112
- 17.00 Gliniarze
- 18.00 Pierwsza miłość
- 18.50 Wydarzenia, Sport, Pogoda
- 19.18 Gość Wydarzeń
- 19.40 Uroczysko



- 20.10 MEGA HIT - Jurassic World Dominion - film sci - fi, USA, Chiny, 2022, reż. Colin Trevorrow, wyk. Chris Pratt, Bryce Dallas Howard, Laura Dern, Jeff Goldblum, Sam Neill
- 23.20 Głębia strachu - film sensacyjny, USA, 2020, reż. William Eubank, wyk. Kristen Stewart, Vincent Cassel, Mamoudou Athie, T.J. Miller, John Gallagher
- 1.25 Snajper: Dziedzictwo - film sensacyjny, USA, 2014, reż. Paul Don Michael, wyk. Tom Berenger, Chad Michael Collins, Dennis Haysbert, Dominic Mafham, Nestor Serrano
- 3.35 Ewa gotuje
- 4.45 Disco Gramy

SUPER POLSAT

- 6.45 SuperLudzie Extra 7.00 Na ratunek 112 7.30 Na ratunek 112 8.00 48H. Zaginieni 9.00 48H. Zaginieni 10.00 Wydarzenia 24 10.30 SuperLudzie 11.30 Świat według Kiepskich 14.05 Twoja Twarz Brzmi Znajomo 16.00 TOP CHEF 17.30 Świat według Kiepskich 20.00 Spadaj, tato - komedia, USA, 2012, reż. Sean Anders, wyk. Adam Sandler, Andy Samberg, Leighton Meester, Susan Sarandon, Vanilla Ice, James Caan, Milo Ventimiglia 22.25 Linia życia - horror sci - fi, USA, Kanada, 2017, reż. Niels Arden Oplev 0.45 Świat według Kiepskich 4.00 Nasz nowy dom 5.00 Nasz nowy dom

STOPKLATKA

- 6.00 Kabaretowe hity 7.10 Złoty interes - serial 8.05 To nie ze mną - serial 9.30 Doc: w twoich rękach sezon 2 - serial 12.00 Katastrofy w przestworzach 16.00 Kojak - serial 18.05 Komisarz Rex - serial 19.05 Hudson i Rex - serial 20.00 Jumper - dramat 21.45 Kruk - thriller 1.45 Faraon - film historyczny

TVP 2

- 4.35 Na dobre i na złe (831) - Pogubieni - serial
- 5.30 M jak miłość (1796) - serial
- 6.20 Program katolicki
- 6.55 Barwy szczęścia (3164) - serial
- 7.30 Pytanie na śniadanie
- 11.15 Okrasa tamie przepisy
- 11.50 Sprawdzamy - magazyn
- 12.30 Koło fortuny - teleturniej
- 13.15 Miłość i nadzieja (167) - serial
- 14.05 Va Banque (890) - teleturniej
- 14.35 Na sygnale (701) - Próba sił - serial
- 15.05 La Promesa - pałac tajemnic (117) - serial
- 15.50 Przepis dnia
- 16.00 Koło fortuny - teleturniej
- 16.35 Familiada - teleturniej
- 17.20 Miłość i nadzieja (168) - serial
- 18.15 Va Banque (891) - teleturniej
- 18.50 Jeden z dziesięciu - teleturniej
- 19.25 Barwy szczęścia (3164) - serial
- 19.50 Przepis dnia
- 20.05 Barwy szczęścia (3165) - serial
- 20.40 Kulisy serialu
- 20.55 M jak miłość (1863) - serial
- 21.55 Na sygnale (702) - serial
- 22.30 Glin (18) - serial
- 23.20 Ballada o białej krowie - film fabularny, Iran, Francja, reż. Maryam Moghadam, Beh-tash Sanaeeha, wyk. Maryam Moghadam, Alireza Sani Far
- 1.20 O mnie się nie martw (13) - serial
- 2.15 Zwycięzca - dramat, Kanada, Francja, reż. Stephen Hopkins, wyk. Stephan James, Jason Sudeikis, William Hurt, Carice Van Houten
- 4.25 Zakończenie dnia

TVN

- 5.40 Uwaga!
- 5.55 Ukryta prawda
- 6.50 Kuchenne rewolucje - program kulinarno - rozrywkowy
- 7.45 Dzień Dobry TVN
- 11.30 Kuchenne rewolucje - program kulinarno - rozrywkowy
- 12.35 Ukryta prawda
- 13.35 Ukryta prawda
- 14.40 Ukryta prawda
- 15.45 Kuchenne rewolucje - program kulinarno - rozrywkowy
- 16.50 Detektywi
- 17.55 Szpital św. Anny
- 19.00 Fakty, Sport, Pogoda
- 19.55 Uwaga!
- 20.10 Doradca smaku
- 20.15 Na Wspólnej - serial
- 20.55 MasterChef Nastolatki



- 22.20 Kroniki Riddicka - film sci - fi, USA 2004, reż. David Twohy, wyk. Vin Diesel, Colm Feore, Thandiwe Newton, Judi Dench, Karl Urban
- 0.40 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas - serial
- 1.45 Co za tydzień
- 2.15 Szpital - program obyczajowy
- 3.15 Szpital - program obyczajowy
- 4.15 Uwaga!
- 4.30 Jak to jest zrobione - serial
- 5.00 Nauka jazdy

TVP SPORT

- 7.00 Żużel - MP Par Klubowych, Grudziądz 9.00 Piłka nożna: Chojniczanka 1930 Chojnice - Pogoń Grodzisk Mazowiecki 11.00 Magazyn 2. ligi piłkarskiej (23) 11.45 Retransmisja 12.25 Retransmisja 13.00 Retransmisja 13.45 Sportowy top tygodnia - magazyn 14.45 Piłka nożna: Ruch Chorzów - GKS Tychy 16.45 Betclik 1. liga magazyn (27) 18.05 Transmisja 21.15 GOL 22.35 Sportowy Wieczór 23.00 Boks - Gala w Las Vegas, Palms Casino Resort - podsumowanie walka wieczoru: Guido Vianello - Richard Torrez Jr. 0.40 Boks - Gala KnockOut Boxing Night 37, Wrocław

TV 4

- 11.55 Trudne sprawy 14.55 Policjantki i Policjanci 16.55 Trudne sprawy 18.00 Łowcy Skarbów 19.00 Policjantki i Policjanci 20.00 Malanowski. Nowe rozdanie 20.30 Sprawiedliwi - Wydział Kryminalny 21.30 Sprawiedliwi. Trójięmiasto 22.35 Miłość za wszelką cenę 23.40 Dziedzictwo. Hereditary - horror

PONIEDZIAŁEK, 7.04

TVN 7

- 5.05 Szkoła - program obyczajowy
- 7.00 Szpital - program obyczajowy
- 8.00 Ukryta prawda
- 11.10 W - 11 Wydział Śledczy - program kryminalny
- 11.55 Detektywi
- 13.55 Szkoła - program obyczajowy
- 14.55 Sąd rodzinny
- 16.55 Zagadki losu
- 19.00 Ukryta prawda
- 20.00 Hotel Paradise - program rozrywkowy
- 21.05 Ojcowie i córki - film obyczajowy, USA, Włochy 2016, reż. Gabriele Muccino, wyk. Russell Crowe, Amanda Seyfried, Aaron Paul, Diane Kruger, Quevenzhane Wallis, Bruce Greenwood, Jane Fonda, Octavia Spencer
- 23.30 Francuski numer - komedia sensacyjna, Polska 2006, reż. Robert Wichrowski, wyk. Karolina Gruszka, Jan Frycz, Maciej Stuhr, Robert Więckiewicz, Marcin Dorociński
- 1.35 Mówię Wam
- 2.40 Prawdziwy horror
- 3.40 To tylko kilka dni

TV PULS

- 6.00 Nash Bridges - serial
- 8.00 Kobra - oddział specjalny - serial
- 10.00 Rekrut - serial
- 11.00 Kotka - serial
- 12.55 Rekrut - serial
- 13.50 Lombard: Życie pod zastaw
- 15.50 Ranczo - serial
- 18.00 Lombard: Życie pod zastaw
- 20.00 Snajper: Kolejne starcie - thriller, USA 2011, reż. Claudio Faeh, wyk. Annabel Wright, Billy Zane, Chad Michael Collins, Richard Sammel
- 22.00 Komando - film akcji, USA 1985, reż. Mark L. Lester, wyk. Arnold Schwarzenegger, Chong Rae Dawn, Dan Hedaya, Vernon Wells
- 23.50 Żądza śmierci - film sensacyjny, USA, Kanada, Rosja 2009, reż. Jeff King, wyk. Laura Mennell, Steven Seagal, Mike Dopud, Igor Jijikine, Robert Wisden
- 1.50 Dzielnica strachu - serial
- 3.00 Lombard: Życie pod zastaw
- 4.00 Taki jest świat
- 5.00 Dzielnica strachu - serial

TRWAM

- 15.50 Ma się rozumieć 16.00 Informacje dnia 16.10 Sanktuaria polskie 16.30 Porady Medyczne Bonifratrów 17.00 Świadkowie 17.30 XX Rajd Katyński 17.55 Poczet Wielkich Polaków 18.00 Anioł Pański 18.05 Informacje dnia 18.15 Rozmowy niedokończone 19.25 40 dni z Matką Bożą Gietrzwałdzką 19.30 Poznajemy Polskę 19.45 Modlitwa z telefontycznym udziałem dzieci 20.00 Informacje dnia 20.20 Różaniec 20.50 Mysłąc Ojczyzna 21.00 Apel Jasnogórski 21.20 Informacje dnia 21.40 Polski Punkt Widzenia 22.00 Z wędką nad wodę 22.30 Filmowe Życiorysy PL 23.25 Walka o życie

TTV

- 5.15 Dobra robota 5.45 Dobra robota 6.15 Express 6.35 Diablenie boskie - serial 7.00 Szkoła - program obyczajowy 8.00 Szpital - program obyczajowy 9.00 Szpital - program obyczajowy 10.00 Detektywi 11.00 Zakup w ciemno 12.00 Zakup w ciemno 13.00 Życie na kredytcie 13.35 Gogglebox. Przed telewizorem 14.40 Detektywi 15.45 Express 16.05 Zakup w ciemno 17.05 Usterka 17.45 Express 18.00 Sport 18.05 Gogglebox. Przed telewizorem 19.05 Dobra robota 19.45 Express 20.05 Zakup w ciemno 21.05 Życie na kredytcie 21.45 Express 22.00 Gogglebox. Przed telewizorem 0.00 99 - Gra o wszystko. VIP

TV 6

- 8.55 Kobra - oddział specjalny 11.00 48H. Zaginieni 13.00 Septagon 14.00 Policjantki i Policjanci 15.00 Kobra - oddział specjalny 17.05 Magnum: Detektyw z Hawajów 18.00 Strażnik Teksasu 20.00 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku 22.55 Tajemnicze zaginięcia kobiet 23.55 Piła mechaniczna 3D - horror,

TVP 1 **TVP 1**

7.00 Transmisja Mszy Świętej
7.30 Kościół z bliska
8.00 Chłopi (2) – Jarmark – serial
9.00 Ranczo s.VII (83) – serial
9.50 Komisarz Alex (26) – serial
10.45 Ojciec Mateusz (238) – serial
11.35 Królowie (52) – serial
12.10 Agrobiznes
12.35 Magazyn Rolniczy
12.50 Dziką Pragę – film dok.
14.00 Wichrowe wzgórze (146) – serial
14.55 Jaka to melodia?
15.35 Gra słów. Krzyżówka
16.05 Dziedzictwo (537) – serial
17.00 Teleexpress, Pogoda
17.20 Jaka to melodia?
17.55 Klan (4503) – telenowela
18.25 Reporterzy – magazyn
18.45 Akcyjowa 38 (595) – serial
19.30 Program informacyjny 19.30
19.55 Pytanie dnia
20.10 Sport, Pogoda
20.30 Królowie (53) – serial
21.05 Dzieci w niewoli lajków
23.05 Ażyl – dramat, reż. Niki Caro, wyk. Efrat Dor, Jessica Chastain, Daniel Bruhl, Johan Hel- denbergh, Timothy Radford
HIT
1.25 Rysopis – film fabularny, reż. Jerzy Skolimowski, wyk. Elżbieta Czyżewska, Jerzy Skolimowski, Tadeusz Minc, Jacek Szczek, Andrzej Zar- necki, Juliusz Lubicz - Lisowski, Marek Piwowski
2.50 Och, Karol – komedia, reż. Roman Zaluski, wyk. Jan Pie- chociński, Dorota Kamińska, Marta Klubowicz, Danuta Kowalska, Jolanta Nowak

POLSAT

6.00 Nowy dzień z Polsat News
8.30 Malanowski i Partnerzy
9.30 Sekrety rodziny
10.30 Trudne sprawy
11.30 Gliniarze
14.35 Dlaczego ja?
15.50 Wydarzenia, Pogoda
16.20 Interwencja
16.30 Na ratunek 112
17.00 Gliniarze
18.00 Pierwsza miłość
18.50 Wydarzenia, Sport, Pogoda
19.20 Gość Wydarzeń
19.40 Uroczysko
20.10 NINJA VS NINJA



22.15 **SUPER HIT** – Jack Ryan: Teoria chaosu – film sensacyjny, USA, 2014, reż. Kenneth Branagh, wyk. Chris Pine, Keira Knightley, Kevin Costner, Kenneth Bra- nagh, Lenn Kudrjawizki - Jack Ryan jest analitykiem finansowym z Wall Street, a w rzeczywistości agentem CIA, który od 10 lat działa pod przykrywką.
0.30 Pociąg z forsą – film sensa- cyjny, USA, 1995, reż. Joseph Ruben, wyk. Wesley Snipes, Woody Harrelson, Jennifer Lopez, Robert Blake, Chris Cooper
3.05 Ewa gotuje

SUPER POLSAT

6.45 SuperLudzie Extra 7.00 Na ratu- nek 112 8.00 48H. Zaginieni 10.00 Wy- darzenia 24 10.30 SuperLudzie 11.30 Świat według Kiepskich 14.05 Twoja Twarz Brzmi Znajomo 16.00 TOP CHEF 17.30 Świat według Kiepskich 20.05 To dopiero początek - komedia, USA, 2017, reż. Ron Shelton, wyk. Morgan Freeman, Tommy Lee Jones, Rene Rus- so, Joe Pantoliano, Glenn Headly, Eli- zabeth Ashley, Jane Seymour 22.00 Zielony Szerszeń - komedia sensacyj- na, USA, 2011, reż. Michel Gondry, wyk. Seth Rogen, Jay Chou, Christoph Wal- tz, Cameron Diaz 0.30 Świat według Kiepskich 4.00 Nasz nowy dom

STOPKLATKA **STOPKLATKA**

6.00 Kabaretowe hity 7.10 Złoty in- teres - serial 8.05 To nie ze mną - se- rial 9.30 Doc: w twoich rękach - se- rial 12.00 Katastrofy w przestworzach 16.00 Kojak - serial 19.05 Komisarz Rex - serial 19.05 Hudson i Rex - serial 20.00 K - Pax - dramat 22.25 Nastę- pe 48 godzin - komedia sensacyjna

TVP 2 **TVP 2**

4.35 Na dobre i na złe (832) – serial
5.35 M jak miłość (1797) – serial
6.25 Między zamkiem a chatą
6.55 Barwy szczęścia (3165) – serial
7.30 Pytanie na śniadanie
11.15 W poszukiwaniu dobrego filmu
11.55 Moje zdrowie – Naciski tężnicze
12.30 Koło fortuny – teleturniej
13.15 Miłość i nadzieja (168) – serial
14.05 Va Banque (891) – teleturniej
14.35 Na sygnale (702) – serial
15.05 La Promesa – pałac tajemnic (118) – serial
15.50 Przepis dnia
16.00 Koło fortuny – teleturniej
16.35 Familiada – teleturniej
17.20 Miłość i nadzieja (169) – serial
18.15 Va Banque (892) – teleturniej
18.50 Jeden z dziesięciu – teleturniej
19.25 Barwy szczęścia (3165) – serial
19.50 Przepis dnia
20.05 Barwy szczęścia (3166) – serial
20.40 Kulisy serialu
20.55 M jak miłość (1864) – serial
21.55 Na sygnale (703) – serial
22.30 Magazyn Ekspresu Reporterów
23.30 Superprodukcja – komedia, reż. Juliusz Machulski, wyk. Rafał Królikowski, Piotr Fron- czewski, Janusz Rewiński, Anna Przybylska, Marta Lipiń- ska, Magdalena Szejbaj
HIT
1.10 Gra o wszystko – dramat bio- graficzny, Kanada, Wielka Bry- tania, USA, reż. Aaron Sorkin, wyk. Jessica Chastain
3.35 Hakerzy – nowi żołnierze Chin – film dok.

TVN

5.40 Uwaga!
5.55 Ukryta prawda
6.50 Kuchenne rewolucje – pro- gram kulinarno - rozrywkowy
7.45 Dzień Dobry TVN
11.30 Kuchenne rewolucje – pro- gram kulinarno - rozrywkowy
12.35 Ukryta prawda
15.45 Kuchenne rewolucje – pro- gram kulinarno - rozrywkowy
16.50 Detektywi
17.55 Szpital św. Anny
19.00 Fakty, Sport, Pogoda
19.55 Uwaga!
20.10 Doradca smaku
20.15 Na Wspólnej – serial
20.55 Kuba Wojewódzki



22.10 **Kaganiec** – film sensacyjny, USA 2023, reż. John Stalberg Jr, wyk. Aaron Eckhart, Penelope Mitchell, Diego Tinoco, Stephen Lang, Delissa Reynolds
HIT
0.10 Superwizjer
0.45 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas – serial
1.55 Największe polskie kata- strofy – program dok.
2.55 Szpital – program obyczajowy
3.55 Uwaga!
4.15 Jak to jest zrobione – serial
4.45 Nauka jazdy
5.15 Recepta na stary dom

TVP SPORT

6.00 Piłka nożna kobiet : Polska - Bo- śnia i Hercegowina 8.10 Piłka nożna: Pogoń Szczecin - GKS Katowice 10.15 GOL 11.40 Retransmisja 13.45 Betc- lic 1. liga magazyn 15.00 Piłka noż- na kobiet Bośnia i Hercegowina - Pol- ska 18.15 Piłka nożna. Liga Mistrzów - Skróty meczów 1/8 finału 20.00 Pił- ka nożna: Arka Gdynia - Warta Po- znań 20.25 Piłka nożna: Arka Gdynia - Warta Poznań 23.00 Sportowy Wie- czór 23.45 Piłka nożna - Liga Narodów 2025 kobiet, Zenica: Bośnia i Hercego- wina - Polska 1.55 Lekkoatletyka - Ha- lowe MŚ - Nankin, Chiny

TV 4

11.55 Trudne sprawy 14.55 Policjantki i Policjanci 16.55 Trudne sprawy 18.00 Łowcy Skarbów 19.00 Policjantki i Poli- cjanci 20.00 Malanowski. Nowe rozda- nie 20.30 Sprawiedliwi - Wydział Kry- minalny 21.30 Sprawiedliwi. Trójmiasto 22.35 Miłość za wszelką cenę 23.40 Pogrzebać byłą - horror komediowy

WTOREK, 8.04

TVN 7
5.05 Szkoła – program obyczajowy
7.00 Szpital – program obyczajowy
8.00 Ukryta prawda
11.10 W – 11 Wydział Śledczy – program kryminalny
11.55 Detektywi
13.55 Szkoła – program obyczajowy
14.55 Sąd rodzinny
16.55 Zagadki losu
19.00 Ukryta prawda
20.00 Hotel Paradise – program rozrywkowy
21.05 Zabójcy – film sensacyjny, USA, Francja 1995, reż. Richard Donner, wyk. Sylvester Stal- lone, Antonio Banderas, Julianne Moore, Anatoly Davy- dov, Muse Watson
HIT
23.50 Matrix Reaktywacja – film sci - fi, USA 2003, reż. Lana Wachowski, Andy Wachow- ski, wyk. Keanu Reeves, Lau- rence Fishburne, Carrie - Anne Moss, Hugo Weaving, Harold Perrineau Jr, Lambert Wilson, Monica Bellucci
2.45 Hotel Paradise – program rozrywkowy
3.40 Prawdziwy horror

TV PULS

6.00 Nash Bridges – serial
8.00 Kobra – oddział specjalny – serial
10.00 Rekrut – serial
11.00 Kotka – serial
12.55 Rekrut – serial
13.50 Lombard: Życie pod zastaw
15.50 Ranczo – serial
18.00 Lombard: Życie pod zastaw
20.00 Pan i pani Smith – komedia sensacyjna, USA 2005, reż. Doug Liman, wyk. Adam Brody, Angelina Jolie, Brad Pitt, Vince Vaughn
22.15 Gliniarz z Beverly Hills – komedia sensacyjna, USA 1984, wyk. Eddie Murphy, John Ashton, Judge Reinhold, Lisa Eilbacher
0.20 As w rękawie – film sensa- cyjny, USA 2006, reż. Joe Car- nahan, wyk. Alicia Keys, Andy Garcia, Ben Affleck, Jeremy Piven, Ray Liotta, Ryan Rey- nolds, Taraji Henson
2.25 Dzielnica strachu – serial
3.25 Lombard: Życie pod zastaw
4.25 Menu na miarę
5.00 Dzielnica strachu – serial

TRWAM

16.25 Przyroda w Obiektywie 16.40 Zdrowie z Bożej Apteki 16.55 Mój brat papież 17.10 Prosto o gospodarce 17.30 Zostań Żołnierzem RP 17.45 Mu- zyczne chwile 17.55 Poczet Wielkich Polaków 18.00 Anioł Pański 18.05 In- formacja dnia 18.15 Rozmowy niedo- kończone 19.25 40 dni z Matką Bożą Gietrzwałdzką 19.30 Każdy maluch to potrafi 19.45 Modlitwa z telefonicz- nym udziałem dzieci 20.00 Informa- cje dnia 20.20 Różaniec 20.50 Myśląc Ojczyzna 21.00 Apel Jasnogórski 21.20 Informacja dnia 21.40 Polski Punkt Wi- dzenia 22.00 Maryja. Matka ludzkości 23.45 Muzyczne chwile

TTV

5.10 Dobra robota 6.15 Express 6.35 Diablenie boskie - serial 7.00 Szko- ła - program obyczajowy 9.00 Szpital - program obyczajowy 10.00 Detekty- wi 11.00 Zakup w ciemno 12.00 Zakup w ciemno 13.00 Życie na kredycie 13.35 Gogglebox. Przed telewizorem 14.40 Detektywi 15.45 Express 16.05 Zakup w ciemno 17.05 Usterka 17.45 Express 18.00 Sport 18.05 Gogglebox. Przed te- lewizorem 19.05 Dobra robota 19.45 Express 20.05 Zakup w ciemno 21.05 Życie na kredycie 21.45 Express 22.00 Kanapowcy 23.00 Damy i wieśniaczki. PL 0.00 Back to school. Prawdziwy eg- zamin 1.00 Witaj w klubie - dokument

TV 6

7.55 Policjantki i Policjanci 8.55 Kobra - oddział specjalny 11.00 48H. Zaginieni 13.00 Septagon 14.00 Policjantki i Poli- cjanci 15.00 Kobra - oddział specjalny 17.05 Magnum: Detektyw z Hawajów 18.00 Strażnik Teksasu 20.00 CSI: Kry- minalne zagadki Nowego Jorku 22.55 Sprawiedliwi - Wydział Kryminalny

TVP 1 **TVP 1**

7.00 Transmisja Mszy Świętej
7.30 Rodzina święta
8.00 Chłopi (3) – serial
9.00 Ranczo s.VII (84) – serial
9.50 Komisarz Alex (27) – serial
10.45 Ojciec Mateusz (239) – serial
11.35 Królowie (53) – serial
12.10 Agrobiznes
12.35 Rok w ogrodzie Extra
12.50 Z Quebecu do Lebradoru – śladami niedźwiedzia polarnego – film dok.
14.00 Wichrowe wzgórze (147) – serial
14.55 Jaka to melodia?
15.35 Gra słów. Krzyżówka
16.05 Dziedzictwo (538) – serial
17.00 Teleexpress, Pogoda
17.20 Jaka to melodia?
17.55 Klan (4504) – telenowela
18.25 Reporterzy – magazyn
18.45 Akcyjowa 38 (596) – serial
19.30 Program informacyjny 19.30
19.55 Pytanie dnia
20.10 Sport, Pogoda
20.25 Królowie (54) – serial
20.55 Piłka nożna. Liga Mistrzów – Paris Saint-Germain F. C. – Aston Villa
23.05 Katyń – dramat, reż. Andrzej Wajda, wyk. Andrzej Chyra, Maja Ostaszewska, Artur Żmi- jewski, Danuta Stenka, Jan Englert, Magdalena Cielecka, Agnieszka Glińska, Paweł Małaszyński, Maja Komorow- ska, Władysław Kowalski
1.15 Ażyl – dramat, Wielka Bryta- nia, Czechy, USA
3.25 Kto ratuje jedno życie. Ciotka Hitlera – dramat

POLSAT

6.00 Nowy dzień z Polsat News
8.30 Malanowski i Partnerzy
9.30 Sekrety rodziny
10.30 Trudne sprawy
11.30 Gliniarze
14.35 Dlaczego ja?
15.50 Wydarzenia, Pogoda
16.20 Interwencja
16.30 Na ratunek 112
17.00 Gliniarze
18.00 Pierwsza miłość
18.50 Wydarzenia, Sport, Pogoda
19.20 Gość Wydarzeń
19.40 Uroczysko
20.10 Kabaret K2
Jedziemy po bandzie



21.55 **Bejbis** – komedia, Polska, 2022, reż. Jerzy Saramonowicz, wyk. Grzegorz Małecki, Marta Żmuda Trzebiatowska, Barbara Papis, Bronisław Wrodawski, Krzysztof Gosztyła, Anna Iber- szej, Ewa Telega, Artur Barciś, Michalina Olszańska
0.25 Jack Ryan: Teoria chaosu – film sensacyjny, USA, 2014, reż. Kenneth Branagh, wyk. Chris Pine, Keira Knightley, Kevin Costner, Kenneth Bra- nagh, Lenn Kudrjawizki
2.45 Nasz nowy dom
4.45 Disco Gramy

SUPER POLSAT

6.45 SuperLudzie Extra 7.00 Na ratu- nek 112 8.00 48H. Zaginieni 10.00 Wy- darzenia 24 10.30 SuperLudzie 11.30 Świat według Kiepskich 14.05 Twoja Twarz Brzmi Znajomo 16.00 TOP CHEF 17.30 Świat według Kiepskich 20.00 Gra o życie - film sensacyjny, USA, 2008, reż. Reiné Roel, wyk. Stevan Se- agal, Lance Henriksen, Bernie McIner- ney, Antoni Corone, Arthur J. Nascarella, Matt Salinger, Paul Calderon 22.10 In- wazja: Bitwa o Los Angeles - film sci - fi, USA, 2011, reż. Jonathan Liebesman, wyk. Aaron Eckhart, Michelle Rodri- gu- ez, Bridget Moynahan 0.40 Świat we- dług Kiepskich 4.00 Nasz nowy dom

STOPKLATKA **STOPKLATKA**

6.00 Kabaretowe hity 7.10 Złoty in- teres - serial 8.05 To nie ze mną - se- rial 9.30 Doc: w twoich rękach - se- rial 12.00 Katastrofy w przestworzach 16.00 Kojak - serial 18.05 Komisarz Rex - serial 19.05 Hudson i Rex - serial 20.00 Film fabularny 22.00 Lot - dra- mat, USA 0.50 Galerianki - dramat

TVP 2 **TVP 2**

4.35 Na dobre i na złe (833) – serial
5.30 M jak miłość (1798) – serial
6.25 Pozyteczni.pl – magazyn
6.55 Barwy szczęścia (3166) – serial
7.30 Pytanie na śniadanie
11.15 Rodzina święta – Jak roz- poznać rozpoczynający się kryzys w małżeństwie i jak reagować? – magazyn
11.50 Jak to się mówi, czyli Kasia u Bralczyka – magazyn
12.30 Koło fortuny – teleturniej
13.15 Miłość i nadzieja (169) – serial
14.05 Va Banque (892) – teleturniej
14.35 Na sygnale (703) – serial
15.05 La Promesa – pałac tajemnic (119) – serial
15.50 Przepis dnia
16.00 Koło fortuny – teleturniej
16.35 Familiada – teleturniej
17.20 Miłość i nadzieja (170) – serial
18.15 Va Banque (893) – teleturniej
18.45 Jeden z dziesięciu – teleturniej
19.20 Barwy szczęścia (3166) – serial
19.45 Przepis dnia
20.00 Barwy szczęścia (3167) – serial
20.35 Przepis Dnia
20.50 Na dobre i na złe (952) – serial
21.55 Na sygnale (704 – 705) – serial
22.55 W poszukiwaniu dobrego filmu
23.30 Nieprawdopodobna dziew- czyna – komedia, USA, reż. Shari Springer Berman, Robert Pulcini, wyk. Kristen Wiig, Annette Bening, Matt Dillon, Darren Criss
1.25 Kalifat (7) – serial
2.15 Kalifat (8) – serial
3.20 Wirtualna sobowtórka – dok.
4.20 Zakończenie dnia

TVN

5.40 Uwaga!
5.55 Ukryta prawda
6.50 Kuchenne rewolucje – pro- gram kulinarno - rozrywkowy
7.45 Dzień Dobry TVN
11.30 Kuchenne rewolucje – pro- gram kulinarno - rozrywkowy
12.35 Ukryta prawda
15.45 Kuchenne rewolucje – pro- gram kulinarno - rozrywkowy
16.50 Detektywi
17.55 Szpital św. Anny
19.00 Fakty, Sport, Pogoda
19.55 Uwaga!
20.10 Doradca smaku
20.15 Na Wspólnej – serial
20.55 You Can Dance – Po prostu tańcz! – program rozrywkowy
22.40 You can dance – spin off



23.10 **25 lat niewinności. Sprawa Tomka Komendy** – dramat obyczajowy, Polska 2020, reż. Jan Holoubek, wyk. Piotr Tro- jan, Agata Kulesza, Dariusz Chojnacki, Jan Frycz, Magda- lena Rózcza
HIT
1.30 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas – serial
2.35 Kuchenne rewolucje – pro- gram kulinarno - rozrywkowy
3.35 Szpital – program obyczajowy
4.35 Uwaga!
4.50 Jak to jest zrobione – serial

TVP SPORT

6.10 Piłka nożna kobiet: Bośnia i Herce- gowina - Polska 8.15 Piłka nożna: Arka Gdynia - Warta Poznań 10.15 Snooker - Polska Liga Snookera TOP16 12.15 Strongman - Liga Mistrzów - Dubaj 13.15 Piłka nożna kobiet: Bośnia i Her- cegowina - Polska 15.20 Pełnospraw- ni (594) 15.50 Piłka nożna: Górnik Łęczna - Kotwica Kołobrzeg 17.55 Pił- ka nożna: Wisła Kraków - Chrobry Gło- gów 20.00 Piłka nożna. Liga Mistrzów - Liga Mistrzów, 1/4 finału: Paris Saint - Germain F. C. - Aston Villa 23.15 Pił- ka nożna. Liga Mistrzów - Skróty me- czów 1/4 finału 1.00 Snooker - Polska Liga Snookera TOP16 - Finał 3.10 Boks

STOPKLATKA **STOPKLATKA**

10.55 Na ratunek 112 11.55 Trudne sprawy 14.55 Policjantki i Policjanci 16.55 Trudne sprawy 17.55 Łowcy Skarbów 19.00 Policjantki i Policjanci 20.00 Mala- nowski. Nowe rozdanie 20.30 Sprawie- dliwi - Wydział Kryminalny 21.30 Spra- wiedliwi. Trójmiasto 22.35 Miłość za wszelką cenę 23.40 Rasa - horror

ŚRODA, 9.04

TVN 7
5.05 Szkoła – program obyczajowy
6.05 Szkoła – program obyczajowy
7.00 Szpital – program obyczajowy
8.00 Ukryta prawda
11.10 W – 11 Wydział Śledczy – program kryminalny
11.55 Detektywi
13.55 Szkoła – program obyczajowy
14.55 Sąd rodzinny
16.55 Zagadki losu
19.00 Ukryta prawda
20.00 Hotel Paradise – program rozrywkowy
21.05 Kochaj i tańcz – komedia romantyczna, Polska 2009, reż. Bruce Parramore, wyk. Iza- bella Miko, Mateusz Damięcki, Rafał Królikowski, Katarzyna Figura, Krzysztof Globisz
23.40 Small World – film sensacyjny, Polska 2021, reż. Patryk Vega, wyk. Piotr Adamczyk, Julia Wieniawa - Narkiewicz, Ana- stasija Mikulczina
2.05 Hotel Paradise – program rozrywkowy
3.00 Prawdziwy horror
4.00 Usterka

TV PULS

6.00 Nash Bridges – serial
8.00 Kobra – oddział specjalny – serial
10.00 Rekrut – serial
11.00 Kotka – serial
12.55 Rekrut – serial
13.50 Lombard: Życie pod zastaw
15.50 Ranczo – serial
16.55 Ranczo – serial
18.00 Lombard: Życie pod zastaw
19.00 Lombard: Życie pod zastaw
20.00 Rytuał śmierci – thriller, USA 2023, reż. George Gallo, wyk. Cole Hauser, Morgan Freeman, Peter Stormare, Vernon Davis
HIT
22.00 Nocny łowca – film sensa- cyjny, Kanada 2018, reż. David Raymond, wyk. Alexandra Daddario, Ben Kingsley, Bren- dan Fletcher, Henry Cavill, Stanley Tucci
0.00 Obserwator – thriller, USA 2000, reż. Joe Charbanic, wyk. Ernie Hudson, James Spader, Keanu Reeves, Marisa Tomei
2.05 Dzielnica strachu – serial
3.05 Lombard: Życie pod zastaw
4.10 Przypadki Cezarego P. – serial
5.00 Dzielnica strachu – serial

TRWAM

15.50 Ma się rozumieć 16.00 Infor- macje dnia 16.10 Na zdrowie 16.30 Serial z życia Jezusa 17.00 Po stro- nie prawdy 17.50 Muzyczne chwile 17.55 Poczet Wielkich Polaków 18.00 Anioł Pański 18.05 Informacja dnia 18.15 Rozmowy niedokończone 19.25 40 dni z Matką Bożą Gietrzwałdzką 19.30 Opowieści biblijne 20.00 Infor- macje dnia 20.20 Różaniec 20.50 My- śląc Ojczyzna 21.00 Apel Jasnogórski 21.20 Informacja dnia 21.40 Polski Punkt Widzenia 22.00 Przetrwaliśmy 22.30 Stanisław Ledóchowski i jego twórczość 23.50 Muzyczne chwile bliwy relikw polskiej przyrody

TTV

5.15 Dobra robota 6.15 Express 6.35 Diablenie boskie - serial 7.00 Szko- ła - program obyczajowy 9.00 Szpital - program obyczajowy 10.00 Detekty- wi 11.00 Zakup w ciemno 12.00 Zakup w ciemno 13.00 Życie na kredycie 13.35 Gogglebox. Przed telewizorem 14.40 Detektywi 15.45 Express 16.05 Zakup w ciemno 17.05 Usterka 17.45 Express 18.00 Sport 18.05 Gogglebox. Przed te- lewizorem 19.05 Dobra robota 19.45 Express 20.05 Zakup w ciemno 21.05 Życie na kredycie 21.45 Express 22.00 Back to school. Prawdziwy egzamin 23.00 Gogglebox. Przed telewizorem 0.00 Życie na kredycie

TV 6

7.55 Policjantki i Policjanci 8.55 Kobra - oddział specjalny 10.55 48H. Zaginieni 13.00 Septagon 14.00 Policjantki i Poli- cjanci 15.00 Kobra - oddział specjalny 17.05 Magnum: Detektyw z Hawajów 18.00 Strażnik Teksasu 20.00 Agenci NCIS: Los Angeles 22.55 Sprawiedliwi - Wydział Kryminalny 1.05 Więzienie

TVP 1	TVP 1
7.00	Transmisja Mszy Świętej
7.30	Pełnia Wiary - magazyn
8.00	Chłopi (4) - Wesele - serial
9.00	Ranczo s.VII (85) - serial
9.50	Komisarz Alex (28) - serial
10.45	Ojciec Mateusz (240) - serial
11.35	Królowie (54) - serial
12.10	Agrobiznes
12.35	To się opłaca - magazyn
12.50	San Diego - największe miasto Ameryki - film dok.
14.00	Wichrowe wzgórze (148) - serial
14.55	Jaka to melodia?
15.35	Gra słów. Krzyżówka
16.05	Dziedzictwo (539) - serial
17.00	Teleexpress, Pogoda
17.20	Jaka to melodia?
17.55	Klan (4505) - telenowela
18.25	Reporterzy - magazyn
18.45	Akacyjowa 38 (597) - serial
19.30	Program informacyjny 19.30
19.55	Pytanie dnia
20.10	Sport, Pogoda
20.30	Królowie (55) - serial
21.05	Ojciec Mateusz (419) - serial
22.05	Sprawa dla reportera
23.05	Polska ma głos - magazyn
23.35	Oprawcy z Katynia (1) - serial
0.45	Ludzie i bogowie (6) - serial
1.40	Katyn - dramat, reż. Andrzej Wajda, wyk. Andrzej Chyra, Maja Ostaszewska, Artur Żmijewski, Danuta Stenka, Jan Englert, Magdalena Cielecka, Agnieszka Glińska, Paweł Małaszyński, Maja Komorowska, Władysław Kowalski
3.55	Krystyna - Ostatnia klasówka - film dok.

POLSAT	POLSAT
6.00	Nowy dzień z Polsat News
8.30	Malanowski i Partnerzy
9.30	Sekrety rodziny
10.30	Trudne sprawy
11.30	Gliniarze
14.35	Dlaczego ja?
15.50	Wydarzenia, Pogoda
16.20	Interwencja
16.30	Na ratunek 112
17.00	Gliniarze
18.00	Pierwsza miłość
18.50	Wydarzenia, Sport, Pogoda
19.20	Gość Wydarzeń
19.40	Uroczysko
20.10	Nasz nowy dom
21.15	Przyjaciółki
22.25	Komisarz Mama



23.35	Chrzest ogniem - dramat, biograficzny, USA, 2019, reż. Edward Zwick, wyk. Jack O'Connell, Laura Dern, Emily Meade, Chris Coy, Jeff Perry - Dramat, oparty na prawdziwej historii Camerona Todda Willingham, więźnia skazanego za podpalenie trójki swoich dzieci. Sprawa ta po dziś dzień budzi liczne kontrowersje.
2.20	Nasz nowy dom
4.20	Na ratunek 112 ekstra
4.40	Disco Gramy

SUPER POLSAT	SUPER POLSAT
6.45	SuperLudzie Extra
7.00	Na ratunek 112
8.00	48H. Zaginieni
10.00	Wydarzenia 24
10.30	Małe Wielkie Marzenia
11.00	Małe Wielkie Marzenia
11.30	Świat według Kiepskich
14.05	Twoja Twarz Brzmi Znajomo
16.00	TOP CHEF
17.30	Świat według Kiepskich
20.00	Pewnego razu... w Hollywood - dramat kryminalny, USA, Wielka Brytania, Chiny, 2019, reż. Quentin Tarantino, wyk. Leonardo DiCaprio, Brad Pitt, Margot Robbie, Emile Hirsch, Margaret Qualley, Timothy Olyphant, Dakota Fanning
23.25	xXx: Następny poziom - film sensacyjny
1.30	Świat według Kiepskich
4.00	Nasz nowy dom

STOPKLATKA	STOPKLATKA
6.00	Kabaretowe hity
7.10	Złoty interes - serial
8.05	To nie ze mną - serial
9.30	Doc: w twoich rękach - serial
12.00	Katastrofy w przestworzach
16.00	Kojak - serial
18.05	Komisarz Rex - serial
19.05	Hudson i Rex - serial
20.00	Gangi Nowego Jorku - dramat
23.20	Chłopcy z ferajny - dramat

TVP 2	TVP 2
4.35	Na dobre i na złe (834) - Ten drugi kawałek tortu - serial
5.30	M jak miłość (1799) - serial
6.20	Operacja zdrowie
6.55	Barwy szczęścia (3167) - serial
7.30	Pytanie na śniadanie
11.15	Święty w mundurze
12.10	Agrobiznes
12.35	To się opłaca - magazyn
12.50	San Diego - największe miasto Ameryki - film dok.
14.00	Wichrowe wzgórze (148) - serial
14.55	Jaka to melodia?
15.35	Gra słów. Krzyżówka
16.05	Dziedzictwo (539) - serial
17.00	Teleexpress, Pogoda
17.20	Jaka to melodia?
17.55	Klan (4505) - telenowela
18.25	Reporterzy - magazyn
18.45	Akacyjowa 38 (597) - serial
19.30	Program informacyjny 19.30
19.55	Pytanie dnia
20.10	Sport, Pogoda
20.30	Królowie (55) - serial
21.05	Ojciec Mateusz (419) - serial
22.05	Sprawa dla reportera
23.05	Polska ma głos - magazyn
23.35	Oprawcy z Katynia (1) - serial
0.45	Ludzie i bogowie (6) - serial
1.40	Katyn - dramat, reż. Andrzej Wajda, wyk. Andrzej Chyra, Maja Ostaszewska, Artur Żmijewski, Danuta Stenka, Jan Englert, Magdalena Cielecka, Agnieszka Glińska, Paweł Małaszyński, Maja Komorowska, Władysław Kowalski
3.55	Krystyna - Ostatnia klasówka - film dok.

TVN	TVN
5.40	Uwaga!
5.55	Ukryta prawda
6.50	Kuchenne rewolucje - program kulinarno - rozrywkowy
7.45	Dzień Dobry TVN
11.30	Kuchenne rewolucje - program kulinarno - rozrywkowy
12.35	Ukryta prawda
15.45	Kuchenne rewolucje - program kulinarno - rozrywkowy
16.50	Detektywi
17.55	Ukryta prawda
19.00	Fakty, Sport, Pogoda
19.55	Uwaga!
20.10	Doradca smaku
20.15	Na Wspólnej - serial
20.55	Kuchenne rewolucje - program kulinarno - rozrywkowy



22.05	Banksterzy - dramat obyczajowy, Polska 2020, reż. Marcin Ziębiński, wyk. Antoni Królikowski, Magdalena Lamparska, Katarzyna Zawadzka, Tomasz Karolak, Jan Frycz, Rafał Zawierucha, Marcin Bosak
0.15	Na twoim miejscu - komedia, Polska 2023, reż. Antonio Galdamez Munoz, wyk. Paulina Gałązka, Miron Jagniewski, Maria Pakulnis, Jan Frycz, Delfina Wilkońska
2.25	Bitwa o gości
3.25	Szpital - program obyczajowy

TVP SPORT	TVP SPORT
5.50	Boks - Gala w Londynie Adam Azim - Sergiej Lipinets
8.15	Piłka nożna. Liga Mistrzów - Skróty meczów
9.50	Snooker - Polska Liga Snooker
10.50	Piłka nożna. Liga Mistrzów - Finał
11.55	Piłka nożna. Włosa Kraków - Chrobry Głogów
14.00	Strongman - Liga Mistrzów - Dubaj
15.00	Piłka nożna. Liga Mistrzów - Paris Saint - Germain F. C. - Aston Villa
17.05	Piłka nożna - Eliminacje ME 2026 w futbolu: Polska - Turcja
19.50	Betclit 1. liga magazyn (28)
20.40	Piłka nożna: Ruch Chorzów - Miedź Legnica
22.45	Betclit 1. liga magazyn (28)
23.25	Sportowy Wieczór
0.05	Piłka nożna - Eliminacje ME 2026 w futbolu

TV 4	TV 4
11.55	Trudne sprawy
14.55	Policjantki i Policjanci
16.55	Trudne sprawy
18.00	Łowcy Skarbów
19.00	Policjantki i Policjanci
20.00	Malanowski. Nowe rozdanie
20.30	Sprawiedliwi - Wydział Kryminalny
21.30	Sprawiedliwi
21.30	Trójmiasto
22.35	Miłość za wszelką cenę
23.40	Paranormal Activity 3 - horror

CZWARTEK, 10.04	TVN 7
5.05	Szkoła - program obyczajowy
7.00	Szpital - program obyczajowy
8.00	Ukryta prawda
11.10	W - 11 Wydział Śledczy - program kryminalny
11.55	Detektywi
13.55	Szkoła - program obyczajowy
14.55	Sąd rodzinny
16.55	Zagadki losu
19.00	Ukryta prawda
20.00	Hotel Paradise - program rozrywkowy
21.05	Akademia policyjna VII: Misja w Moskwie - komedia, USA 1994, reż. Alan Metter, wyk. George Gaynes, Michael Winslow, David Graf, Leslie Easterbrook, G.W. Bailey
22.55	Kobiety pragną bardziej - komediodramat, USA, Niemcy, Holandia 2009, reż. Ken Kwapis, wyk. Scarlett Johansson, Jennifer Aniston, Ben Affleck, Jennifer Connelly, Drew Barrymore
1.40	Hotel Paradise - program rozrywkowy
2.35	Prawdziwy horror
3.35	Usterka

TV PULS	TV PULS
6.00	Nash Bridges - serial
8.00	Kobra - oddział specjalny - serial
10.00	Rekrut - serial
11.00	Kotka - serial
12.55	Rekrut - serial
13.50	Lombard: Życie pod zastaw
15.50	Ranczo - serial
18.00	Lombard: Życie pod zastaw
20.00	Gliniarz z Beverly Hills 2 - komedia sensacyjna, USA 1987, reż. Tony Scott, wyk. Brigitte Nielsen, Eddie Murphy, John Ashton, Judge Reinhold
22.05	Ślub doskonały - komedia romantyczna, Polska 2023, reż. Nick Moran, wyk. Adam Woronowicz, Aleksandra Adamska, Ewa Kasprzyk, Piotr Glowacki
0.00	Lew: Tajny agent - komedia, Francja, Belgia 2020, reż. Ludovic Colbeau - Justin, wyk. Anne Serra, Dany Boon, Philippe Katerine, Samuel Jouy
2.00	Dzielnica strachu - serial
2.55	Menu na miarę
4.00	Taki jest świat
5.00	Dzielnica strachu - serial

TRWAM	TRWAM
113.30	Msza święta
14.35	Od rycerza do żołnierza
15.00	Po stronie prawdy
15.50	Ma się rozumieć
16.00	Informacje dnia
16.10	Z wędką nad wodę
16.35	Sól ziemi
17.05	Akademia pro - life
17.15	Muzyczne chwile
17.30	Odpowiedzialni za Kościół
17.55	Poczet Wielkich Polaków
18.00	Anioł Pański
18.05	Informacje dnia
18.15	Rozmowy niedokończone
19.00	Msza Święta
20.00	Informacje dnia
20.20	Różaniec
20.50	Głos Polski
21.00	Apel Jasnogórski
21.20	Informacje dnia
21.40	Polski Punkt Wzdużenia
22.00	Głos serca
22.45	Wołyń
-	nierozliczone lubodójstwo

TTV	TTV
5.15	Dobra robota
6.15	Express
6.35	Diabelnie boskie - serial
7.00	Szkoła - program obyczajowy
9.00	Szpital - program obyczajowy
10.00	Detektywi
11.00	Zakup w ciemno
13.00	Życie na kredytcie
13.35	Gogglebox. Przed telewizorem
14.40	Detektywi
15.45	Express
16.05	Zakup w ciemno
17.05	Usterka
17.45	Express
18.00	Sport
18.05	Gogglebox. Przed telewizorem
19.05	Dobra robota
19.45	Express
20.05	Zakup w ciemno
21.05	Życie na kredytcie
21.45	Express
22.00	Życie na kredytcie
22.30	Życie na kredytcie
23.05	Kanapowcy
0.05	Witaj w klubie - dokument
0.40	Dobra robota
1.15	Dobra robota

TV 6	TV 6
7.55	Policjantki i Policjanci
8.55	Kobra - oddział specjalny
11.00	48H. Zaginieni
13.00	Septagon
14.00	Policjantki i Policjanci
15.00	Kobra - oddział specjalny
17.05	Magnum: Detektyw z Hawajów
18.05	Strażnik Teksasu
20.00	Agenci NCIS: Los Angeles
22.55	Sprawiedliwi
-	Wydział Kryminalny
1.05	Wieżenie

TVP 1	TVP 1
7.00	Transmisja Mszy Świętej
7.30	Agape Blisko Ciebie
8.00	Chłopi (5) - Gody - serial
9.00	Ranczo s.VIII (86) - serial
9.50	Komisarz Alex (29) - serial
10.45	Ojciec Mateusz (241) - serial
11.35	Okrasa łamie przepisy
12.10	Agrobiznes
12.35	Magazyn Rolniczy
12.55	Zew dziękuję natury
14.00	Wichrowe wzgórze (149) - serial
14.55	Jaka to melodia?
15.35	Gra słów. Krzyżówka
16.05	Dziedzictwo (540) - serial
17.00	Teleexpress, Pogoda
17.20	Jaka to melodia?
17.55	Klan (4506) - telenowela
18.25	Reporterzy - magazyn
18.45	Akacyjowa 38 (598) - serial
19.30	Program informacyjny 19.30
19.55	Pytanie dnia
20.10	Sport, Pogoda
20.30	Królowie (56) - serial
21.05	Komisarz Alex (286) - serial
22.05	Poszukiwany, poszukiwana - komedia, reż. Stanisław Bareja, wyk. Adam Mularczyk, Wojciech Siemion, Jolanta Wołłejko, Bohdan Łazuka, Jerzy Januszkie, Jan Kobuszewski, Wojciech Pokora, Jolanta Bohdaj, Maria Chwali-bóg, Wiesław Gołas
23.40	Krew z krwi (6) - serial
0.40	Na wyciągnięcie ręki - dramat obyczajowy, Francja, reż. Ludovic Bernard, wyk. Lambert Wilson, Kristin Scott Thomas, Jules Benchetrit
2.35	Sprawa dla reportera

POLSAT	POLSAT
6.00	Nowy dzień z Polsat News
8.00	halo tu polsat
11.25	Gliniarze
14.35	Dlaczego ja?
15.50	Wydarzenia, Pogoda
16.20	Interwencja
16.30	Na ratunek 112
17.00	Gliniarze
18.00	Pierwsza miłość
18.50	Wydarzenia, Sport, Pogoda
19.15	Lepsza Polska
19.55	Must Be The Music
22.05	Krew



23.10	Zaulek koszarów - thriller psychologiczny, USA, Meksyk, Kanada, 2021, reż. Guillermo del Toro, wyk. Bradley Cooper, Cate Blanchett, Toni Collette, Willem Dafoe, Richard Jenkins - Kiedy charyzmatyczny, ale nieszczeniwy Stanton Carlisle spotyka na swojej drodze jasnowidzącą Zeenę i jej męża, mentalistę Pete'a, uczy się manipulować ludźmi, co wydaje się być złotym biletem do sukcesu.
2.30	Nasz nowy dom
3.30	Nasz nowy dom
4.40	Disco Gramy

SUPER POLSAT	SUPER POLSAT
6.45	SuperLudzie Extra
7.00	Na ratunek 112
8.00	48H. Zaginieni
10.00	Wydarzenia 24
10.30	Bitwa o palety
11.30	Świat według Kiepskich
14.05	Twoja Twarz Brzmi Znajomo
16.00	TOP CHEF
17.30	Świat według Kiepskich
20.00	Gala Babilon / Nowy Sącz
0.00	Hitman: Agent 47 - thriller, USA, Wielka Brytania/Niemcy, 2015, reż. Aleksander Bach, wyk. Rupert Friend, Hannah Ware, Zachary Quinto, Thomas Kretschmann, Ciarán Hinds
2.05	Piłka nożna: Warta Poznań - Górnik Łęczna
23.00	Sportowy Wieczór
23.40	Rugby - faza grupowa kobiet - relacja

STOPKLATKA	STOPKLATKA
6.00	Kabaretowe hity
7.10	Złoty interes - serial
8.05	To nie ze mną - serial
9.30	Doc: w twoich rękach - serial
12.00	Katastrofy w przestworzach
16.00	Kojak - serial
18.05	Komisarz Rex - serial
19.05	Hudson i Rex - serial
20.00	Sztos 2 - komedia sensacyjna, Polska
22.05	Film fabularny

TVP 2	TVP 2
4.20	Na dobre i na złe (835) - serial
5.15	M jak miłość (1800) - serial
6.05	Wstęp Wolny
6.20	Anna Dymna - spotkajmy się - Ewa Leśniewska
6.55	Barwy szczęścia (3168) - serial
7.30	Pytanie na śniadanie
11.15	Operacja zdrowie
11.50	Tańcząca ze światem - Maroko (2) - magazyn
12.30	Koło fortuny - teleturniej
13.15	Miłość i nadzieja (171) - serial
14.05	Va Banque (894) - teleturniej
14.35	Na sygnale (705) - serial
15.05	La Promesa - pałac tajemnic (121) - serial
15.50	Przepis dnia
16.00	Koło fortuny - teleturniej
16.35	Familiada - teleturniej
17.20	Miłość i nadzieja (172) - serial
18.15	Va Banque (895) - teleturniej
18.50	Jeden z dziesięciu - teleturniej
19.25	Barwy szczęścia (3168) - serial
19.55	Przepis dnia
20.05	Barwy szczęścia (3169) - serial
20.45	Postaw na milion - teleturniej
21.45	Cudowne lata
22.45	To jest grane
23.20	Przesyłka ekspresowa - film fabularny, Francja, reż. Herve Renoh, wyk. Frederic Chau, Michael Youn
1.10	Nieprawdopodobna dziewczyna - komedia, USA, reż. Shari Springer Berman, Robert Pulcini, wyk. Kristen Wiig, Annette Bening, Matt Dillon
3.05	Wirtuoz - thriller, Hiszpania, reż. Eugenio Mira, wyk. Elijah Wood, John Cusack, Alex Winter, Kerry Bishe



20.00	Mission: Impossible - Śmiertelny rachunek, Część I - film sensacyjny, USA 2023, reż. Christopher McQuarrie, wyk. Tom Cruise, Hayley Atwell, Ving Rhames, Rebecca Ferguson, Vanessa Kirby, Esai Morales, Marcin Dorociński
23.30	Saga "Zmierzch": Zaćmienie - horror, USA 2010, reż. David Slade, wyk. Kristen Stewart, Robert Pattinson, Taylor Lautner, Billy Burke, Bryce Dallas Howard, Dakota Fanning
2.05	Kuba Wojewódzki
3.10	CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas - serial
4.10	Uwaga!



TVP SPORT

6.10 Snooker - Polska Liga Snooker TOP16 - eliminacje i półfinały **8.15** Piłka nożna: Ruch Chorzów - Miedź Legnica **10.20** Rugby - 7 - Turniej Challenger, Kraków - faza grupowa kobiet **12.05** Piłka nożna - Eliminacje ME 2026 w futbolu: Polska - Turcja **13.55** Rugby - 7 - Turniej Challenger, Kraków - faza grupowa kobiet **15.45** Strongman - Liga Mistrzów - Dubaj **16.45** Władysław Komar - reportaż **17.15** Piłka nożna: Liga Mistrzów - Skróty meczów **1/4** finału **19.00** RING TVP SPORT **20.00** Piłka nożna: Warta Poznań - Górnik Łęczna **23.00** Sportowy Wieczór **23.40** Rugby - faza grupowa kobiet - relacja

TVP 1 **TVP 1**

7.00 Transmisja Mszy Świętej
7.40 Rok w ogrodzie
8.20 Pełnosprawni – magazyn
8.50 Ranczo s.VII (87) – serial
9.50 Komisarz Alex (30) – serial
10.45 Ojciec Mateusz (419) – serial
11.45 Dzikie wybrzeża – film dok.
12.50 Rudzielec z Wyoming – western, USA, reż. Lee Sholem, wyk. Maureen O Hara, Alex Nicol, Robert Strauss
14.25 Okrasa łamie przepisy
14.55 Sanatorium miłości (6) – reality show
15.50 Przed ekranem
16.05 Dziedzictwo (541) – serial
17.00 Teleexpress, Pogoda
17.35 Pan Mama (13 – 14) – serial
18.40 Jaka to melodia?
19.30 Program informacyjny 19.30
19.55 Pytanie dnia
20.05 Sport, Pogoda
20.20 Krew z krwi (7) – serial
21.20 **HIT** Hit na sobotę – Herkules – film fantasy, USA, reż. Brett Ratner, wyk. Dwayne Johnson, Ian McShane, John Hurt, Joseph Fiennes, Aksel Hennie
23.10 **0.10** Zatoka szpiegów (15) – serial
Konwój – thriller, reż. Maciej Żak, wyk. Robert Więckiewicz, Janusz Gajos, Przemysław Bluszczyński, Łukasz Simlat, Ireneusz Czap, Tomasz Ziętek, Agnieszka Żulewska
1.50 Tajemnica anioła – film fabularny, USA, reż. Kim Farrant, wyk. Rebecca Bower, Luke Evans, Noomi Rapace
3.40 Tina Turner – cykl dok.
4.30 Jaka to melodia?

polsat **POLSAT**

6.00 Nowy dzień z Polsat News
8.00 halo tu polsat
11.00 Ewa gotuje
11.35 Małolaty na obozie – komedia
13.30 Gliniarze
16.30 Nasz nowy dom
17.30 Awantura o kasę
18.50 Wydarzenia, Sport, Pogoda
19.15 Prezydenci i Premierzy
19.55 Kabaret na żywo. – Chyba Czesuaf



22.00 **HIT** Jurassic World Dominion – film sci – fi, USA, Chiny, 2022, reż. Colin Trevorrow, wyk. Chris Pratt, Bryce Dallas Howard, Laura Dern, Jeff Goldblum – Cztery lata po zniszczeniu Isla Nublar dinozaury żyją obok ludzi na całym świecie i zagrażają ludzkości jako najpotężniejsze drapieżniki naszej planety. Podczas gdy wiele osób uważa, że prehistoryczne zwierzęta powinny zostać zabite, inni znaleźli sposób, aby nielegalnie je chwycić, sprzedawać i dystrybuować.
1.15 Głębia strachu – film sensacyjny, USA, 2020, reż. William Eubank, wyk. Kristen Stewart, Vincent Cassel, Mamoudou Athie, T.J. Miller, John Gallagher Jr
3.25 Świat według Kiepskich

superpolsat **SUPER POLSAT**

6.45 SuperLudzie Extra 7.05 Była sobie Ziemia 7.35 Była sobie Ziemia 9.15 Była sobie Ziemia 9.50 Sekretne życie zwierzków domowych - film anim. 11.40 Świat według Kiepskich 15.00 Złomiarze 16.00 Złomiarze 17.00 Bitwa o palety 18.00 Bitwa o palety 19.00 Świat według Kiepskich 20.00 Gala Kapeo Rocky Boxing Night/Sopot 0.00 Linia życia - horror sci - fi, USA, Kanada, 2017, reż. Niels Arden Oplev, wyk. Ellen Page, Diego Luna, Nina Dobrev, James Norton, Kiefer Sutherland, Madison Brydges 2.20 Backdoor - wyścige awaryjne 2.50 Świat według Kiepskich 4.00 Nasz nowy dom 5.00 Nasz nowy dom

stopklatka **STOPKLATKA**

8.00 Komisarz Rex - serial 10.00 Hudson i Rex - serial 12.00 Robin z Sherwood - serial 14.00 Rozmowy kontrolowane - komedia 15.55 K - 911 - komedia kryminalna 17.40 Gotuj z Sową 17.50 Agent XXL: Rodzinny interes - komedia 20.00 Lot - dramat 22.50 American Gangster - dramat kryminalny

TVP 2 **TVP 2**

4.55 Barwy szczęścia (3165 – 3167) – serial
6.35 M jak miłość (1863) – serial
7.30 Pytanie na śniadanie
11.15 To jest grane
11.50 Dobry tytuł
12.30 Nasz dom w górach (1) – Przebaczenie, cz. 1 – serial
13.25 Rosół polski
14.00 Familiada – teleturniej
14.35 Koło fortuny – teleturniej
15.15 Szansa na sukces. Opolo 2025 – Tatiana Okupnik
16.20 Na dobre i na złe (952) – serial
17.20 Postaw na milion – teleturniej
18.15 Va Banque (896) – teleturniej
18.45 no... wiadomo
19.15 Słowo na niedzielę
19.25 Rodzinka.pl s.VI (153) – serial
20.00 The Voice Kids s. VIII – Bitwa
21.30 The Voice Kids s. VIII – Bitwa Sing Off
22.20 **HIT** Moja wielka grecka wycieczka – komedia, Hiszpania, USA, reż. Donald Petrie, wyk. Richard Dreyfuss, Rachel Dratch, Harland Williams, Nia Vardalos, Caroline Goodall, Alexis Georgoulis
0.05 Kruk – Jak tu ciemno (5) – serial
1.05 U Pana Boga w ogródku – komedia, reż. Jacek Bromski, wyk. Krzysztof Dziernia, Andrzej Zaborski, Mieczysław Fidorow, Emilian Kamiński, Jan Wierczokowski, Ira Łączyna
3.15 Przesyłka ekspresowa – film fabularny, Francja, reż. Herve Renoh, wyk. Frederic Chau, Michael Youn

tvn **TVN**

5.30 Uwaga!
5.45 Ukryta prawda
6.45 Kuchenne rewolucje – program kulinarno - rozrywkowy
7.45 Dzień Dobry TVN
11.30 Na Wspólnej Omnibus – serial
13.20 MasterChef Nastolatki
14.50 Niezwykłe Stany Prokopa
15.50 Czy to ty, czy ja – film familijny, USA 1995
18.00 Kuchenne rewolucje – program kulinarno - rozrywkowy
19.00 Fakty, Sport, Pogoda
19.45 Mam talent



21.35 **HIT** Niania w Nowym Jorku – komediodramat, USA 2007, reż. Shari Springer Berman, Robert Pulcini, wyk. Scarlett Johansson, Laura Ly, Alicia Keys, Chris Evans, Paul Giamatti
23.40 **HIT** Mission: Impossible – Śmiertelny rachunek, Część I – film sensacyjny, USA 2023, reż. Christopher McQuarrie, wyk. Tom Cruise, Hayley Atwell, Ving Rhames, Rebecca Ferguson, Marcin Dorociński
3.10 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas – serial
4.10 Uwaga!
4.25 Nauka jazdy
4.55 Recepta na stary dom

tvpp **TVP SPORT**

6.40 Snooker - Polska Liga Snookera TOP16 - Finał 8.50 Piłka nożna: Warta Poznań - Górnik Łęczna 10.55 Piłka nożna kobiet: Śląsk Wrocław - GKS Katowice 13.05 Rugby - Turniej Challenger, Kraków - kobiet 14.10 Piłka nożna: Pogoń Grodzisk Mazowiecki - Zagłębie Sosnowiec 16.20 Hokej na lodzie - MŚ Dywizji II A kobiet, Bytom: Polska - Korea Północna 19.00 Boks - Gala PZB Suzuki Boxing Night 35, Zrębin 22.15 Sportowy Wieczór 22.55 Rugby - 1/2 finału i finał kobiet 0.40 Boks - Gala w Newark, Prudential Center - walka wieczoru: D. Knyba - A. Wawrzyk 1.35 Boks - Gala w Nowym Jorku

tv4 **TV 4**

6.00 łowcy Skarbów 7.00 Galileo 11.05 Jesteśmy Dla Dzieci 11.30 Miodowe lata 12.25 Karate Kid - film familijny 14.55 Policjantki i Policjanci 20.00 Sprawiedliwi - Wydział Kryminalny 0.00 Gwiazdy Kabaretu 1.05 Hardkorowy lombard 1.35 STOP Drogówka 2.45 Interwencja 2.55 Interwencja

SOBOTA, 12.04

tvn **TVN 7**

5.20 Szkoła – program obyczajowy
6.20 New Looney Tunes III – anim.
7.05 Wiza na miłość: pierwsze spotkanie
8.05 Świat według T.S. Spiveta – film przygodowy, Francja
10.20 Ukryta prawda
11.20 Mówię Wam
12.20 Niezwykłe Stany Prokopa
12.55 Ukryta prawda
14.55 Detektywi
15.50 The Traitors. Zdraycy
17.30 Kochaj i tańcz – komedia romantyczna, Polska 2009
20.00 **HIT** Matrix Rewolucje – film sci – fi, USA 2003, reż. Lana Wachowski, Andy Wachowski, wyk. Keanu Reeves, Carrie – Anne Moss, Laurence Fishburne, Hugo Weaving, Jada Pinkett Smith Monica Bellucci
22.50 **HIT** Mad Max: Na drodze gniewu – film sci – fi, USA, Australia 2015, reż. George Miller, wyk. Tom Hardy, Charlize Theron, Nicholas Hoult
1.10 Szczęki: Zemsta – thriller, USA 1987, reż. Joseph Sargent
3.05 Prawdziwy horror

tv puls **TV PULS**

6.00 Kobra – oddział specjalny – serial
9.00 Taki jest świat
10.00 Lombard: Życie pod zastaw
12.00 Lombard: Życie pod zastaw
14.00 Lombard: Życie pod zastaw
16.00 Lombard: Życie pod zastaw
18.00 Lombard: Życie pod zastaw
20.00 **HIT** Niezniszczalni 2 – film sensacyjny, USA, Niemcy 2012, reż. Simon West, wyk. Chuck Norris, Dolph Lundgren, Jason Statham, Jet Li, Sylvester Stallone, Terry Crews
22.00 Świat w ogniu – film sensacyjny, USA 2019, reż. Ric Roman Waugh, wyk. Gerard Butler, Jada Pinkett Smith, Lance Reddick, Morgan Freeman, Nick Nolte
0.15 **HIT** Snajper: Kolejne starcie – thriller, USA 2011, reż. Claudio Faeh, wyk. Annabel Wright, Billy Zane, Chad Michael Collins, Richard Sammel
2.10 Menu na miarę
2.50 Taki jest świat
3.40 Menu na miarę
4.40 Dyżur

trwam **TRWAM**

16.00 Informacje dnia 16.10 Historia PL 17.00 Lubieszów 17.30 Przełomując bariery 17.55 Poczta Wielkich Polaków 18.00 Anioł Pański 18.05 Informacje dnia 18.15 Rozmowy niedokończone 19.25 40 dni z Matką Bożą Gietrzwałdzką 19.30 Manna z Nieba 19.45 Modlitwa z telefonicznym udziałem dzieci 20.00 Informacje dnia 20.20 Różaniec 20.50 Myśląc Ojczyzna 21.00 Apł Jasnogórski 21.20 Informacje dnia 21.40 Polski Punkt Widzenia 22.00 Warto być ojcem 22.15 W kolorze płomienia 23.00 Odpowiedzialni za Kościół 23.30 Czas św. Norberta. 900 lat Zakonu Premonstratenskiego

ttv **TTV**

5.20 Zapukaj do moich drzwi - telenowela 6.25 Express 6.45 DeFacto 7.45 Farma Clarksona 8.45 Gogglebox. Przed telewizorem 9.45 Express 10.05 Gogglebox. Przed telewizorem 11.05 Nic do zgłoszenia 12.05 Witaj w klubie - dokument 12.35 Zakup w ciemno 13.40 Zakup w ciemno 14.40 Kanapowcy 15.45 Express 16.05 Gogglebox. Przed telewizorem 17.05 Usterka 17.45 Express 18.05 Back to school. Prawdziwy egzamin 19.05 Usterka 19.45 Express 20.00 Zakup w ciemno 21.00 Damy i wieśniaczki. PL 22.00 99 - Gra o wszystko. VIP 23.00 Gogglebox. Przed telewizorem 1.00 Diabelnie boskie - serial

tv6 **TV6**

6.00 Benny Hill 6.35 7.05 Pingwiny z Madagaskaru - film anim. 7.25 Jeżdżący smoków na końcu świata 9.25 Kawiarnia - komedia romantyczna 11.05 Magnum: Detektyw z Hawajów 15.50 Columbo 20.00 Kryminalne zagadki Miami 22.00 Kości 22.55 Kości 23.55 Strzelec wyborowy - film akcji

TVP 1 **TVP 1**

7.00 Transmisja Mszy Świętej
8.00 Tydzień
8.30 Moje zdrowie – magazyn
8.45 Zmiennicy (11 – 12) – serial
11.00 Komisarz Alex (286) – serial
11.55 Między ziemią a niebem
12.00 Anioł Pański
12.15 Między ziemią a niebem
12.45 Pielgrzymi Nadziei
13.10 W krainie pszczoły miodnej – film dok.
14.25 Poszukiwany, poszukiwana – komedia, reż. Stanisław Bareja
16.05 Dziedzictwo (542) – serial
17.00 Teleexpress, Pogoda
17.35 Daję słowo – Maciej Orłoś – /17/ – talk – show
18.40 Jaka to melodia?
19.30 Program informacyjny 19.30
19.55 Pytanie dnia
20.05 Sport, Pogoda
20.20 Zatoka szpiegów (16) – serial
21.20 Sanatorium miłości (7) – reality show
22.25 **HIT** Zakochana Jedynka – Teoria wszystkiego – dramat, Wielka Brytania, reż. James Marsh, wyk. Eddie Redmayne, Felicity Jones, Charlie Cox
0.35 **HIT** Herkules – film fantasy, USA, reż. Brett Ratner, wyk. Dwayne Johnson, Ian McShane, John Hurt, Joseph Fiennes, Aksel Hennie
2.25 Konwój – , reż. Maciej Żak, wyk. Robert Więckiewicz, Janusz Gajos, Przemysław Bluszczyński, Łukasz Simlat, Ireneusz Czap, Tomasz Ziętek
4.05 Jaka to melodia?
4.55 Zakończenie dnia

polsat **POLSAT**

6.00 Nowy dzień z Polsat News
8.00 halo tu polsat
11.10 The Americas
12.10 Brzdąc w opałach – komedia familijna, USA, 1994
14.15 Must Be The Music
16.30 Nasz nowy dom
17.30 Awantura o kasę
18.50 Wydarzenia, Sport, Pogoda
19.30 Państwo w Państwie
19.55 Dancing with the Stars. Taniec z Gwiazdami
22.20 Teściowie



22.50 **HIT** Bejbis – komedia, Polska, 2022, reż. Jerzy Saramonowicz, wyk. Grzegorz Malecki, Marta Żmuda Trzebiatowska, Barbara Papis, Bronisław Wrocławski, Krzysztof Gosztyła, Anna Iberszer, Ewa Telega, Artur Barciś, Michalina Olszańska
1.35 Boski żigolo w Europie – komedia, USA, 2005, reż. Mike Bigelow, wyk. Rob Schneider, Eddie Griffin, Jeroen Krabbé, Til Schweiger, Douglas Sills, Carlos Ponce, Hanna Verboom
3.10 Świat według Kiepskich
4.45 Disco Gramy

superpolsat **SUPER POLSAT**

6.45 SuperLudzie Extra 7.05 Była sobie Ziemia 10.05 Jesteśmy Dla Dzieci 10.35 Zielony Szerszeń - komedia sensacyjna 14.50 Uncharted - film przygodowy 17.20 Świat według Kiepskich 18.00 Bitwa o palety 19.00 Świat według Kiepskich 20.00 Hitman: Agent 47 - thriller, USA, Wielka Brytania, Niemcy, 2015, reż. Aleksander Bach, wyk. Rupert Friend, Hannah Ware, Zachary Quinto, Thomas Kretschmann, Ciarán Hinds 22.05 Sekstaśma - komedia 0.05 Szkoła uwodzenia 2 - komediodramat 2.00 Backdoor - wyścige awaryjne 2.30 Świat według Kiepskich 4.00 Nasz nowy dom 5.00 Nasz nowy dom

stopklatka **STOPKLATKA**

6.00 Jednostka specjalna "Dunaj" - serial 7.00 Komisarz Rex - serial 10.00 Hudson i Rex - serial 12.00 Hudson i Rex - serial 13.00 K - 911 - komedia kryminalna 17.45 Gotuj z Sową 18.00 Przyjemniaczek - komedia sensacyjna 20.00 Szybcy i martwi - film akcji 22.10 Krzyżowy ogień - film kryminalny

TVP 2 **TVP 2**

5.25 Barwy szczęścia (3168 – 3169) – serial
6.35 M jak miłość (1864) – serial
7.30 Pytanie na śniadanie
11.15 Jak to się mówi, czyli Kasia u Bralczyka – magazyn
11.50 The Voice Kids s. VIII – Bitwa
13.15 The Voice Kids s. VIII – Bitwa Sing Off
14.00 Familiada – teleturniej
14.35 Koło fortuny – teleturniej
15.10 Szansa na sukces. Opolo 2025 – Zbigniew Hołdys
16.10 Cudowne lata – widowisko rozrywkowe
17.15 Tak to leciało! – teleturniej
18.15 **HIT** Maxima. Droga na tron (5) – serial
19.10 Niepewne sytuacje
19.20 Rodzinka.pl s.VI (154) – serial
20.00 **HIT** Dzień patriotów – film akcji, USA, reż. Peter Berg, wyk. Mark Wahlberg, Kevin Bacon, John Goodman
22.20 Kwiatki polskie w niedzielę – magazyn
23.35 Król Kalifornii – komedia, USA, reż. Mike Cahill, wyk. Evan Rachel Wood, Michael Douglas, Greg Davis Jr
1.20 Wojenne dziewczyny (55) – serial
2.20 **HIT** Moja wielka grecka wycieczka – komedia, Hiszpania, USA, reż. Donald Petrie, wyk. Richard Dreyfuss, Rachel Dratch, Harland Williams, Nia Vardalos, Caroline Goodall, Alexis Georgoulis
4.00 Zakończenie dnia

tvn **TVN**

5.20 Uwaga!
5.35 Batwheels – animacja
5.50 Bitwa o gości
6.45 Kuchenne rewolucje – program kulinarno - rozrywkowy
7.45 Dzień Dobry TVN
11.40 Niezwykłe Stany Prokopa
12.45 Co za tydzień
13.30 Kuchenne rewolucje – program kulinarno - rozrywkowy
14.35 Mam talent
16.30 **HIT** Sonic: Szybki jak błyskawica – komedia przygodowa
19.00 Fakty, Sport, Pogoda
19.45 The Traitors. Zdraycy
21.30 The Traitors. Arena



22.00 **HIT** Kryptonim Polska – komedia, Polska 2022, reż. Piotr Kumik, wyk. Borys Szybczyk, Maciej Musiałowski, Antoni Królikowski, Cezary Pazura, Piotr Cyrwus, Magdalena Maścianica
23.55 Superwizjer
0.30 Kroniki Riddicka – film sci – fi, USA 2004, reż. David Twohy, wyk. Vin Diesel, Colm Feore, Thandiwe Newton, Judi Dench, Karl Urban
3.05 **HIT** Największe polskie katastrofy – program dok.
4.10 Uwaga!
4.30 Szpital – program obyczajowy

superpolsat **SUPER POLSAT**

6.20 Strongman - Liga Mistrzów - Dubaj 7.20 Piłka nożna: Chrobry Głogów - Arka Gdynia 9.15 Olimpijczycy zamordowani w Katyniu 9.55 Lekkoatletyka - Maraton Rotterdam 12.40 To zależy 13.15 Sportowy top tygodnia 14.15 Piłka nożna: Odra Opolo - Wisła Kraków 17.00 Piłka nożna: Motor Lublin - Lech Poznań 20.05 Hokej na lodzie - MŚ Dywizji II A kobiet: Polska - Hiszpania 22.40 Sportowy Wieczór 23.25 Piłka nożna - Liga hiszpańska kobiet: FC Barcelona - Atletico Madryt 1.35 Boks - Gala PZB Suzuki Boxing Night 35, Zrębin 3.50 Boks - Gala w Tokio - podsumowanie

stopklatka **STOPKLATKA**

6.00 łowcy Skarbów 6.55 Mroczne tajemnice Korei Północnej - film dok. 8.45 Galileo 10.50 Ewa gotuje 11.20 Malanowski. Nowe rozdanie 12.25 Karate Kid 2 - film familijny 14.45 Karate Kid 3 - film familijny 17.00 Robin Hood: książę złodziei - film przygodowy 20.00 Sprawiedliwi. Trójmiasto

NIEDZIELA, 13.04

tvn **TVN 7**

5.15 Szkoła – program obyczajowy
6.15 New Looney Tunes III – anim.
7.15 Wiza na miłość: pierwsze spotkanie
8.15 Wielka Gilly – film obyczajowy, USA 2015
10.25 Ukryta prawda
13.25 You Can Dance – Po prostu tańcz! – program rozrywkowy
15.10 Złoto dla zuchwałych – film wojenny, USA, Jugosławia
18.15 Akademia policyjna VII: Misja w Moskwie – komedia, USA 1994, reż. Alan Metter
20.00 **HIT** Troja – film przygodowy, USA, Wielka Brytania 2004, reż. Wolfgang Petersen, wyk. Brad Pitt, Eric Bana, Orlando Bloom, Diane Kruger, Peter O'Toole
23.25 **HIT** Na własną rękę – film sensacyjny, USA 2002, reż. Andrew Davis, wyk. Arnold Schwarzenegger, Francesca Neri, Elias Koteas, Cliff Curtis
1.45 Siedem minut po północy – film obyczajowy, USA, Hiszpania, Wielka Brytania
4.00 Usterka
4.45 Druga strona medalu

tv puls **TV PULS**

5.40 Kobra – oddział specjalny – serial
7.35 Taki jest świat
8.10 Ranczo – serial
13.30 SexiPistols – western komediowy, Francja 2006
15.15 Jack Mimoun: Sekret wyspy Val Verde – komedia przygodowa, Francja, Belgia 2022
17.35 Terminal – komedia romantyczna, USA 2004
20.00 **HIT** Uprowadzona – film sensacyjny, Francja, USA 2008, reż. Pierre Morel, wyk. Famke Janssen, Liam Neeson, Maggie Grace, Olivier Rabourdin
21.55 **HIT** Pan i pani Smith – komedia sensacyjna, USA 2005, reż. Doug Liman, wyk. Adam Brody, Angelina Jolie, Brad Pitt, Vince Vaughn
0.10 **HIT** Rytuał śmierci – thriller, USA 2023, reż. George Gallo, wyk. Cole Hauser, Morgan Freeman, Peter Stormare, Vernon Davis
2.05 Dyżur
3.05 Taki jest świat
4.00 Dyżur
5.00 Dzielnica strachu – serial

trwam **TRWAM**

16.10 Koncert życzeń 16.45 Credo. Wiara Kościoła 17.00 Gorkkie żale 17.30 Sól ziemi 17.55 Poczta Wielkich Polaków 18.00 Anioł Pański 18.05 Informacje dnia 18.15 Rozmowy niedokończone 19.25 40 dni z Matką Bożą Gietrzwałdzką 19.30 Moja katolicka rodzina 20.00 Informacje dnia 20.20 Różaniec 20.50 Myśląc Ojczyzna 21.00 Apł Jasnogórski 21.20 Informacje dnia 21.40 Retrospekcja 21.45 Stan Bezpieczeństwa Państwa 21.55 Święty na każdy dzień 22.00 Mocni Jego mocą 22.20 Obrona Cisnej 22.45 Jak wygrać małżeństwo? 23.00 Jak my to widzimy 23.30 Tam, gdzie Bóg płacze

tvpp **TVP SPORT**

5.45 Usterka 6.20 Express 6.40 DeFacto 7.35 Życie na kredycie 8.40 99 - Gra o wszystko. VIP 9.45 Express 10.00 Ciężarówka przez Stany 10.45 Gogglebox. Przed telewizorem 11.45 Kanapowcy 12.45 Zakup w ciemno 13.45 Gogglebox. Przed telewizorem 14.45 99 - Gra o wszystko. VIP 15.45 Express 16.05 Back to school. Prawdziwy egzamin 17.05 Życie na kredycie 17.45 Express 18.05 Życie na kredycie 18.40 Damy i wieśniaczki. PL 19.45 Express 20.00 Zakup w ciemno 21.00 Gogglebox. Przed telewizorem 22.00 Witaj w klubie - dokument 22.35 Back to school. Prawdziwy egzamin 23.35 Kanapowcy

tv6 **TV6**

6.00 Benny Hill 7.55 Columbo 12.05 Miłość na wyłączność - komedia romantyczna 14.00 Policjantki i Policjanci 20.00 Kryminalne zagadki Miami 22.00 Kości 23.55 Dziedzictwo. Here-ditary - horror 2.35 Włatyć móch 3.05 Benny Hill 3.40 Sekrety sąsiadów 4.40 Kochane pieniądze 5.40 Teleskopy TV

HOROSKOP

Merkury przyniesie ci korzystne okazje i nowe znajomości. Będą też nowe miłosne szanse i związane z nimi emocje. Ważna osoba sprzyjać będzie twoim pomysłom zawodowym i sprawom finansowym. Spotykaj się z ludźmi, omawiaj ambitne plany, nie bądź teraz zbyt skromny i nieśmiały. Projekty, o których dotychczas wszyscy tylko plotkowali, teraz ostro ruszą do przodu. W weekend do szczęścia potrzebne ci będzie sympatyczne towarzystwo.



WODNIK



RYBY

Bądź teraz przygotowany na niespodzianki. Ktoś postąpi inaczej, niż się spodziewałeś, ale nie wpadaj w panikę. Dzięki mądrej taktyce i talentowi do negocjacji szybko zapanujesz nad sytuacją. W miłości czekają cię nowe pokusy. Zauroczy cię ktoś młodszy, ekscentryczny i nieokiełznany. W weekend ktoś poprosi cię o pomoc lub pośrednictwo w zagadkowej sprawie. Przy okazji odkryjesz sekret, który wprawi cię w doskonały nastrój.



BARAN



BYK

W tym tygodniu nie dla ciebie ryzykowne decyzje czy szalone wyprawy w nieznaną. Postanowisz unikać niemiłych osób i nikt nie zmusi cię do tego, czego nie chcesz. Zwróć większą uwagę na sprawy związane z domem i rodziną, bo możliwe są drobne nieporozumienia ze starszymi krewnymi. W pracy zajmiesz się nadrobieniem zaległości. Pod koniec tygodnia poczujesz przypływ odwagi i życiowej energii.



BLIŹNIĘTA



RAK

Zwolnij i nie wymagaj teraz od siebie zbyt wiele. W razie kłopotów nie bądź taki samodzielny, a jeśli trzeba, proś o pomoc. Odkryjesz, że masz wpływową znajomą, na których możesz liczyć. Odpocznij i nikomu się z tego powodu nie tłumacz. W miłości szczęście będzie ci sprzyjać, ale do nowych znajomości podejdiesz z większą niż zwykle rezerwą. Wenus sprzyja randkom, ale musisz być ostrożny.



LEW



PANNA

Nadszedł czas, aby poświęcić większą uwagę rodzinie. Warto zadzwonić do krewnych i na spokojnie omówić wspólne plany. Słońce pomoże szybko zdecydować się na większe inwestycje lub wspólny zakup, a rodzina tym razem cię nie zawiedzie. W weekend będziesz bardzo towarzyski. Ktoś sympatyczny zaproponuje wspólny wyjazd, ktoś inny odezwie się do ciebie po latach ciszy. To także dobry czas, aby podjąć decyzję o zmianie niezdrowych przyzwyczajeń.



WAGA



SKORPION

Poczujesz teraz przypływ chęci do życia. Zerwiesz z rutyną, wprowadzisz kilka zmian do codziennego planu zajęć. Trzymaj w tajemnicy swoje sukcesy, bo czyjaś zazdrość może opóźnić twoje ambitne plany. Koniec tygodnia sprzyjać będzie nie tylko dobrym pomysłom, ale też niezwykle ważnym spotkaniom. Ktoś wpływowo chętnie ci pomoże. W weekend odpocznij i wykorzystaj szansę na krótki wyjazd.



STRZELEC



KOZIOROŻEC

Przed tobą spokojniejszy tydzień. Obowiązków będzie mniej, a okazji do spotkań z ciekawymi ludźmi pojawi się więcej. Odkryjesz, że komuś zależy właśnie na tobie. Możliwe niezapowiedziane wizyty i zaproszenia na imprezy. Przed tobą udane zakupy - wydasz więcej na książki, podróże. Nie oszczędzaj na tym, co lubisz. Trudno będzie ci oprzeć się pokusie romansu... Nie obiecyuj jednak zbyt wiele, bo emocje mogą przeważać nad rozsądkiem.

Owocowy okres	Bajkopisarz z Frygii	Przesuwany element	3	Szczyt Tatr	Kompan Filipa		Zjawia się o północy		Nietakt towarzyski	
				M-to w Japonii		Czekał na nią Filon				
Reguła, kanon	13			12			Czasem powali boksera	16	Pełna trawy i kwiecień	
						Insekt w sierści psa	1			
Ślubne wiano						Starofrancuski taniec ludowy i dworski		Brak wrażeń, zajęcia		Seniuk dla bliskich
Zestaw nagród										
Wyraz uznania		Element wodo-ciagu		Oblawa, łapanka Kocha babcię						
			6		8	10			14	
Marka naszego ciągnika		Pęk żłtętego zboża		Szczęśliwe, beztrudne życie		Wielkie drzewo z Afryki		Odpad koła tokarki		
						Niepewność, groza				
Kwestionariusz								Symbol władzy helma-na		Była nią dzuma
Drzewo liściaste	Dodatek do sałatek	2	Ssak z rodziny koniowatych		Przejściowy dla uchodźców					17
						Łajanie od szefa				
Skąpy strój na plażę	7	Lekki but na lato							Jadalnia w strąku	
				5		Część kafaru				4
Odprawa mszę		Drapieżna ryba w pasy					15	Fura, płyt-forma	18	
						Przy nodze Nel				
11										

Litery z pól ponumerowanych utworzą rozwiązanie końcowe.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18

DENT ART 725 532 454
USUWANIE WGNIECIEŃ BEZ LAKIEROWANIA
@dent_art dentartchelm
Podgórze 36, 22-100 Chełm

Rozwiązanie krzyżówki z numeru 13 (2025) brzmi: „Cenzura publikacji”. Spośród wszystkich osób, które wysłały poprawne odpowiedzi, wybraliśmy pana **Jerzego Ławickiego**. Po odbiór nagrody zapraszamy w godz. 9-16 w terminie dwóch tygodni od momentu publikacji nazwiska zwycięzcy na łamach Super Tygodnia Chełmskiego. Warunkiem wzięcia udziału w konkursie jest przysłanie rozwiązania krzyżówki. Hasło wraz z kuponem należy dostarczyć do redakcji (w ciągu 5 dni od daty wydania) – pocztą, osobiście lub wrzucić do skrzynki ogłoszeniowej z logo Super Tygodnia. **Do wygrania bono o wartości 50 zł na usuwanie wgnieceń do wykorzystania w warsztacie DENT ART, Podgórze 36, Chełm.**

KRZYŻÓWKA
nr 14 (2025)
KUPON
super
tydzień
chełmski

OFERTY DLA SAMOTNYCH SERC

745 Damian

38-letni kawaler pozna panią bez nałogów do stałego związku.

746 Jan

Jestem wdowcem od 8 lat, mam 76 lat i 164 cm, jestem bez nałogów. Poznam kogoś w podobnym wieku, aby łatwiej i przyjemniej poznać jesień życia we dwoje.

747 Grażyna

Mam 69 lat, nie chcę być samotna, szukam uczciwego pana, z którym każdy dzień będzie piękniejszy.

748 Piotr

Jestem wdowcem, mam 77 lat i 172 cm wzrostu, 82 kg wagi. Jestem zmotoryzowany, niebrzydki oraz bez nałogów. Mam niebieskie oczy. Poznam panią, aby łatwiej i przyjemniej spędzić jesień życia we dwoje.

Potrzebujesz bratniej duszy, miłości?

Prześlij do naszej redakcji swoją ofertę, napisz o swoich oczekiwaniach i pragnieniach.

List wyślij na adres redakcji. Każda oferta otrzyma swój numer kontaktowy, np.: 001, 002. Nie będziemy podawać w gazetach nazwisk ani adresów osób składających oferty.

W liście w kilku słowach opowiedz o sobie: jak masz na imię, w jakim jesteś wieku, gdzie mieszkasz, jakie masz zainteresowania, dlaczego szukasz partnerki lub partnera i jakie masz wobec niego wymagania. Jeśli chcesz, możesz przysłać swoje zdjęcie, które uatrakcyjni ofertę.

Czytelnicy zainteresowani daną ofertą i osobą, powinni napisać do niej list, a do korespondencji dołączyć pustą kopertę ze znacznikiem pocztowym. Na pustej kopercie napisać numer oferty/osoby, do której mamy ten list odesłać. Redakcja będzie punktem kontaktowym dla osób, które zechcą się ze sobą poznać.

KUPON nr 14
Oferty dla samotnych

Aby oferta ukazała się w gazecie, należy dołączyć do niej oryginalny kupon z aktualnego numeru.

Szkoła pełna talentów

● **GM. CHEŁM** W Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Okszwie odbyło się wyjątkowe wydarzenie – kiermasz ciast i przekąsek połączony z konkursem Mam Talent. Całkowity dochód ze sprzedaży został przekazany na leczenie Szymona Zelenta, chłopca walczącego z dystrofią mięśniową Duchenne'a.

Podczas konkursu Mam Talent na scenie zaprezentowali się uczniowie z różnych klas. Wystąpili: **Kristina Dragan, Bartek Kowalczyk, Jakub Kowalczyk, Piotr Gargol, Ewa Wójcik, Michał Szwalikowski, Alan Fornal, Mateusz Okoń i Martyna Farian.**

Jury miało trudne zadanie, aby wyłonić zwycięzców. Ostatecznie wyniki przedstawiają się następująco: 1.



miejsce – Ewa Wójcik (taniec współczesny), 2. miejsce – Michał Szwalikowski (akordeon) i 3. miejsce – Mateusz Okoń (śpiew). Nagrodę publiczności zdobył Jakub Kowalczyk za występ w stylu hip-hop.

Zdobywcy nagród zdecydowali się przeznaczyć całą kwotę – 1000 zł – na leczenie **Szymona Zelenta**, chłopca

walczącego z dystrofią mięśniową Duchenne'a.

Dodatkowo podczas kiermaszu uzbierano 2340 zł. Samorząd Uczniowski przekazał dochód z poprzedniego kiermaszu ciast z okazji Międzynarodowego Dnia Liczby Pi (660 zł). W sumie więc udało nazbierać na Szymona 4000 zł. Duże brawa! (am)

Świąteczna atmosfera

● **CHEŁM** Tegoroczny chełmski Jarmark Wielkanocny odbędzie się na deptaku miejskim przy ulicy Lwowskiej. W dniach 11-12 kwietnia mieszkańcy oraz odwiedzający będą mogli poczuć świąteczny klimat i skorzystać z bogatej oferty wystawców.

Podczas wydarzenia lokalni rzemieślnicy, producenci i rękodzielnicy zaprezentują swoje wyroby, w tym tradycyjne ozdoby wielkanocne, ręcznie malowane pisanki, świąteczne stroiki oraz regionalne specjalności kulinarne. To doskonała okazja, aby zakupić unikatowe produkty i przygotować się do nadchodzących świąt.

Jarmark będzie czynny w godzinach 9:00 – 18:00. AW